



SUMARIO

(Continuación del fascículo 4 de 6)

3. Otras disposiciones

PAGINA

CAMARA DE CUENTAS DE ANDALUCIA

Resolución de 7 de abril de 2005, por la que se ordena la publicación del Informe de Fiscalización de la Cuenta General, Contratación Administrativa y Fondo de Compensación Interterritorial, correspondiente al ejercicio 2003. (Continuación.)

81

Número formado por seis fascículos

Jueves, 11 de agosto de 2005

Año XXVII

Número 156 (5 de 6)

Edita: Servicio de Publicaciones y BOJA
CONSEJERÍA DE LA PRESIDENCIA
Secretaría General Técnica.
Dirección: Apartado Oficial Sucursal núm. 11. Bellavista.
41014 SEVILLA
Talleres: Servicio de Publicaciones y BOJA



Teléfono: 95 503 48 00*
Fax: 95 503 48 05
Depósito Legal: SE 410 - 1979
ISSN: 0212 - 5803
Formato: UNE A4

| ENTIDAD | CONCURSO | | NEGOCIADO | | MENOR | | TOTAL | |
|---------------------------------|----------|------------------|-----------|------------------|------------|---------------|------------|-------------------|
| | Nº | Importe | Nº | Importe | Nº | Importe | Nº | Importe |
| Presidencia | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Deuda Pública | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Consejo Consultivo | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Relaciones Institucionales | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Justicia y Admón. Pública | - | - | - | - | 2 | 9,95 | 2 | 9,95 |
| Gobernación | - | - | - | - | 1 | 5,20 | 1 | 5,20 |
| Economía y Hacienda | 1 | 35.596,42 | - | - | - | - | 1 | 35.596,42 |
| Empleo y Desarrollo Tecnológico | - | - | - | - | 1 | 2,19 | 1 | 2,19 |
| Turismo y Deporte | 1 | 8.891,67 | - | - | 2 | 10,46 | 3 | 8.902,13 |
| Obras Púb. y Transportes | - | - | - | - | 2 | 15,88 | 2 | 15,88 |
| Agricultura y Pesca | - | - | - | - | 2 | 3,96 | 2 | 3,96 |
| Educación y Ciencia | - | - | 2 | 8.923,08 | - | - | 2 | 8.923,08 |
| Cultura | 1 | 8.986,37 | - | - | 1 | 10,00 | 2 | 8.996,37 |
| Medio Ambiente | 1 | 11.054,26 | - | - | 2 | 8,43 | 3 | 11.062,69 |
| Igualdad y Bienestar Social | - | - | - | - | 1 | 0,02 | 1 | 0,02 |
| Salud | 1 | 68,14 | - | - | - | - | 1 | 68,14 |
| IAM | - | - | - | - | 1 | 1,03 | 1 | 1,03 |
| IAAP | - | - | - | - | - | - | 1 | - |
| IEA | - | - | - | - | - | - | - | - |
| CAAC | - | - | - | - | - | - | - | - |
| IARA | - | - | - | - | - | - | - | - |
| IASS | - | - | - | - | 4 | 37,51 | 4 | 37,51 |
| SAS | 4 | 31.338,04 | 5 | 32.011,50 | 100 | 361,69 | 109 | 63.711,24 |
| IJ | - | - | - | - | - | - | - | - |
| PAG | - | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL € | 9 | 95.934,90 | 7 | 40.934,58 | 119 | 466,32 | 135 | 137.335,80 |

Cuadro nº 281

850. Según el artículo 70 de la TRLCAP existen tres modalidades para la tramitación de los expedientes (ordinaria, urgente y de emergencia), la urgente se caracteriza por un acortamiento de los plazos para acelerar el inicio de la prestación, según el artículo 71 del TRLCAP, reservándose dicha modalidad a los expedientes cuya necesidad sea inaplazable o cuya adjudicación sea preciso acelerar por razones de interés público.

Los expedientes examinados, que se han acogido a dicha tramitación urgente, aportan la declaración hecha por el órgano de contratación, debidamente motivada.

De los cinco expedientes declarados de tramitación urgente, cuatro cumplimentan correctamente la formalización de las actuaciones ad-

ministrativas, transcurriendo una media de tres meses desde la orden de inicio hasta la adjudicación de los contratos. En el expediente número 21 del apéndice existe un desfase inicial de casi un mes y medio desde la orden de inicio hasta la resolución aprobatoria del mismo, transcurriendo seis meses hasta la propuesta de adjudicación y ocho hasta la formalización del contrato.

XX.2.2. Contratos de Obras

851. Se han examinado cuatro expedientes de obras que fueron adjudicados por un importe de 64.815,98 m€ conforme al siguiente procedimiento:

| | CONCURSO | | NEGOCIADO | | TOTAL | |
|---------------------------------|----------|------------------|-----------|----------|----------|------------------|
| | Nº | IMPORTE | Nº | IMPORTE | Nº | IMPORTE |
| Presidencia | - | - | - | - | - | - |
| Deuda Pública | - | - | - | - | - | - |
| Consejo Consultivo | - | - | - | - | - | - |
| Relaciones Institucionales | - | - | - | - | - | - |
| Justicia y Admón. Pública | - | - | - | - | - | - |
| Gobernación | - | - | - | - | - | - |
| Economía y Hacienda | 1 | 35.596,42 | - | - | 1 | 35.596,42 |
| Empleo y Desarrollo Tecnológico | - | - | - | - | - | - |
| Turismo y Deporte | 1 | 8.891,67 | - | - | 1 | 8.891,67 |
| Obras Púb. y Transportes | - | - | - | - | - | - |
| Agricultura y Pesca | - | - | - | - | - | - |
| Educación y Ciencia | - | - | - | - | - | - |
| Cultura | 1 | 8.986,37 | - | - | 1 | 8.986,37 |
| Medio Ambiente | - | - | - | - | - | - |
| Asuntos Sociales | - | - | - | - | - | - |
| Salud | - | - | - | - | - | - |
| IAM | - | - | - | - | - | - |
| IAAP | - | - | - | - | - | - |
| IEA | - | - | - | - | - | - |
| CAAC | - | - | - | - | - | - |
| IARA | - | - | - | - | - | - |
| IASS | - | - | - | - | - | - |
| SAS | 1 | 11.341,52 | - | - | 1 | 11.341,52 |
| IAJ | - | - | - | - | - | - |
| PAG | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL | 4 | 64.815,98 | - | - | 4 | 64.815,98 |

Cuadro nº 282

852. Las actuaciones administrativas preparatorias prescritas en el artículo 67 y siguientes del TRLCAP, se cumplimentan en su totalidad por los expedientes, salvo por el número 22 del apéndice, donde no consta el acta de comprobación de replanteo.

853. De los tres procedimientos de adjudicación previstos para los contratos de obras, el TRLCAP permite elegir el procedimiento abierto o el restringido, y a su vez la subasta o el concurso como forma de adjudicación, aunque exige, en todo caso, la justificación del procedimiento y forma utilizados, artículo 75.2, que deberá efectuarse en el momento de aprobar el expediente, artículo 69 del texto citado. En todos los expedientes examinados, se justifica el procedimiento de adjudicación seleccionado.

XX.2.2.1. Obras por concurso

854. Se han analizado cuatro expedientes tramitados por el procedimiento abierto, por un importe de 64.815,98 m€.

El concurso se caracteriza porque la adjudicación no se realiza a la proposición que oferte el precio más bajo, sino que recae en el licitador que, en su conjunto, haga la proposición más ventajosa, teniendo en cuenta los criterios que se hayan establecido en los pliegos, sin atender exclusivamente al precio de las mismas y sin perjuicio del derecho de la Administración a declararlo desierto.

El TRLCAP califica el concurso como forma normal de adjudicar el contrato, estableciendo criterios objetivos para la valoración de las pro-

posiciones y para la adjudicación del contrato; criterios que, además, se fijaran de forma decreciente de importancia y por la ponderación relativa que se atribuya a cada uno, lo que implica que el pliego lleve a cabo una autolimitación de la discrecionalidad.

Examinados los expedientes, se ha observado que todos establecen en los PCAP criterios de selección, fijándose dentro de cada uno de estos, un umbral mínimo a superar por cada oferta, cumpliendo con las exigencias de libre concurrencia, objetividad e igualdad preceptuado en el artículo 86 del TRLCAP.

855. La garantía definitiva es de vital importancia en los contratos administrativos.

Su constitución es requisito obligado al tener como objeto el asegurar el correcto cumplimiento del contrato y las responsabilidades del contratista frente a la Administración y a terceros. El TRLCAP, en su artículo 36.1 impone a los adjudicatarios la obligación de constituirla por el importe del 4% del presupuesto de adjudicación de los contratos, cualesquiera que haya sido el procedimiento y la forma de adjudicación.

Conforme al artículo 41 del TRLCAP, el adjudicatario deberá acreditar en el plazo de quince días hábiles, la constitución de la garantía definitiva. Se ha cumplimentado este trámite por la totalidad de los expedientes.

Los contratos de la Administración se formalizarán en documento administrativo, dentro del plazo de treinta días a contar desde el siguiente a la notificación de la adjudicación, constituyendo dicho documento título suficiente para acceder a cualquier registro público, pudiendo, no obstante, elevarse a escritura pública cuando lo solicite el contratista (artículo 54 TRLCAP). Se cumplimentan en los expedientes examinados.

XX.2.3. Contratos de Suministro

856. Se han examinado seis expedientes por una cuantía de 9.327,66 m€, dos de ellos a través del procedimiento abierto por un importe de 147,78 m€, empleando el concurso como forma de adjudicación y cuatro con una cuantía de 9.179,88, m€ por el procedimiento negociado.

| | CONCURSO | | NEGOCIADO | | TOTAL | |
|---------------------------------|----------|---------------|-----------|-----------------|----------|-----------------|
| | Nº | IMPORTE | Nº | IMPORTE | Nº | IMPORTE |
| Presidencia | - | - | - | - | - | - |
| Deuda Pública | - | - | - | - | - | - |
| Consejo Consultivo | - | - | - | - | - | - |
| Relaciones Institucionales | - | - | - | - | - | - |
| Justicia y Admón. Pública | - | - | - | - | - | - |
| Gobernación | - | - | - | - | - | - |
| Economía y Hacienda | - | - | - | - | - | - |
| Empleo y Desarrollo Tecnológico | - | - | - | - | - | - |
| Turismo y Deporte | - | - | - | - | - | - |
| Obras Púb. y Transportes | - | - | - | - | - | - |
| Agricultura y Pesca | - | - | - | - | - | - |
| Educación y Ciencia | - | - | 1 | 8.902,95 | 1 | 8.902,95 |
| Cultura | - | - | - | - | - | - |
| Medio Ambiente | - | - | - | - | - | - |
| Asuntos Sociales | - | - | - | - | - | - |
| Salud | - | - | - | - | - | - |
| IAM | - | - | - | - | - | - |
| IAAP | - | - | - | - | - | - |
| IEA | - | - | - | - | - | - |
| CAAC | - | - | - | - | - | - |
| IARA | - | - | - | - | - | - |
| IASS | - | - | - | - | - | - |
| SAS | 2 | 147,78 | 3 | 276,94 | 5 | 424,71 |
| IAJ | - | - | - | - | - | - |
| PAG | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL | 2 | 147,78 | 4 | 9.179,88 | 6 | 9.327,66 |

Cuadro nº 283

XX.2.3.1. Suministro por concurso

857. Se han examinado dos expedientes de suministro adjudicados por el sistema de concurso y con un presupuesto global de adjudicación de 147,78 m€.

Los criterios para la adjudicación del concurso se establecerán en los P.C.A.P., por orden decreciente de importancia y por la ponderación que se les atribuya y podrán concretar la fase de valoración de las proposiciones en que operaran los mismos y, en su caso, el umbral mínimo de puntuación que, en su aplicación, pueda ser exigido al licitador para continuar en el proceso selectivo (Artículo 86.1 y 2 TRLCAP).

De los expedientes examinados, se elaboran informes técnicos, los cuales recogen íntegra-

mente tanto los criterios de selección del PCAP así como la valoración asignada a cada uno de ellos, motivando en estos informes la puntuación dada en cada caso.

858. Se cumplimentan por los expedientes la constitución de la garantía definitiva así como la formalización de los contratos conforme a los requisitos exigidos por el TRLCAP.

XX.2.3.2. Suministro por procedimiento negociado

859. Han sido fiscalizados cuatro expedientes por un importe de 9.179,88 m€, adjudicados por el procedimiento negociado sin publicidad, conforme al artículo 182 de la TRLCAP, uno por el apartado c) causa de su especificidad técnica o artística o por razones relacionadas

con la protección de derechos exclusivos tan solo pueda encomendarse la fabricación o suministro a un único proveedor; tres se amparan en el apartado g) adquisición de material homologado.

La totalidad de los expedientes examinados cumplimentan lo dispuesto en el artículo 182 TRLCAP, donde se regulan los supuestos para acogerse a dicho procedimiento negociado sin publicidad. Están plenamente justificadas las adjudicaciones recaídas.

860. Los expedientes números 15 y 28 del apéndice no contienen la documentación contable.

El documento constitutivo de la fianza definitiva, prevista en el artículo 41 del TRLCAP; no consta en los expedientes números 28 y 29 del apéndice.

XX.2.4. Contratos de Consultoría y Asistencia y de Servicios

861. Han sido fiscalizados seis expedientes por un importe total de 62.725,84 m€, de los que tres, por importe de 30.971,14 m€ han sido adjudicados a través de concurso y tres, por importe de 31.754,69 m€ mediante procedimiento negociado. En el siguiente cuadro aparecen clasificados según el órgano gestor.

| | CONCURSO | | NEGOCIADO(7) | | TOTAL | |
|---------------------------------|----------|------------------|--------------|------------------|----------|------------------|
| | Nº | IMPORTE | Nº | IMPORTE | Nº | IMPORTE |
| Presidencia | - | - | - | - | - | - |
| Deuda Pública | - | - | - | - | - | - |
| Consejo Consultivo | - | - | - | - | - | - |
| Relaciones Institucionales | - | - | - | - | - | - |
| Justicia y Admón. Pública | - | - | - | - | - | - |
| Gobernación | - | - | - | - | - | - |
| Economía y Hacienda | - | - | - | - | - | - |
| Empleo y Desarrollo Tecnológico | - | - | - | - | - | - |
| Turismo y Deporte | - | - | - | - | - | - |
| Obras Púb. y Transportes | - | - | - | - | - | - |
| Agricultura y Pesca | - | - | - | - | - | - |
| Educación y Ciencia | - | - | 1 | 20,13 | 1 | 20,13 |
| Cultura | - | - | - | - | - | - |
| Medio Ambiente | 1 | 11.054,26 | - | - | 1 | 11.054,26 |
| Asuntos Sociales | - | - | - | - | - | - |
| Salud | 1 | 68,14 | - | - | 1 | 68,14 |
| IAM | - | - | - | - | - | - |
| IAAP | - | - | - | - | - | - |
| IEA | - | - | - | - | - | - |
| CAAC | - | - | - | - | - | - |
| IARA | - | - | - | - | - | - |
| IASS | - | - | - | - | - | - |
| SAS | 1 | 19.848,74 | 2 | 31.734,56 | 3 | 51.583,30 |
| IAJ | - | - | - | - | - | - |
| PAG | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL | 3 | 30.971,14 | 3 | 31.754,69 | 6 | 62.725,84 |

Cuadro nº 284

862. Los expedientes fiscalizados observan las actuaciones administrativas preparatorias requeridas en el artículo 67 y siguientes del TRLCAP. La obligatoriedad de establecer el sistema de determinación de precios en los PCAP se ha cumplimentado igualmente por los expedientes, como preceptúa el artículo 202.2 TRLCAP.

XX.2.4.1. Consultoría y Asistencia y los de Servicios por concurso.

863. En los concursos se exige la determinación, en el PCAP de los criterios de adjudicación que se tendrán en cuenta para el concurso, criterios que se indicarán por orden decreciente de importancia y por la ponderación que se les atribuye.

En todos los expedientes examinados los criterios aparecen ponderados y ordenados, dentro del límite máximo atribuido a cada porcentaje, además la puntuación dada a cada criterio aparece baremada.

Los informes técnicos han de recoger fielmente los criterios y la valoración de los mismos establecidos en el PCAP y sus anexos

En el expediente número 18 del apéndice, se elabora un informe técnico en el que no queda reflejado el análisis de la oferta en cada uno de los criterios establecidos, en el PCAP.

864. Se ha constatado la falta de documentación en el expediente número 21 del apéndice, donde se omite la documentación contable y la resolución de adjudicación.

XX.2.4.2. Consultoría y Asistencia y los de Servicios por procedimiento negociado

865. Se han examinado tres expedientes con un importe de 31.754,69 m€ por el procedimiento negociado sin publicidad, conforme al artículo 210 TRLCAP; uno por el apartado a), cuando el contrato no llegase a adjudicarse en un procedimiento abierto o restringido por falta de licitadores o porque los presentados no hayan sido admitidos a licitación, otro por el apartado b), cuando por razones técnicas o artísticas o rela-

cionadas con la protección de derechos exclusivos solo pueda encomendarse a un único empresario y el último por el apartado h), por presupuesto inferior a 30.050,6 m€ .

En todos ellos se han justificado suficientemente los motivos para acogerse a dicho procedimiento.

866. Las adjudicaciones de dichos contratos se producen conforme a derecho, aunque el expediente número 25 del apéndice; se adjudica en base al apartado a) del mencionado artículo, y en el PCAP se establece que se llevara a cabo la adjudicación por una unidad gestora que negociara los términos contractuales, de acuerdo con los aspectos de negociación establecidos en un anexo del pliego de cláusulas administrativas, sin embargo el informe elaborado para la adjudicación concreta los anteriores criterios del pliego, valorándose circunstancias no previstas en el mismo. Igualmente se valora en dicho informe la experiencia en la prestación del servicio de limpieza en centros hospitalarios, esta circunstancia mas que tener la naturaleza de criterio determinante para la adjudicación de los contratos, es un medio para justificar la solvencia técnica y económica de los empresarios en los distintos tipos de contratos de acuerdo con los artículos 16,17,18 y 19 del TRLCAP.

XX.2.5. Contratación Menor

867. Aparece regulada en el artículo 56 del TRLCAP., y viene definida exclusivamente por razón de su cuantía conforme al artículo 121, referido a las obras que no exceda de 30,05 m€, el artículo 176, para los suministro cuya cuantía no exceda de 12,02 m€ y finalmente el artículo 201 del mismo texto para los contratos de consultoría y asistencia y los de servicios cuya cuantía no exceda de 12,02 m€.. Con ello, se pretende satisfacer las necesidades de los distintos órganos gestores, para los casos que, por la insignificancia económica, resulta acorde con el principio de eficacia acudir a esta figura regulada en la Ley de Contratos, respetando la filosofía de la Ley (e incluso reforzándola, al reducir el límite económico de su aplicación) de

permitir la agilización de trámites en contratos de escasa relevancia económica. Al mismo tiempo, se establecen las garantías de su utilización en casos excepcionales y se le dota de una tramitación que permite el control y las homogeneización de su uso, distinguiendo claramente esta figura de la adjudicación por procedimiento negociado.

868. Se han seleccionado un total de ciento diecinueve expedientes, con un importe global de 466,32 m€, de los que dos de ellos, se refie-

ren a obras por un importe de 33,11 m€, cantidad que representa el 7% de total. Los contratos de suministro han sido ciento dos por una cuantía de 382,74 m€ que representa el 82 % sobre el total.

Finalmente los expedientes de consultoría , asistencia técnica y servicio han sido quince con una cuantía total de 50,47 m€ que representa el 11% sobre el total.

| ENTIDAD | m€ | | | | | | | |
|---------------------------------|----------|--------------|------------|---------------|-----------|--------------|------------|---------------|
| | OBRAS | | SUMINISTRO | | SERVICIOS | | TOTAL | |
| | Nº | Importe | Nº | Importe | Nº | Importe | Nº | Importe |
| Presidencia | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Deuda Pública | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Consejo Consultivo | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Relaciones Institucionales | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Justicia y Admón. Pública | 1 | 7,81 | 1 | 2,13 | - | - | 2 | 9,95 |
| Gobernación | - | - | - | - | 1 | 5,20 | 1 | 5,20 |
| Economía y Hacienda | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Empleo y Desarrollo Tecnológico | - | - | 1 | 2,19 | - | - | 1 | 2,19 |
| Turismo y Deporte | - | - | 1 | 5,23 | 1 | 5,23 | 2 | 10,46 |
| Obras Púb. y Transportes | - | - | 1 | 11,64 | 1 | 4,24 | 2 | 15,88 |
| Agricultura y Pesca | - | - | 2 | 3,96 | - | - | 2 | 3,96 |
| Educación y Ciencia | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Cultura | - | - | 1 | 10,00 | - | - | 1 | 10,00 |
| Medio Ambiente | - | - | - | - | 2 | 8,43 | 2 | 8,43 |
| Igualdad y Bienestar Social | - | - | 1 | 0,02 | - | - | 1 | 0,02 |
| Salud | - | - | - | - | - | - | - | - |
| IAM | - | - | - | - | 1 | 1,03 | 1 | 1,03 |
| IAAP | - | - | - | - | - | - | - | - |
| IEA | - | - | - | - | - | - | - | - |
| CAAC | - | - | - | - | - | - | - | - |
| IARA | - | - | - | - | - | - | - | - |
| IASS | 1 | 25,30 | 1 | 1,92 | 2 | 10,29 | 4 | 37,51 |
| SAS | - | - | 93 | 345,65 | 7 | 16,04 | 100 | 361,69 |
| IAJ | - | - | - | - | - | - | - | - |
| PAG | - | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL | 2 | 33,11 | 102 | 382,74 | 15 | 50,47 | 119 | 466,32 |

Cuadro nº 285

869. El artículo 56 TRLCAP, dispone que "... la tramitación del expediente sólo exigirá la aprobación del gasto y la incorporación al mismo de la factura correspondiente que reúna los requisitos reglamentariamente establecidos y en el contrato menor de obra, además, el presupuesto de las obras, sin perjuicio de la existencia de proyecto cuando normas específicas así lo requieran."

Se han confirmado, tras revisar estos expedientes en los distintos centros gestores, una práctica común en cuanto a su tramitación, si bien en algunos casos se incorporan además del mínimo exigido, actuaciones administrativas que implican prácticamente una contratación ordinaria.

870. La aprobación del gasto se ha llevado a cabo por la totalidad de los expedientes mediante su documento contable correspondiente.

871. En la contratación menor las facturas pertinentes hacen las veces de documentos contractuales, que deberán reunir los requisitos reglamentariamente establecidos en el Real Decreto 2402/1985 de 18 de diciembre por el que se regula el deber de expedir y entregar facturas que incumbe a los empresarios y profesionales. Todos los expedientes analizados cumplen íntegramente lo preceptuado en el artículo 72 del RGLCAP.

872. Hay que señalar que en los expedientes números 79,125 y 128 del apéndice, transcurren tres años desde la confección de la factura hasta la aprobación del gasto mediante el correspondiente documento contable.

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA

RELACIÓN DE LOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS EXAMINADOS

| | | | | | | |
|-----|---|------|--|-------|---------------------------|------------------|
| (*) | O: Obras S: Suministros A: Consultoría y Asistencia | (**) | A: Abierto R: Restringido N: Negociado M: Menor | (***) | S: Subasta C: Concurso | APÉNDICE 2003 |
|-----|---|------|--|-------|---------------------------|------------------|

| Nº de Orden | Tipo de Contrato (*) | OBJETO DEL CONTRATO | CONSEJERIAS/ OO.AA | Fecha | Procedimiento (**) | Forma (***) | Precio (Euros) |
|-------------|----------------------|--|-----------------------------|----------|--------------------|-------------|----------------|
| 1 | C | Aire acondicionado fiscalía menor | Justicia y Admón. Pública | 1/11/03 | M | | 7.813,16 |
| 2 | S | Suministro de sillería homologado | Justicia y Admón. Pública | 31/12/03 | M | | 2.133,74 |
| 3 | A | Seminario | Gobernación | 3/7/03 | M | | 5.200,20 |
| 4 | O | Construcción de edificio en polígono almanjayan de Granada | Economía y Hacienda | 23/10/03 | A | C | 35.596.417 |
| 5 | S | Otros suministros | Empleco | 10/12/03 | M | | 2.186,82 |
| 6 | S | Suministros guarderías | Igualdad y Bienestar Social | 31/12/03 | M | | 24,27 |
| 7 | A | Trabajos rep fotos | Turismo y Deporte | 16/12/03 | M | | 5.233,28 |
| 8 | S | Electricidad | Turismo y Deporte | 16/12/03 | M | | 5.227,27 |
| 9 | O | Construcción palacio deporte la vega de aca Almería | Turismo y Deporte | 18/03/03 | A | C | 8.891.674 |
| 10 | A | Honorarios dirección rehabilitación. | Obras Públicas | 4/12/03 | M | | 4.244,99 |
| 11 | S | Betun | Obras Públicas | 23/12/03 | M | | 11.638,41 |
| 12 | S | Suministro material fungible | Agricultura | 25/03/03 | M | | 941 |
| 13 | S | INJA RTA 03-085 | Agricultura y Pesca | 31/10/03 | M | | 3.021,22 |
| 14 | A | Transporte escolar curso 2.003 | Educación y Ciencias | 15/07/03 | N | | 20.130,07 |
| 15 | S | Arrendamiento en destino con opción a compra | Educación y Ciencias | 6/11/03 | N | | 8.902.945,80 |
| 16 | A | Inscripción de anuncio en la voz de Galicia | Medio Ambiente | 29/07/03 | M | | 7.965,72 |
| 17 | A | Correo de paquetería | Medio Ambiente | 28/07/03 | M | | 462,38 |
| 18 | A | Fletamento de Helicóptero | Medio Ambiente | 29/05/03 | A | C | 11.054.263,50 |
| 19 | S | Adquisición mobiliario y enseres | Cultura | 26/09/03 | M | | 10.000 |

| Nº de Orden | Tipo de Contrato (*) | OBJETO DEL CONTRATO | CONSEJERIAS/ OO.AA | | | | ADJUDICACIÓN | | |
|-------------|----------------------|---|-----------------------|--------------------|-------------|----------------|--------------|--|--|
| | | | Fecha | Procedimiento (**) | Forma (***) | Precio (Euros) | | | |
| 20 | O | Construcción sede en el conjunto arqueológico Medina Al Zahara | 20/11/03 | A | C | 8.986.365,34 | | | |
| 21 | A | Servicio de vigilancia y seguridad | 14/08/03 | A | C | 68.138,68 | | | |
| 22 | O | Redacción de proyecto y ejecución centro hospitalario el TROYO | 6/08/03 | A | C | 11.341.524,15 | | | |
| 23 | A | Servicio de limpieza en el Carlos III de Málaga. | 04/12/03 | A | C | 19.848.740,00 | | | |
| 24 | A | Servicio para el desarrollo, implantación y soporte de sistemas | 12/12/03 | N | | 9.615.064,75 | | | |
| 25 | A | Servicio de limpieza Hospital Virgen del Rocío | 21/05/03 | N | | 22.119.499,70 | | | |
| 26 | S | Suministro nutrición enteral y parental | 3/2/03 | A | C | 130.296,53 | | | |
| 27 | S | Material laparoscopia | 14/07/03 | A | C | 17.480 | | | |
| 28 | S | Material genérico de curas | 18/07/03 | N | | 3.879,12 | | | |
| 29 | S | Suministro medicamentos exclusivos | 25/09/03 | N | | 13.027,76 | | | |
| 30 | S | Suministro medicamentos | 8/08/03 | N | | 260.030 | | | |
| 31 | A | Servicio de terapia foto dinámica | 5/09/03 | M | | 4.833 | | | |
| 32 | A | Revisión y reparación centrales | 24/06/03 | M | | 1.241 | | | |
| 33 | A | Mantenimiento | 28/11/03 | M | | 657,88 | | | |
| 34 | A | Maquinaria | 7/08/03 | M | | 2.157,54 | | | |
| 35 | A | Servicio de limpieza y aseo | 8/07/03 | M | | 6.696,37 | | | |
| 36 | A | Reparación de automóvil | 14/03/03 | M | | 265,59 | | | |
| 37 | A | Demencia anciano | 04/12/03 | M | | 193,32 | | | |
| 38 | S | Suministro con diagnóstico cateterismo | 3/03/03 | M | | 1.081 | | | |
| 39 | S | Material sanitario consumo | 14/02/03 | M | | 1.285,92 | | | |
| 40 | S | Productos farmacéuticos | 4/03/03 | M | | 8.557,93 | | | |
| 41 | S | Medicamentos | 11/02/03 | M | | 5.474 | | | |
| 42 | S | Productos farmacéuticos. | 3/02/03 | M | | 11.063,42 | | | |
| 43 | S | Suministros implantes y prótesis | 12/03/03 | M | | 3.762,04 | | | |
| 44 | S | Viveres | 3/02/03 | M | | 966,66 | | | |
| 45 | S | Grupo 30 | 3/02/03 | M | | 630 | | | |
| 46 | S | Con. Men. | 14/02/03 | M | | 1.441,47 | | | |
| 47 | S | Suministro instrumental | 14/02/03 | M | | 3.072,46 | | | |
| 48 | S | Farmacias | 14/01/03 | M | | 37,36 | | | |
| 49 | S | Productos farmacéuticos | 27/02/03 | M | | 1.447,26 | | | |
| 50 | S | Material laboratorio | 20/02/03 | M | | 1.742,90 | | | |
| 51 | S | Material sanitario | 27/03/03 | M | | 10.556,82 | | | |
| 52 | S | Productos sanitarios | 27/02/03 | M | | 8.347,28 | | | |
| 53 | S | Suministro con diagnóstico | 8/04/03 | M | | 2.163,65 | | | |
| 54 | S | Productos farmacéuticos | 18/03/03 | M | | 1.056,41 | | | |
| 55 | S | Productos farmacéuticos | 14/03/03 | M | | 1.417,76 | | | |
| 56 | S | Material sanitario | 8/04/03 | M | | 246,41 | | | |
| 57 | S | Suministro colchón plastificado | 27/03/03 | M | | 668 | | | |
| 58 | S | Material hospitalario | 31/03/03 | M | | 1.959,30 | | | |
| 59 | S | Material informático | 31/03/03 | M | | 839,52 | | | |

| Nº de Orden | | Tipo de Contrato (*) | | OBJETO DEL CONTRATO | | CONSEJERIAS/ OO.AA | | ADJUDICACIÓN | | | |
|-------------|---|----------------------|--|--------------------------------|----------|-----------------------|--|--------------|--------------------|-------------|----------------|
| | | | | | | | | Fecha | Procedimiento (**) | Forma (***) | Precio (Euros) |
| 60 | S | S | | Instrumento utillaje sanitario | Servicio | Andaluz de Salud | | 28/05/03 | M | | 408,42 |
| 61 | S | S | | Suministro de prótesis | Servicio | Andaluz de Salud | | 31/03/03 | M | | 305,46 |
| 62 | S | S | | Suministro informático | Servicio | Andaluz de Salud | | 17/05/03 | M | | 545,20 |
| 63 | S | S | | Suministro farmacéuticos | Servicio | Andaluz de Salud | | 3/04/03 | M | | 5.548,34 |
| 64 | S | S | | Material sanitario | Servicio | Andaluz de Salud | | 10/04/03 | M | | 1.061,10 |
| 65 | S | S | | PI:2230 novartis | Servicio | Andaluz de Salud | | 14/04/03 | M | | 1.040,51 |
| 66 | S | S | | Material sanitario | Servicio | Andaluz de Salud | | 12/05/03 | M | | 372,02 |
| 67 | S | S | | Suministro de reactivos | Servicio | Andaluz de Salud | | 4/06/03 | M | | 887,46 |
| 68 | S | S | | 300692 | Servicio | Andaluz de Salud | | 1.448,11 | M | | 1.448,11 |
| 69 | S | S | | Fungible sanitario | Servicio | Andaluz de Salud | | 4/06/03 | M | | 11.768,05 |
| 70 | S | S | | Material sanitario | Servicio | Andaluz de Salud | | 30/04/03 | M | | 575,56 |
| 71 | S | S | | Suministro reactivos | Servicio | Andaluz de Salud | | 9/12/03 | M | | 11.887,21 |
| 72 | S | S | | 1003989223 | Servicio | Andaluz de Salud | | 5/06/03 | M | | 6.909,76 |
| 73 | S | S | | Servicios | Servicio | Andaluz de Salud | | 15/05/03 | M | | 885,07 |
| 74 | S | S | | Otros suministros de reactivos | Servicio | Andaluz de Salud | | 10/06/03 | M | | 1.593,84 |
| 75 | S | S | | Fármacos externos | Servicio | Andaluz de Salud | | 03/06/03 | M | | 5.246,49 |
| 76 | S | S | | B03/02328 | Servicio | Andaluz de Salud | | 26/05/03 | M | | 7.897,30 |
| 77 | S | S | | Maquinaria | Servicio | Andaluz de Salud | | 18/06/03 | M | | 4.950 |
| 78 | S | S | | Productos farmacéuticos | Servicio | Andaluz de Salud | | 2/06/03 | M | | 716,81 |
| 79 | S | S | | M. laboratorio | Servicio | Andaluz de Salud | | 6/06/03 | M | | 11.731,46 |
| 80 | S | S | | Material de laboratorio | Servicio | Andaluz de Salud | | 24/11/03 | M | | 5.781,17 |
| 81 | S | S | | Medicamentos | Servicio | Andaluz de Salud | | 19/09/03 | M | | 3.255,59 |
| 82 | S | S | | Material sanitario | Servicio | Andaluz de Salud | | 19/09/03 | M | | 1.459,39 |
| 83 | S | S | | PI:R1-811073 | Servicio | Andaluz de Salud | | 28/10/03 | M | | 1.656,60 |
| 84 | S | S | | Fungible sanitario | Servicio | Andaluz de Salud | | 25/09/03 | M | | 4.483,97 |
| 85 | S | S | | Material de laboratorio | Servicio | Andaluz de Salud | | 20/06/03 | M | | 4.200,61 |
| 86 | S | S | | Suministro menor | Servicio | Andaluz de Salud | | 18/09/03 | M | | 1.833,00 |
| 87 | S | S | | 1197520 | Servicio | Andaluz de Salud | | 27/06/03 | M | | 1.219,66 |
| 88 | S | S | | 1358531 | Servicio | Andaluz de Salud | | 28/11/03 | M | | 8.015,01 |
| 89 | S | S | | 6937 | Servicio | Andaluz de Salud | | 28/11/03 | M | | 995,70 |
| 90 | S | S | | Contratación menor de servicio | Servicio | Andaluz de Salud | | 8/07/03 | M | | 3.956,60 |
| 91 | S | S | | Material sanitario | Servicio | Andaluz de Salud | | 3/07/03 | M | | 612,21 |
| 92 | S | S | | Productos farmacéuticos | Servicio | Andaluz de Salud | | 11/08/03 | M | | 431,61 |
| 93 | S | S | | 335887 RI | Servicio | Andaluz de Salud | | 27/11/03 | M | | 2.764,61 |
| 94 | S | S | | Productos farmacéuticos | Servicio | Andaluz de Salud | | 16/09/03 | M | | 6.571,67 |
| 95 | S | S | | Material sanitario | Servicio | Andaluz de Salud | | 25/07/03 | M | | 1.173,40 |
| 96 | S | S | | Plan inversiones | Servicio | Andaluz de Salud | | 25/07/03 | M | | 825,00 |
| 97 | S | S | | Material de oficina | Servicio | Andaluz de Salud | | 8/08/03 | M | | 151,30 |
| 98 | S | S | | Suministro con diagnóstico | Servicio | Andaluz de Salud | | 17/10/03 | M | | 2.094,46 |
| 99 | S | S | | Productos farmacéuticos | Servicio | Andaluz de Salud | | 4/09/03 | M | | 432,64 |

| Nº de Orden | Tipo de Contrato (*) | OBJETO DEL CONTRATO | CONSEJERIAS/ OO.AA | ADJUDICACIÓN | | | |
|-------------|----------------------|---------------------------------|-----------------------------|--------------|--------------------|-------------|----------------|
| | | | | Fecha | Procedimiento (**) | Forma (***) | Precio (Euros) |
| 100 | S | Instrumental | Servicio . Andaluz de Salud | 5/09/03 | M | | 1.033,02 |
| 101 | S | Farmacia | Servicio . Andaluz de Salud | 5/11/03 | M | | 10.405 |
| 102 | S | Seguridad | Servicio . Andaluz de Salud | 29/10/03 | M | | 2.549,24 |
| 103 | S | Suministro prótesis e implantes | Servicio . Andaluz de Salud | 19/09/03 | M | | 9.502,61 |
| 104 | S | Material sanitario | Servicio . Andaluz de Salud | 10/10/03 | M | | 4.037,20 |
| 105 | S | Productos farmacéuticos | Servicio . Andaluz de Salud | 17/09/03 | M | | 3.749,87 |
| 106 | S | Material sanitario | Servicio . Andaluz de Salud | 12/12/03 | M | | 2.556,08 |
| 107 | S | Grupo 66 y 81 | Servicio . Andaluz de Salud | 17/12/03 | M | | 5.311,59 |
| 108 | S | Productos farmacéuticos | Servicio . Andaluz de Salud | 23/12/03 | M | | 11.681,28 |
| 109 | S | Instrumentos sanitarios | Servicio . Andaluz de Salud | 16/12/03 | M | | 2.656,08 |
| 110 | S | 53118980 | Servicio . Andaluz de Salud | 9/10/03 | M | | 863,39 |
| 111 | S | Material sanitario | Servicio . Andaluz de Salud | 3/12/03 | M | | 1.337,00 |
| 112 | S | Prótesis e implantes | Servicio . Andaluz de Salud | 30/10/03 | M | | 5.709,55 |
| 113 | S | Suministro diversos | Servicio . Andaluz de Salud | 24/11/03 | M | | 2.869,96 |
| 114 | S | Material sanitario | Servicio . Andaluz de Salud | 7/11/03 | M | | 4.668,52 |
| 115 | S | Suministro reactivos | Servicio . Andaluz de Salud | 21/12/03 | M | | 4.404,97 |
| 116 | S | Productos farmacéuticos | Servicio . Andaluz de Salud | 25/11/03 | M | | 10.543,92 |
| 117 | S | Suministro de mobiliario | Servicio . Andaluz de Salud | 3/12/03 | M | | 518,00 |
| 118 | S | Suministro reactivos | Servicio . Andaluz de Salud | 5/12/03 | M | | 3.398,20 |
| 119 | S | Material sanitario | Servicio . Andaluz de Salud | 2/12/03 | M | | 649,53 |
| 120 | S | Suministro | Servicio . Andaluz de Salud | 1/12/03 | M | | 86,31 |
| 121 | S | suministro | Servicio Andaluz de Salud | 31/12/03 | M | | 2.944,93 |
| 122 | S | Suministro material fungible | Servicio Andaluz de Salud | 30/12/03 | M | | 1.037,85 |
| 123 | S | Material sanitario | Servicio Andaluz de Salud | 31/12/03 | M | | 11.709,84 |
| 124 | S | Material sanitario | Servicio Andaluz de Salud | 31/12/03 | M | | 6.135,02 |
| 125 | S | Productos farmacéuticos | Servicio Andaluz de Salud | 30/12/03 | M | | 11.571,60 |
| 126 | S | Productos farmacéuticos | Servicio Andaluz de Salud | 30/12/03 | M | | 10.949,76 |
| 127 | S | Suministro de instrumento | Servicio Andaluz de Salud | 31/12/03 | M | | 6.227,40 |
| 128 | S | Reactivos | Servicio Andaluz de Salud | 31/07/03 | M | | 8.375,90 |
| 129 | S | Medicamentos 03 | Servicio Andaluz de Salud | 5/06/03 | M | | 1.450,19 |

| Nº de Orden | Tipo de Contrato (*) | OBJETO DEL CONTRATO | CONSEJERIAS/ OO.AA | | ADJUDICACIÓN | | |
|-------------|----------------------|----------------------------|-----------------------------------|---------------------|--------------|----------------|-----------|
| | | | Fecha | Procedimiento (***) | Forma (****) | Precio (Euros) | |
| 130 | S | Reactivos 106 | Servicio. Andaluz de Salud | 31/12/03 | M | | 1.206,28 |
| 131 | S | Juegos de patio V de la L. | Inst. Andá. de Servicios Sociales | 24/11/03 | M | | 1.916,25 |
| 132 | A | Gasto CID Macarena 2003 | Inst. Andá. de Servicios Sociales | 18/03/03 | M | | 8.560,16 |
| 133 | A | Catering | Inst. Andá. de Servicios Sociales | | M | | 1.730,75 |
| 134 | O | Adaptación Tercera | Inst. Andá. de Servicios Sociales | 31/12/03 | M | | 25.300,01 |
| 135 | A | Impresión | Ins. Andá. De la Mujer | 21/07/03 | M | | 1.025,44 |

XXI. FONDO DE COMPENSACIÓN INTERTERRITORIAL

XXI.I. DOTACIÓN INICIAL DE LOS FONDOS DE COMPENSACIÓN

873. En este epígrafe se analiza la dotación inicial y la evolución interanual de los recursos, verificando la regularidad contable de los créditos. Los datos contenidos en este punto resultan sólo ilustrativos, habida cuenta que la programación inicial que ahora se muestra se ve afectada por las reprogramaciones de los proyectos contenidos en el Anexo de inversiones del Presupuesto de la Comunidad, reprogramaciones que más adelante se analizarán.

874. El presupuesto de ingresos de la Comunidad Autónoma de Andalucía para el ejercicio 2003 recoge en el Capítulo VII "Transferencias de Capital", concepto 700, una dotación de

377.548,16 m€ en concepto de Fondos de compensación.

De esa cuantía global, 283.161,14 m€ corresponde al Fondo de Compensación, concepto 700.00, y el resto, concepto 700.01, Fondo Complementario, por importe de 94.387,02 m€.

Estos créditos son representativos del 18% de las transferencias de capital recibidas por la Junta de Andalucía en la anualidad objeto de fiscalización.

875. En el siguiente cuadro se muestra la evolución interanual de la dotación de los Fondos, así como la distribución de los recursos por secciones presupuestarias:

DOTACIÓN INICIAL DE LOS FONDOS DE COMPENSACIÓN

| SECCIONES | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | m€ % |
|------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------|
| Gobernación | 22.257,05 | 30.572,45 | 60.101,21 | 53.602,66 | 53.901,17 | 14% |
| Economía y Hacienda | 195,95 | 619,30 | 120,20 | 101,36 | - | - |
| Empleo y Desarrollo Tecn. | 71.231,47 | 41.083,40 | 21.843,50 | 14.915,22 | 18.074,54 | 5% |
| Turismo | 13.433,30 | 12.542,82 | 12.612,06 | 13.012,12 | 12.322,82 | -3% |
| Obras Públicas y Transportes | 127.538,88 | 164.156,89 | 186.615,37 | 109.921,81 | 110.734,25 | 29% |
| Agricultura | - | - | 1.803,04 | 12.925,35 | 14.522,28 | 4% |
| Salud | 31.687,04 | 20.437,75 | 36.060,73 | 41.819,85 | 46.001,84 | 12% |
| Educación y Ciencia | 58.431,03 | 59.123,19 | 42.070,85 | 49.839,74 | 53.437,62 | 14% |
| Cultura | 149,44 | 3.059,75 | 601,01 | 9.171,36 | 10.088,50 | 3% |
| Medio Ambiente | 20.038,76 | 20.377,18 | 9.015,18 | 52.357,58 | 55.325,34 | 15% |
| Asuntos Sociales | - | - | 601,01 | 2.854,36 | 3.139,80 | 1% |
| TOTAL | 344.962,92 | 351.972,73 | 371.444,16 | 360.521,41 | 377.548,16 | 100% |

Fuente: Anexo de inversiones del Presupuesto de la Comunidad.

Cuadro nº286

876. Continuando con la tendencia iniciada en ejercicios anteriores, la dotación inicial de los Fondos se ha incrementando sucesivamente, a excepción de lo ocurrido en el ejercicio 2002 en el que, por vez primera, dicha asignación se redujo en un 3% con respecto a la de la anualidad precedente.

La dotación para 2003 supone un incremento cifrado en un 5% con respecto a la concedida en el ejercicio anterior.

877. En el análisis evolutivo puede observarse como la *Consejería de Obras Públicas y Transportes* es de nuevo la que recibe el mayor volumen de recursos al asignarse el 29% del total. Cuantitativamente le siguen *Medio Ambiente*, y *Gobernación*, a las que les corresponde el 15 y el 14% respectivamente.

La práctica totalidad de las secciones presupuestarias mantienen las asignaciones obtenidas en la anualidad anterior o ven aumentada en escaso porcentaje sus dotaciones, a excepción

de las Consejerías de Turismo y Deporte y la de Cultura, que ven reducidas sus asignaciones.

878. La distribución territorial de los recursos iniciales puede observarse en el siguiente cuadro:

DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL DE LA DOTACIÓN INICIAL

| PROVINCIAS | Ejercicio 2002 | | Ejercicio 2003 | |
|---------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|
| | Nº PROYECTOS | IMPORTE | Nº PROYECTOS | IMPORTE |
| Almería | 8 | 19.302,09 | 8 | 15.087,66 |
| Cádiz | 6 | 27.225,83 | 7 | 23.943,64 |
| Córdoba | 9 | 11.018,37 | 9 | 18.094,95 |
| Granada | 9 | 32.224,16 | 10 | 38.825,08 |
| Huelva | 9 | 13.420,13 | 10 | 16.663,80 |
| Jaén | 8 | 22.097,59 | 9 | 32.249,01 |
| Málaga | 8 | 35.987,12 | 9 | 33.978,47 |
| Sevilla | 12 | 46.251,27 | 11 | 34.732,50 |
| Varias Provincias* | 21 | 152.994,85 | 23 | 163.773,05 |
| No provincializable | - | - | 3 | 200,00 |
| TOTAL | 90 | 360.521,41 | 99 | 377.548,16 |

Cuadro n°287

Fuente: Anexo de inversiones del Presupuesto de la Comunidad.

(*): Inversiones contenidas en el código 98, relativo a "varias provincias" no susceptible de desglose.

879. Inicialmente, las Provincias de Granada, en primer término y la de Sevilla y Málaga, en segundo, son los territorios más favorecidos en la asignación de recursos, siendo, por el contrario, Huelva y Almería, las que perciben un menor importe. El 43% aproximadamente de las ayudas financian proyectos que afectan a varias provincias.

Anexo de inversiones del Presupuesto de la Comunidad Autónoma, cifra que supone un incremento de un 10% con relación a los allí contenidos en la anualidad precedente.

881. La relación de proyectos distribuidos por capítulos y secciones presupuestarias a las que se imputan es la siguiente:

880. La dotación del Fondo se distribuye inicialmente en 99 proyectos incluidos en el

DOTACIÓN INICIAL POR CAPÍTULO Y SECCIONES PRESUPUESTARIAS

| SECCIONES | CAPÍTULO VI | | CAPÍTULO VII | | TOTAL | |
|---------------------------------|-------------|-------------------|--------------|-------------------|-----------|-------------------|
| | Nº Proy. | Importe | Nº Proy. | Importe | Nº Proy. | Importe |
| Gobernación | - | - | 1 | 53.901,17 | 1 | 53.901,17 |
| Empleo y Desarrollo Tecnológico | 1 | 4.861,97 | 5 | 13.212,57 | 6 | 18.074,54 |
| Turismo y Deporte | - | - | 3 | 12.322,82 | 1 | 12.322,82 |
| Obras Públicas y Transportes | 29 | 110.634,25 | 1 | 100 | 30 | 110.734,25 |
| Agricultura y Pesca | 9 | 14.472,28 | 1 | 50 | 10 | 14.522,28 |
| Salud | 4 | 36.864,62 | 8 | 9.137,22 | 12 | 46.001,84 |
| Educación y Ciencia | - | - | 10 | 53.437,62 | 10 | 53.437,62 |
| Cultura | 13 | 9.329,37 | 3 | 759,13 | 16 | 10.088,50 |
| Medio Ambiente | 2 | 282,76 | 1 | 55.042,58 | 3 | 55.325,34 |
| Asuntos Sociales | 8 | 3.139,80 | - | - | 8 | 3.139,80 |
| TOTAL | 66 | 179.585,05 | 33 | 197.963,11 | 99 | 377.548,16 |

Fuente: Anexo de inversiones del Presupuesto de la Comunidad.

Cuadro n° 288

882. En el ejercicio 2003 un 48% de la dotación del Fondo financia proyectos de inversión, en concreto 66 proyectos por importe de 179.585,05 m€, y el 52% restante se destina a proyectos imputados a Capítulo VII, transferencias de capital, financiando 33 proyectos por una cuantía de 197.963,11 m€.

Aunque cuantitativamente es mayor el importe imputado a Capítulo VII, cualitativamente, es decir, atendiendo al número de proyectos, el 67% de los financiados con esta fuente se imputan a Capítulo VI.

La Consejería de Obras Públicas y Transportes ejecuta el 62% de las cantidades destinadas a inversión. Medio Ambiente, Gobernación y Educación y Ciencia gestionan el 82% de las transferencias de capital.

883. La representatividad de los recursos procedentes de los Fondos de Compensación en los Capítulos VI y VII del Presupuesto de Gastos de la Junta de Andalucía es la siguiente:

REPRESENTATIVIDAD DE LOS FONDOS EN LOS CAPÍTULO VI Y VII

| CONCEPTO | CRÉDITOS INICIALES | m€ |
|--|--------------------|---------------------|
| Recursos de los Fondos imputados al Capítulo VI | | 179.585,05 |
| Total Capítulo VI del Presupuesto de la JA | | 1.488.908,75 |
| % de representatividad | | 12% |
| Recursos de los Fondos imputados al Capítulo VII | | 197.963,11 |
| Total Capítulo VII del Presupuesto de la JA | | 2.070.460,68 |
| % de representatividad | | 10% |
| Fuente: Presupuesto de Gastos de la Junta de Andalucía. | | Cuadro nº289 |

884. Los recursos de los Fondos de Compensación se imputan a los siguientes artículos presupuestarios:

DOTACIÓN INICIAL POR ARTÍCULOS PRESUPUESTARIOS

| DENOMINACIÓN | ARTÍCULOS | IMPORTE | % | m€ |
|--|-----------|-------------------|------------|----|
| Inversiones Nuevas | 60 a 64 | 90.648,74 | 24 | |
| Inversiones de Reposición | 66 a 69 | 88.936,31 | 24 | |
| Transf. Capital a EEPP y otros Entes Públicos | 74 | 55.142,58 | 15 | |
| Transf. Capital a CCLL | 76 | 128.798,83 | 34 | |
| Transf. Capital a Empresas Privadas | 77 | 13.262,57 | 4 | |
| Transf. Capital a famil. e inst. sin fines de lucro. | 78 | 759,13 | * | |
| TOTAL | | 377,548,16 | 100 | |

Fuente: Anexo de inversiones del Presupuesto de la Comunidad.

Cuadro nº 290

(*): Porcentaje inmaterial.

885. El 34% de los fondos financian transferencias de capital a Corporaciones locales, un 24% de los recursos vienen constituidos por inversiones nuevas e idéntico porcentaje se destina a inversiones de reposición.

886. En el ejercicio 2003 los recursos iniciales aparecen integrados en los Servicios financiados con recursos propios de la Comunidad Autónoma. El 47% de los créditos se imputan al Servicio 03 "Otros Servicios y Centros", y el 40% al Servicio 01 "Servicios Centrales".

DOTACIÓN INICIAL POR SERVICIOS PRESUPUESTARIOS

| SECCIONES | SERVICIO 01 | SERVICIO 03 | SERVICIO 06 | TOTAL |
|------------------------|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| Gobernación | 53.901,17 | | | 53.901,17 |
| Empleo y Desarr. Tecn. | 18.074,54 | | | 18.074,54 |
| Turismo y Deporte | 12.322,82 | | | 12.322,82 |
| Obras Púb. y Transp. | | 110.734,25 | | 110.734,25 |
| Agricultura y Pesca | 14.522,28 | | | 14.522,28 |
| Salud | | | 46.001,84 | 46.001,84 |
| Educación y Ciencia | 53.437,62 | | | 53.437,62 |
| Cultura | | 10.088,50 | | 10.088,50 |
| Medio Ambiente | | 55.325,34 | | 55.325,34 |
| Asuntos Sociales | | 3.139,80 | | 3.139,80 |
| TOTAL GENERAL | 152.258,43 | 179.287,89 | 46.001,84 | 377.548,16 |

Fuente: Anexo de inversiones del Presupuesto de la Comunidad.

Cuadro nº 291

XXI.2. REPROGRAMACIONES DE PROYECTOS

887. En el ejercicio 2003 la Junta de Andalucía ha efectuado dos modificaciones en la programación inicial de los proyectos financiados con los Fondos de Compensación. Las reprogramaciones fueron aprobadas mediante Resoluciones de la Consejera de Economía y Hacienda de 25 de julio y de 14 de octubre respectivamente, previo los informes favorables de la Dirección General de Planificación, la Dirección General de Presupuestos y la Intervención General.

Estas modificaciones en la programación de los proyectos financiados con los Fondos no se consideran una modificación presupuestaria propiamente dicha, dado que no se modifica ni el Estado de Gastos por Programas de los Presupuestos Generales del Estado ni el Anexo de inversiones del mismo, sino sólo la fuente de financiación de los proyectos.

888. La programación definitiva según el nivel de detalle en los Presupuestos Generales del Estado es la siguiente:

PROYECTOS QUE COMPONEN EL FONDO DE COMPENSACIÓN INTERTERRITORIAL

| SECCIONES | MATERIA | PROYECTO | DOTACIÓN FINAL |
|------------------------------------|--|---|-------------------|
| OBRAS PÚBLICAS Y TRANSPORTES | Agua | 0005 Infraestructuras Hidráulicas | 1.971,88 |
| | Viviendas | 0007 Construcción y Rehabilitación de Viviendas | 31.182,16 |
| | Autopistas, Autovías y Carreteras | 0008 Construcción y Equipamiento | 112.130,76 |
| | Agricultura, Ganadería y Pesca | 0012 Modernización Agraria y Desarrollo Local | 14.441,59 |
| AGRICULTURA Y PESCA | Sanidad | 0002 Construcción y Equipamientos Sanitarios | 51.500,61 |
| SALUD | Educación | 0001 Construcción y Equipamiento | 29.689,82 |
| | Protección y Mejora del Medio Ambiente | 0006 Protección del Medio Ambiente | 35.639,04 |
| EDUCACIÓN Y CIENCIA | Otras Materias | 0013 Equipamientos Sociales | 6.605,27 |
| MEDIO AMBIENTE | | | |
| ASUNTOS SOCIALES | | | |
| TOTAL FONDO DE COMPENSACIÓN | | | 283.161,13 |

PROYECTOS QUE COMPONEN EL FONDO COMPLEMENTARIO

| SECCIONES | MATERIA | PROYECTO | DOTACIÓN FINAL |
|-------------------------------------|--|--|-------------------|
| TURISMO Y DEPORTES | Ayudas a las inversiones turísticas | 0004 Infraestructuras y Desarrollo Turístico | 24.598,96 |
| | Desarrollo Local | 0011 Apoyo al Desarrollo de Infraestructuras Urbanas | 41.044,93 |
| GOBERNACIÓN | Ayudas a Empresas | 0003 Fomento Empresarial | 22.097,42 |
| EMPLEO Y DESARROLLO TECNOLÓGICO | Valorización de Recursos Culturales de Interés turístico | 0010 Valorización del Patrimonio Histórico | 6.645,72 |
| CULTURA | | | |
| TOTAL FONDO COMPLEMENTARIO | | | 94.387,03 |
| TOTAL FONDOS DE COMPENSACIÓN | | | 377.548,16 |

Fuente: Dirección General de Fondos Comunitarios y Financiación Territorial.

Cuadro nº 292

889. Según la propia Resolución de 25 de julio antes citada, la primera reprogramación tiene lugar "al haberse detectado a lo largo del ejercicio que la ejecución de dichos proyectos presentan diversas incidencias que están originando que el nivel de obligaciones reconocidas en dichos créditos no sea el óptimo, por ello, y con el fin de mejorar la ejecución de los Fondos de Compensación para 2003, se hace necesario proceder a una modificación de la fuente de financiación de determinados

proyectos de inversión, sustituyendo así crédito financiado con Recursos Tributarios y propios por créditos financiado con FCI."

890. Con esta reprogramación la dotación de los Fondos por secciones es la que se muestra a continuación:

PRIMERA REPROGRAMACIÓN DE PROYECTOS

| SECCIONES | m€ | | | |
|---------------------------------|-------------------|------------------|------------------|-------------------|
| | DOTACION INICIAL | ALTAS | BAJAS | DOTACION FINAL |
| Gobernación | 53.901,17 | | 21.057,47 | 32.843,70 |
| Empleo y Desarrollo Tecnológico | 18.074,54 | 12.224,11 | | 30.298,65 |
| Turismo y Deporte | 12.322,82 | 12.276,14 | | 24.598,96 |
| Obras Públicas y Transportes | 110.734,25 | 34.550,55 | | 145.284,80 |
| Agricultura | 14.522,28 | | 80,69 | 14.441,59 |
| Salud | 46.001,84 | 5.498,77 | | 51.500,61 |
| Educación y Ciencia | 53.437,62 | | 23.747,80 | 29.689,82 |
| Cultura | 10.088,50 | | 3.442,78 | 6.645,72 |
| Medio Ambiente | 55.325,34 | | 19.686,30 | 35.639,04 |
| Asuntos Sociales | 3.139,80 | 3.465,47 | | 6.605,27 |
| TOTAL | 377.548,16 | 68.015,04 | 68.015,04 | 377.548,16 |

Fuentes: Anexo de inversiones del Presupuesto de la Comunidad y listado de la reprogramación facilitado por la Consejería de Economía y Hacienda.

Cuadro nº293

891. La segunda reprogramación de los proyectos, efectuada el 14 de octubre, obedece igualmente a "la mejora en la ejecución de los Fondos", afectando a los créditos de las siguientes secciones:

SEGUNDA REPROGRAMACIÓN DE PROYECTOS

| SECCIONES | m€ | | | |
|---------------------------------|------------------|-----------------|-----------------|------------------|
| | DOTACION INICIAL | ALTAS | BAJAS | DOTACION FINAL |
| Gobernación | 32.843,70 | 8.201,23 | | 41.044,93 |
| Empleo y Desarrollo Tecnológico | 30.298,65 | | 8.201,23 | 22.097,42 |
| TOTAL | 63.142,34 | 8.201,23 | 8.201,23 | 63.142,35 |

Cuadro nº294

Fuente: Anexo de inversiones del Presupuesto de la Comunidad y listado de la reprogramación facilitado por la Consejería de Economía y Hacienda.

892. Como consecuencia de esta reorganización de los créditos, la Consejería de Empleo y Desarrollo Tecnológico ha disminuido su asignación inicial en 8.201,23 m€ que pasan a la dotación de Gobernación y Justicia. Para el resto de Consejerías esta reprogramación no tiene efectos cuantitativos aunque sí cualitativos.

han tenido variaciones en sus asignaciones iniciales. Las modificaciones de proyectos entre las distintas consejerías han ascendido en total a 76.216,27 €.

893. Como consecuencia de las dos reprogramaciones todas las secciones presupuestarias

En términos porcentuales, el incremento más significativo en su dotación inicial se produce en la Consejería de Asuntos Sociales que ve aumentado su crédito inicial en un 110%, seguido de la Consejería de Turismo y Deporte,

100%. Por el contrario la Consejería de Cultura ve reducida su asignación en un 66% y la de Medio Ambiente en un 65%.

894. A continuación se muestra en un cuadro comparativo los proyectos de inversión inicialmente incluidos en el Anexo de inversiones y los proyectos tras las reprogramaciones:

COMPARATIVA ENTRE LA DOTACIÓN INICIAL Y LA DOTACIÓN FINAL DE LOS FONDOS POR PROYECTOS E IMPORTE

| SECCIONES | PROYECTOS EN ANEXO DE INVERSIONES | | PROYECTOS TRAS LA PRIMERA REPROGRAMACIÓN | | PROYECTOS TRAS LA SEGUNDA REPROGRAMACIÓN | |
|---------------------------|-----------------------------------|-------------------|--|-------------------|--|-------------------|
| | Número | Importe | Número | Importe | Número | Importe |
| | m€ | | | | | |
| Gobernación | 1 | 53.901,17 | 4 | 32.843,70 | 4 | 41.044,93 |
| Economía y Hacienda | - | - | - | - | - | - |
| Empleo y Desarrollo Tecn. | 6 | 18.074,54 | 19 | 30.298,65 | 27 | 22.097,42 |
| Turismo y Deporte | 3 | 12.322,82 | 13 | 24.598,96 | 13 | 24.598,96 |
| Obras Públicas y Transp. | 30 | 110.734,25 | 75 | 145.284,80 | 75 | 145.284,80 |
| Agricultura y Pesca | 10 | 14.522,28 | 64 | 14.441,59 | 64 | 14.441,59 |
| Salud | 12 | 46.001,84 | 20 | 51.500,61 | 17 | 51.500,61 |
| Educación y Ciencia | 10 | 53.437,62 | 17 | 29.689,82 | 17 | 29.689,82 |
| Cultura | 16 | 10.088,50 | 37 | 6.645,72 | 37 | 6.645,72 |
| Medio Ambiente | 3 | 55.325,34 | 37 | 35.639,04 | 37 | 35.639,04 |
| Asuntos Sociales | 8 | 3.139,80 | 56 | 6.605,27 | 56 | 6.605,27 |
| TOTAL | 99 | 377.548,16 | 342 | 377.548,16 | 347 | 377.548,16 |

Cuadro nº295

Fuente: Anexo de inversiones del Presupuesto de la Comunidad y listado de la reprogramación facilitado por la Consejería de Economía y Hacienda.

895. El Anexo de inversiones del Presupuesto de la Comunidad incluía 99 proyectos con una dotación de 377.548,16 m€. Tras la reprogramación la relación de proyectos definitivamente financiados con los Fondos de Compensación ascienden a 347 proyectos por idéntico importe.

Cualitativamente todas las secciones presupuestarias han incrementado el número de proyec-

tos asignados inicialmente en el Anexo de inversiones, destacando Medio Ambiente, Asuntos Sociales y Agricultura y Pesca.

896. La distribución territorial de los recursos de los Fondos antes y después de la reprogramación se recoge en el siguiente cuadro:

DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL DE LOS FONDOS TRAS LA REPROGRAMACIÓN

| PROVINCIA | PROYECTOS EN ANEXO DE INVERSIONES | | PROYECTOS DEFINITIVOS TRAS LAS REPROGRAMACIONES | |
|---------------------|-----------------------------------|-------------------|---|-------------------|
| | Número | Importe | Número | Importe |
| | m€ | | | |
| Almería | 8 | 15.087,66 | 28 | 33.898,64 |
| Cádiz | 7 | 23.943,64 | 25 | 48.758,51 |
| Córdoba | 9 | 18.094,95 | 28 | 6.269,52 |
| Granada | 10 | 38.825,08 | 20 | 18.450,67 |
| Huelva | 10 | 16.663,80 | 25 | 10.635,08 |
| Jaén | 9 | 32.249,01 | 26 | 17.906,41 |
| Málaga | 9 | 33.978,47 | 31 | 10.789,57 |
| Sevilla | 11 | 34.732,50 | 31 | 14.317,73 |
| Varias provincias * | 23 | 163.773,05 | 109 | 190.178,33 |
| No Provincializable | 3 | 200,00 | 24 | 26.343,70 |
| TOTAL | 99 | 377.548,16 | 347 | 377.548,16 |

Cuadro nº296

Fuente: Anexo de inversiones del Presupuesto de la Comunidad y listado de la reprogramación facilitado por la Consejería de Economía y Hacienda.

(*): Inversiones contenidas en el código 98 relativo a "varias provincias", no susceptible de desglose.

897. Tras la reprogramación, las Provincias de Cádiz y Almería duplican la dotación inicialmente asignada asumiendo el 13% y el 9% respectivamente de la dotación total, mientras que el resto de Provincias reducen significativamente su asignación inicial, especialmente en el caso de Málaga y Córdoba que perciben un tercio de lo asignado originariamente.

XXI.3. FINANCIACIÓN DE PROYECTOS.

898. En este epígrafe se analiza el procedimiento establecido para el reconocimiento de los derechos y posterior cobro de los recursos procedentes de los Fondos de Compensación durante el ejercicio 2003.

899. Desde la instauración del nuevo procedimiento de gestión contable y presupuestaria de los Fondos de Compensación a raíz de la Orden de 27 de enero de 1997, la solicitud de los recursos a la Administración Central se produce una vez reprogramados los proyectos inicialmente contenidos en el Anexo de inversiones del Presupuesto de la Comunidad Autónoma.

De esta forma se sustituyen o modifican los proyectos allí incluidos que presentan una baja o nula ejecución, por otros inicialmente no imputados al Fondo de Compensación, cuyo grado de ejecución alcanza el 100% de los créditos al objeto de ser incluidos en las certificaciones a enviar a la Administración Central.

A tal efecto desde el ejercicio 2000 la Consejería de Economía y Hacienda cuenta con una aplicación informática integrada en el Sistema Júpiter para gestionar la selección de proyectos a financiar con los mencionados Fondos. La aplicación filtra los documentos contables del sistema Júpiter mediante una serie de parámetros previamente asignados, procediendo a la selección de aquellos documentos en fase O "obligaciones reconocidas," que se encuentran dentro de los rangos definidos para ser financiados con estos recursos.

El alto grado de ejecución de los proyectos así seleccionados permite la expedición de las correspondientes certificaciones que darán lugar al envío de los recursos correspondientes.

900 No obstante, en el ejercicio 2003 se ha detectado que el importe total de los documentos en fase O, "obligaciones reconocidas", seleccionados por el sistema antes descrito, asciende a 386.102,69 m€, cifra que supera en 8.554,53 m€ a la dotación de los Fondos de 2003 cifrados en 377.548,16 m€.

901. La diferencia entre los importes expuestos tiene su causa en los siguientes proyectos pertenecientes a las secciones presupuestarias que a continuación se detallan:

OBLIGACIONES RECONOCIDAS. DIFERENCIA ENTRE EL LISTADO DE PROYECTOS E IMPORTES CERTIFICADOS

| Secciones | Proyecto | Denominación | Importe en Cuenta General | Importes en certificación | Diferencia |
|----------------|------------|----------------------------------|---------------------------|---------------------------|-----------------|
| Gobernación | 1993000215 | Plan de Empleo Rural | 35.095,53 | 35.047,75 | 47,78 |
| Obras Públicas | 1994000467 | Obras nuevas mejoras constr. | 12,08 | - | 12,08 |
| | 2001000154 | Actuaciones Suelo Prom. Publ. | 233,61 | - | 233,61 |
| Salud | 1999000317 | Equipamientos Centros EPI:S | 3.640,63 | - | 3.640,63 |
| | 2001000402 | Equipamientos Instrum. Lab. S.P. | 34,75 | - | 34,75 |
| | 1998000097 | Reord.Func.H.R. Sofía | 87,95 | - | 87,95 |
| | 1999001589 | Campus de la Salud de Granada | 10.581,53 | 9.401,38 | 1.180,15 |
| | 2001000934 | Renov. Diagn.Imagen /Radioterap. | 3.317,58 | - | 3.317,58 |
| TOTAL | | | 53.003,66 | 44.449,13 | 8.554,53 |

Cuadro n°297

Fuente: Cuenta General y listado de las reprogramaciones facilitado por la Consejería de Economía y Hacienda.

902. El exceso en el reconocimiento de obligaciones correspondientes al Fondo de 2003 tiene reflejo en la Cuenta General de la Comunidad Autónoma de Andalucía rendida por la Junta de Andalucía, ya que en el apartado 10.3 de la misma, "Gastos de Financiación Afectada. Fondo de Compensación Interterritorial. Obligaciones reconocidas por proyectos", se recoge un importe total de 386.102,69 m€.

También en la propia Memoria de la Cuenta General se expresa que "en relación con el límite de financiación para el 2003, sobre un total de obligaciones reconocidas en proyectos financiados con FCI por importe de 377.548,16 m€, se certificaron proyectos por importe de 386.102,69 m€."

No obstante, el importe real de las obligaciones finalmente reconocidas con cargo a esta fuente financiera asciende a 377.548,16 m€, tal como se corrobora en los epígrafes siguientes y así se recoge en otros apartados de la Cuenta General sin que exista desviación corriente o acumulada alguna.

903. El procedimiento a seguir en la solicitud de los recursos se contempla en el art. 8.1 de la Ley 22/2001, reguladora de los Fondos de Compensación, que establece que los créditos destinados a financiar proyectos de inversión se transferirán en tres partes:

- un 25% a la adjudicación de obra o suministro objeto de la inversión.
- un 50% cuando la ejecución haya alcanzado dicho porcentaje.
- y un 25% restante cuando se haya ejecutado la totalidad.

Las solicitudes de fondos son preparadas por la IGJA detallando, por secciones presupuestarias, los importes que se certifican de cada proyecto, siendo posteriormente remitidas a la Administración Central.

904. La siguiente tabla resume las certificaciones formalizadas por la Junta de Andalucía con detalle de las fechas y porcentajes solicitados:

RESUMEN DE CERTIFICACIONES FORMALIZADAS

| Nº Cert. | Fecha | m€ | | | |
|------------------------|----------|-----------------------|-------------------------|-------------------|-------------|
| | | Fondo Compensación | Fondo Complementario | TOTAL | % |
| 1ª | 28/07/03 | 57.915,13 | 16.022,10 | | |
| 2ª | 28/07/03 | 115.830,27 | 32.044,19 | | |
| Total 1ª remesa | | 173.745,40 | 48.066,29 | 221.811,69 | 59% |
| 3ª | 20/10/03 | 57.915,13 | 24.223,32 | | |
| 4ª | 20/10/03 | 12.875,15 | 5.524,35 | | |
| 5ª | 20/10/03 | 25.750,31 | 11.048,71 | | |
| 6ª | 20/10/03 | 12.875,15 | 5.524,35 | | |
| Total 2ª remesa | | 109.415,74 | 46.320,73 | 155.736,47 | 41% |
| TOTAL | | 283.161,14 | 94.387,02 | 377.548,16 | 100% |

Cuadro nº 298

Fuente: Certificaciones facilitadas por la Consejería de Economía y Hacienda. Dirección General de Planificación.

905. En el ejercicio objeto de fiscalización las peticiones de recursos se cursaron en dos plazos, tal como puede observarse en el cuadro anteriormente expuesto:

- Una primera solicitud efectuada el 28 de julio de 2003, una vez efectuada la primera reprogramación de proyectos, que tuvo lugar el 25 de julio. En ella se incluyeron cuatro certificacio-

nes, dos para el Fondo de Compensación y dos para el Fondo Complementario, por un importe global de 221.811,69 m€, significativos del 59% aproximadamente de la asignación total de los Fondos.

En esta solicitud de 28 de julio no se contemplaban la totalidad de los proyectos que finalmente se imputaron a los Fondos, siendo por

ello por lo que los importes aquí solicitados correspondientes al Fondo complementario no coinciden con los tramos y porcentajes establecidos en el art. 8 de la Ley 22/2001, es decir, 25%, 50%, 25%. Ello se corrige posteriormente en la segunda remisión de certificaciones.

- La segunda solicitud se efectuó con fecha 20 de octubre de 2003, cuando ya se había producido la segunda reprogramación de proyectos, que tuvo lugar el 14 de octubre.

En este envío se remitió tanto la 3ª solicitud de fondos que complementaba a las efectuadas en julio, como otras certificaciones nuevas, números 4ª, 5ª y 6ª, para cada uno de los dos Fondos, correspondientes a proyectos de secciones pre-

supuestarias que no habían sido incluidas en la primera remisión de certificaciones. El importe total certificado en esta segunda remesa es de 155.736,47 m€ significativos del 41% aproximado del importe global de los Fondos, con la que se completa su cuantía íntegra.

En total se han expedido 12 certificaciones, seis para solicitar los créditos del Fondo de Compensación y seis para el Fondo complementario por la cuantía consignada para el ejercicio 2003, es decir, 377.548,16 m€.

906. En el siguiente cuadro se reflejan los importes solicitados en cada una de las peticiones cursadas a la Administración Central por secciones y proyectos a los que afectan:

CERTIFICACIONES. FONDO DE COMPENSACIÓN

| SECCIONES | Nº de proyecto en PGE | Certific. nº1 | Certific. nº2 | Certific. nº3 | Certific. nº4 | Certific. nº5 | Certific. nº6 | TOTAL |
|------------------------------|-----------------------|------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
| Obras Públicas y Transportes | 08 | 28.032,69 | 56.065,38 | 28.032,69 | | | | 112.130,76 |
| | 05 | 492,97 | 985,94 | 492,97 | | | | 1.971,88 |
| | 07 | 7.795,54 | 15.591,08 | 7.795,54 | | | | 31.182,16 |
| Agricultura | 12 | 3.610,40 | 7.220,80 | 3.610,40 | | | | 14.441,60 |
| Educación y Ciencia | 01 | 7.422,45 | 14.844,91 | 7.422,45 | | | | 29.689,81 |
| Medio Ambiente | 06 | 8.909,76 | 17.819,52 | 8.909,76 | | | | 35.639,04 |
| Asuntos Sociales | 13 | 1.651,32 | 3.302,64 | 1.651,32 | | | | 6.605,28 |
| Salud | | | | | 12.875,15 | 25.750,31 | 12.875,15 | 51.500,61 |
| TOTAL | | 57.915,13 | 115.830,27 | 57.915,13 | 12.875,15 | 25.750,31 | 12.875,15 | 283.161,14 |

Fuente: Certificaciones facilitadas por la Consejería de Economía y Hacienda. Dirección General de Planificación. **Cuadro nº299**

CERTIFICACIONES. FONDO COMPLEMENTARIO

| SECCIONES | Nº de proyecto en PGE | Certific. nº1 | Certific. nº2 | Certific. nº3 | Certific. nº4 | Certific. nº5 | Certific. nº6 | TOTAL |
|---------------------------|-----------------------|------------------|------------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|------------------|
| Gobernación | 11 | 8.210,93 | 16.421,85 | 16.412,15 | | | | 41.044,93 |
| Turismo y Deporte | 04 | 6.149,74 | 12.299,48 | 6.149,74 | | | | 24.598,96 |
| Cultura | 10 | 1.661,43 | 3.322,86 | 1.661,43 | | | | 6.645,72 |
| Empleo y Desarrollo Tecn. | | | | | 5.524,35 | 11.048,71 | 5.524,35 | 22.097,41 |
| TOTAL | | 16.022,10 | 32.044,19 | 24.223,32 | 5.524,35 | 11.048,71 | 5.524,35 | 94.387,02 |

TOTAL FONDO DE COMPENSACIÓN Y FONDO COMPLEMENTARIO

Fuente: Certificaciones facilitadas por la Consejería de Economía y Hacienda. Dirección General de Planificación. **Cuadro nº300**

907. Al no haber quedado derecho alguno pendiente de pago por las dotaciones de los Fondos de ejercicios anteriores, la totalidad de los ingresos percibidos en el ejercicio 2003 se corresponden con la dotación del ejercicio corriente.

XXI.4. RECAUDACIÓN DE DERECHOS

908. En el ejercicio 2003 la Comunidad Autónoma de Andalucía ha recaudado en concepto de Fondos de Compensación 377.548,16 m€, es decir la totalidad de la asignación correspondiente a dicho ejercicio:

IMPORTE CERTIFICADOS

| Ejercicio | Pendiente de certificar a 1/01/2003 | Total Certificado en el ejercicio 2003 | Pendiente de Certificar a 31/12/2003 | m€ |
|--------------|--|---|---|------------------|
| | | | | % Certificado |
| 2003 | - | 377.548,16 | - | 100 |
| TOTAL | - | 377.548,16 | - | 100 |

Fuente: Informe de la Cuenta General ejercicio 2002 y certificaciones emitidas en el 2003.

Cuadro nº301

909. A los efectos recaudatorios, el 19 de diciembre de 2003 se formalizó un Acuerdo entre el Ministerio de Hacienda y la Junta de Andalucía por el que se procedió a la compensación de deudas existentes entre la Administración del Estado y de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

Según dicho Acuerdo, en dicha fecha "la Junta de Andalucía y el Servicio Andaluz de Salud tenían pendientes de pago a la Administración del Estado 311.119,23 m€ en concepto de retenciones por rendimientos del trabajo. A su vez, la Administración Central tenía pendiente de pago a la Junta de Andalucía las siguientes obligaciones:

-Fondos de Compensación Interterritorial 2003: 155.736,48 m€

-Recaudación de diversos impuestos: 226.620,95 m€."

La cantidad a compensar relacionada con los Fondos asciende a 155.736,48 m€, y se corresponde con el total de certificaciones remitidas en octubre de 2003, quedando satisfecha dicha cuantía en el marco de dicho Acuerdo.

El ingreso se registra en el presupuesto de ingresos de la Junta de Andalucía con fecha 30 de diciembre de 2003.

XXI.5. CONTABILIZACIÓN DE LOS INGRESOS

910. El siguiente cuadro muestra el periodo que transcurre desde la expedición de las certificaciones hasta la contabilización de los ingresos derivados de las mismas:

FONDO DE COMPENSACIÓN. CONTABILIZACIÓN DE CERTIFICACIONES

| Nº cert. | Fecha | Importe certificado | Fecha Doc "R" | m€ |
|----------|----------|---------------------|---------------|-------------------------------|
| | | | | Aplicación a Presupuesto "MI" |
| 1ª | 28/07/03 | 57.915,13 | 10/09/03 | 20/10/03 |
| 2ª | 28/07/03 | 115.830,27 | 10/09/03 | 20/10/03 |
| 3ª | 20/10/03 | 57.915,13 | 29/10/03 | 30/12/03 |
| 1ª | 20/10/03 | 12.875,15 | 29/10/03 | 30/12/03 |
| 2ª | 20/10/03 | 25.750,31 | 29/10/03 | 30/12/03 |
| 3ª | 20/10/03 | 12.875,15 | 29/10/03 | 30/12/03 |

Fuente: Certificaciones emitidas en el 2003 y Mayor de Ingresos.

Cuadro nº 302

FONDO COMPLEMENTARIO. CONTABILIZACIÓN DE CERTIFICACIONES

| m€ | | | | |
|----------|----------|---------------------|---------------|-------------------------------|
| Nº cert. | Fecha | Importe certificado | Fecha Doc "R" | Aplicación a Presupuesto "MI" |
| 1ª | 28/07/03 | 16.022,10 | 10/09/03 | 20/10/03 |
| 2ª | 28/07/03 | 32.044,19 | 10/09/03 | 20/10/03 |
| 3ª | 20/10/03 | 24.223,32 | 29/10/03 | 30/12/03 |
| 1ª | 20/10/03 | 5.524,35 | 29/10/03 | 30/12/03 |
| 2ª | 20/10/03 | 11.048,71 | 29/10/03 | 30/12/03 |
| 3ª | 20/10/03 | 5.524,35 | 29/10/03 | 30/12/03 |

Fuente: Certificaciones emitidas en el 2003 y Mayor de Ingresos.

Cuadro nº303

911. Las certificaciones emitidas para solicitar los Fondos ascienden a 377.548,16 m€. Este importe se recibe por la Junta de Andalucía mediante doce ingresos que se contabilizan y se aplican a presupuesto antes de la finalización del ejercicio. Tanto el reconocimiento de los derechos como el ingreso y su contabilización se realizan en el último trimestre del ejercicio,

sin que, por tanto, queden derechos pendientes de recaudación.

912. Los pagos realizados por la Administración Central, según la Dirección General de Fondos Comunitarios y Financiación Territorial, en función de la materia a la que se destinan son los siguientes:

PAGOS EFECTUADOS POR EL ESTADO

| m€ | |
|--|-------------------|
| Proyectos en los Presupuestos Generales del Estado | Importe |
| 0001 Construcción y Equipamiento | 29.689,82 |
| 0002 Construcción y Equipamientos Sanitarios | 51.500,61 |
| 0003 Fomento Empresarial | 22.097,42 |
| 0004 Infraestructuras y Desarrollo Turístico | 24.598,96 |
| 0005 Infraestructuras Hidráulicas | 1.971,88 |
| 0006 Protección del Medio Ambiente | 35.639,04 |
| 0007 Construcción y Rehabilitación de Viviendas | 31.182,16 |
| 0008 Construcción y Equipamiento | 112.130,76 |
| 0010 Valorización del Patrimonio Histórico | 6.645,72 |
| 0011 Apoyo al Desarrollo de Infraestructuras Urbanas | 41.044,93 |
| 0012 Modernización Agraria y Desarrollo Local | 14.441,59 |
| 0013 Equipamientos Sociales | 6.605,27 |
| TOTAL | 377.548,16 |

Fuente: Dirección General de Fondos Comunitarios y Financiación Territorial. Cuadro nº304

XXI.6. OBLIGACIONES Y LIBRAMIENTOS PENDIENTES DE PAGO RELATIVOS A LOS FONDOS DE COMPENSACIÓN

913. La Cuenta General recoge un estado demostrativo de los residuos por obligaciones y libramientos pendientes de pago. En el caso de los Fondos sólo recoge los créditos provenientes de ejercicios anteriores al 2000, por existir, anteriormente, un Servicio diferenciado para la gestión contable y presupuestaria de estos recursos, que posteriormente fue suprimido.

Al inicio del ejercicio, las obligaciones pendientes de pago correspondientes a los Fondos de Compensación 2003 ascendían a 210,98 m€.

Tal y como se refleja en el Anexo XXII.4, durante el ejercicio 2003 no se ha procedido a materializar el pago de importe alguno por este concepto.

914. Dada su antigüedad, hay que reseñar, en cambio, la anulación de todos los documentos relativos al ejercicio 1994 por un importe de 99,19 m€, al igual que ha ocurrido con el resto de obligaciones anteriores a dicho ejercicio que aún figuraban en el estado de libramientos pendientes.

Para los residuos procedentes de los ejercicios 1996 y 1997, se ha confeccionado un documento "OP" por la integridad del importe pendiente, pero no han sido materializados sus pagos,

por lo que quedan como libramientos pendientes de pago al final del ejercicio.

A 31 de diciembre continúa quedando un importe pendiente de 111,79 m€ correspondiente a libramientos pendientes de pago de los ejercicios 1996 y 1997.

Por tanto, en el ejercicio 2003 se han reducido las obligaciones y libramientos pendientes de pago existentes al inicio de la anualidad en un 53%.

915. En la siguiente tabla se resumen los movimientos registrados en el ejercicio:

OBLIGACIONES Y LIBRAMIENTOS PENDIENTES DE PAGO

| Ejercicios | m€ | | | | |
|--------------|---------------------------------|-----------------------|---------------|----------------|--------------------|
| | Obligaciones pendientes de pago | Obligaciones anuladas | Pago Ordenado | Pago Propuesto | Pago Materializado |
| 1994 | 99,19 | 99,19 | - | - | - |
| 1996 | 110,07 | - | 110,07 | - | - |
| 1997 | 1,72 | - | 1,72 | - | - |
| TOTAL | 210,98 | 99,19 | 111,79 | - | - |

Fuente: Cuenta General.

Cuadro nº305

XXI.7. LIBRAMIENTOS PENDIENTES DE JUSTIFICAR

916. La Cuenta General recoge un estado demostrativo de los libramientos pendientes de justificar fuera de plazo, que en el caso de los Fondos sólo recoge los créditos provenientes de ejercicios anteriores al 2000, por los motivos antes expuestos.

Al inicio del ejercicio el importe pendiente de justificar ascendía a 3.676,10 m€, habiéndose justificado durante 2003 libramientos por un importe de 1.790,97m€, representativos del 48% del total existente al inicio del ejercicio. Por tanto, a 31 de diciembre de 2003, el importe pendiente de justificar es de 1.885,13 m€ correspondiente a libramientos de los ejercicios 1989 a 1999.

917. El Anexo XXII.5.5 refleja la evolución producida en la justificación de los libramientos.

918. El siguiente cuadro muestra el detalle de los libramientos que quedan pendientes de justificar al término del ejercicio de fiscalización, por secciones presupuestarias y anualidades:

LIBRAMIENTOS PENDIENTES DE JUSTIFICAR Resumen por secciones y anualidades

| Secciones | | | | | | m€ |
|------------------|-------------|---------------|---------------|---------------|---------------|-----------------|
| | 1989 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | Total |
| Turis. y Dep. | - | 12,62 | - | 150,25 | 44,07 | 206,95 |
| Emp. y Des. Tec. | - | - | 14,26 | - | - | 14,26 |
| O. Púb. y Ttes. | 7,45 | 419,76 | 191,57 | 1,47 | 152,61 | 1.412,85 |
| Educ. y Ciencia | - | - | 67,76 | - | 183,31 | 251,07 |
| Total | 7,45 | 432,38 | 273,59 | 791,72 | 379,99 | 1.885,13 |

Fuente: Cuenta General.

Cuadro nº306

919. Como puede observarse, el mayor porcentaje de los libramientos pendientes de justificar corresponde a la Consejería de Obras Públicas y Transportes, que tiene un saldo de 1.412,85 m€ a la finalización del ejercicio 2003, significativos del 75% del total existente.

XXII. ANEXOS

XXII.1. CUENTA DE LA ADMINISTRACION GENERAL

- ANEXO XXII.1.1. Estado del Remanente de Tesorería Consolidado
- ANEXO XXII.1.2. Estado de las modificaciones presupuestarias por tipo de operación
- ANEXO XXII.1.3. Liquidación del Presupuesto de Ingresos por capítulos
- ANEXO XXII.1.4. Grado de ejecución y de cumplimiento por capítulos del Presupuesto de Ingresos
- ANEXO XXII.1.5. Variaciones interanuales de los derechos reconocidos
- ANEXO XXII.1.6. Liquidación del Presupuesto de Ingresos por fuentes de financiación
- ANEXO XXII.1.7. Liquidación del Presupuesto de Gastos por capítulos
- ANEXO XXII.1.8. Liquidación del Presupuesto de Gastos por secciones
- ANEXO XXII.1.9. Liquidación del Presupuesto de Gastos en sus diferentes fases de ejecución por secciones
- ANEXO XXII.1.10. Grado de ejecución y de cumplimiento del Presupuesto de Gastos
- ANEXO XXII.1.11. Variaciones interanuales de las obligaciones reconocidas
- ANEXO XXII.1.12. Variación interanual del grado de ejecución por capítulos
- ANEXO XXII.1.13. Ejecución del Presupuesto de Gastos
- ANEXO XXII.1.14. Empréstitos
- ANEXO XXII.1.15. Operaciones de crédito de plazo inferior a un año para cubrir necesidades transitorias de tesorería
- ANEXO XXII.1.16. Evolución de la deuda viva según moneda
- ANEXO XXII.1.17. Evolución de la deuda viva según tipo
- ANEXO XXII.1.18. Evolución de la deuda viva según modalidad

XXII.2. ORGANISMOS AUTONOMOS

- ANEXO XXII.2.1. Presupuesto de Gastos IAM
- ANEXO XXII.2.2. Presupuesto de Ingresos IAM
- ANEXO XXII.2.3. Resumen General. Seguimiento residuos Presupuestos cerrados. Gastos IAM
- ANEXO XXII.2.4. Liquidación Presupuesto de Ingresos ejercicios anteriores por capítulos IAM
- ANEXO XXII.2.5. Presupuesto de Gastos IAAP
- ANEXO XXII.2.6. Presupuesto de Ingresos IAAP
- ANEXO XXII.2.7. Resumen general. Seguimiento residuos Presupuestos cerrados. Gastos IAAP
- ANEXO XXII.2.8. Liquidación Presupuesto de Ingresos ejercicios anteriores por capítulos IAAP
- ANEXO XXII.2.9. Presupuesto de Gastos IEA
- ANEXO XXII.2.10. Presupuesto de Ingresos IEA
- ANEXO XXII.2.11. Resumen general. Seguimiento residuos presupuestos cerrados. Gastos IEA
- ANEXO XXII.2.12. Liquidación Presupuesto de Ingresos ejercicios anteriores por capítulos IEA
- ANEXO XXII.2.13. Presupuesto de Gastos IASS
- ANEXO XXII.2.14. Presupuesto de Ingresos IASS
- ANEXO XXII.2.15. Resumen general. Seguimiento residuos Presupuestos cerrados. Gastos IASS
- ANEXO XXII.2.16. Liquidación Presupuesto de Ingresos ejercicios anteriores por capítulos IASS
- ANEXO XXII.2.17. Presupuesto de Gastos IARA
- ANEXO XXII.2.18. Presupuesto de Ingresos IARA
- ANEXO XXII.2.19. Resumen general. Seguimiento residuos Presupuestos cerrados. Gastos IARA
- ANEXO XXII.2.20. Liquidación Presupuesto de Ingresos ejercicios anteriores por capítulos IARA

- ANEXO XXII.2.21. Presupuesto de Gastos SAS
- ANEXO XXII.2.22. Presupuesto de Ingresos SAS
- ANEXO XXII.2.23. Resumen general. Seguimiento residuos Presupuestos cerrados. Gastos SAS
- ANEXO XXII.2.24. Liquidación Presupuesto de Ingresos ejercicios anteriores por capítulos SAS
- ANEXO XXII.2.25. Presupuesto de Gastos PAG
- ANEXO XXII.2.26. Presupuesto de Ingresos PAG
- ANEXO XXII.2.27. Liquidación Presupuesto de Ingresos ejercicios anteriores por capítulos PAG
- ANEXO XXII.2.28. Presupuesto de Gastos CAAC
- ANEXO XXII.2.29. Presupuesto de Ingresos CAAC
- ANEXO XXII.2.30. Resumen general. Seguimiento residuos Presupuestos cerrados. Gastos CAAC
- ANEXO XXII.2.31. Liquidación Presupuesto de Ingresos ejercicios anteriores por capítulos CAAC
- ANEXO XXII.2.32. Presupuesto de Gastos IAJ
- ANEXO XXII.2.33. Presupuesto de Ingresos IAJ
- ANEXO XXII.2.34. Resumen general. Seguimiento residuos Presupuestos cerrados. Gastos IAJ
- ANEXO XXII.2.35. Liquidación Presupuesto de Ingresos ejercicios anteriores por capítulos IAJ

XXII.3. EMPRESAS PUBLICAS

- XXII.3.1. Estados Financieros
- ANEXO XXII.3.1.1. Agencia Andaluza de Promoción Exterior (EXTENDA)
- ANEXO XXII.3.1.2. Apartahotel Trevenque, S.A.
- ANEXO XXII.3.1.3. Canal Sur Radio, S.A.
- ANEXO XXII.3.1.4. Canal Sur Televisión, S.A.
- ANEXO XXII.3.1.5. Cartuja'93, S.A.
- ANEXO XXII.3.1.6. Centro de Innovación y Transferencias de Tecnología de Andalucía, S.A.U.
- ANEXO XXII.3.1.7. Centro de Tecnología de las Comunicaciones, S.A.
- ANEXO XXII.3.1.8. Centro de Transportes de Mercancías de Sevilla, S.A.
- ANEXO XXII.3.1.9. Centro de Turismo de Interior de Andalucía, S.A.U.
- ANEXO XXII.3.1.10. Cetursa Sierra Nevada, S.A.
- ANEXO XXII.3.1.11. Empresa Andaluza de Gestión de Instalaciones y Turismo Juvenil, S.A.
- ANEXO XXII.3.1.12. Empresa Pública de Gestión Medioambiental, S.A.
- ANEXO XXII.3.1.13. Empresa Pública de Deporte Andaluz, S.A.
- ANEXO XXII.3.1.14. Empresa Pública de Emergencias Sanitarias
- ANEXO XXII.3.1.15. Empresa Pública de Gestión de Programas Culturales
- ANEXO XXII.3.1.16. Empresa Pública de la Radio y Televisión de Andalucía
- ANEXO XXII.3.1.17. Empresa Pública de la Radio y Televisión de Andalucía. Consolidada
- ANEXO XXII.3.1.18. Empresa Pública de Puertos de Andalucía. Individual
- ANEXO XXII.3.1.19. Empresa Pública de Puertos de Andalucía. Consolidada
- ANEXO XXII.3.1.20. Empresa Pública de Suelo de Andalucía
- ANEXO XXII.3.1.21. Empresa Pública Hospital Alto Guadalquivir
- ANEXO XXII.3.1.22. Empresa Pública Hospital Costa del Sol
- ANEXO XXII.3.1.23. Empresa Pública Hospital de Poniente de Almería
- ANEXO XXII.3.1.24. Empresa Pública para el Desarrollo Agrario y Pesquero de Andalucía, S.A.
- ANEXO XXII.3.1.25. Ente Público de Gestión de Ferrocarriles
- ANEXO XXII.3.1.26. Escuela Andaluza de Salud Pública, S.A.
- ANEXO XXII.3.1.27. Eurogate. Servicios Logísticos, S.A.

- ANEXO XXII.3.1.28. Fomento, Asistencia y Gestión Integral de Andalucía, S.L.
- ANEXO XXII.3.1.29. Fomento Empresarial, S.A. (en liquidación)
- ANEXO XXII.3.1.30. Gestión de Infraestructuras de Andalucía, S.A.
- ANEXO XXII.3.1.31. Infraestructuras Turísticas de Andalucía, S.A.U.
- ANEXO XXII.3.1.32. Instituto de Fomento de Andalucía
- ANEXO XXII.3.1.33. Linares Fibras Industriales, S.A.
- ANEXO XXII.3.1.34. Parque Tecnológico de Andalucía, S.A.
- ANEXO XXII.3.1.35. Promonevada, S.A.
- ANEXO XXII.3.1.36. Santana Motor Andalucía, S.L.
- ANEXO XXII.3.1.37. Santana Motor, S.A. Individual
- ANEXO XXII.3.1.38. Santana Motor, S.A. Consolidada
- ANEXO XXII.3.1.39. Sierra Nevada Club Agencia de Viajes, S.A.
- ANEXO XXII.3.1.40. Sociedad Andaluza para el Desarrollo de las Telecomunicaciones, S.A.
- ANEXO XXII.3.1.41. Sociedad Andaluza para el Desarrollo de la Sociedad de la Información, S.A.U.
- ANEXO XXII.3.1.42. Sociedad para el Desarrollo Energético de Andalucía, S.A.
- ANEXO XXII.3.1.43. Sociedad para la Promoción y Reconversión Económica de Andalucía, S.A.
- ANEXO XXII.3.1.44. Turismo Andaluz, S.A.
- ANEXO XXII.3.1.45. Verificaciones Industriales de Andalucía, S.A.
- XXII.3.2. Grado de cumplimiento en la ejecución del Presupuesto de la Comunidad Autónoma
- ANEXO XXII.3.2.1. Grado de cumplimiento en la ejecución del Presupuesto de la Comunidad Autónoma para 2003 en relación a las Empresas Públicas
- XXII.3.3. Auditorías: Opinión favorable con salvedades
- ANEXO XXII.3.3.1. Canal Sur Radio, S.A. (CSR)
- ANEXO XXII.3.3.2. Canal Sur Televisión, S.A. (CSTV)
- ANEXO XXII.3.3.3. Centro de Transportes de Mercancías de Sevilla, S.A.
- ANEXO XXII.3.3.4. Empresa Pública de Gestión Medioambiental, S.A.
- ANEXO XXII.3.3.5. Empresa Pública de Deporte Andaluz, S.A.
- ANEXO XXII.3.3.6. Empresa Pública de Emergencias Sanitarias
- ANEXO XXII.3.3.7. Empresa Pública Hospital de la Costa del Sol
- ANEXO XXII.3.3.8. Empresa Pública de Gestión de Programas Culturales
- ANEXO XXII.3.3.9. Empresa Pública de la Radio y Televisión de Andalucía (RTVA), Canal Sur Televisión, S.A. (CSTV) y Canal Sur Radio, S.A. (CSR), consolidado
- ANEXO XXII.3.3.10. Empresa Pública de Puertos de Andalucía
- ANEXO XXII.3.3.11. Escuela Andaluza de Salud Pública, S.A.
- ANEXO XXII.3.3.12. Eurogate, Servicios Logísticos, S.A.
- ANEXO XXII.3.3.13. Infraestructuras Turísticas de Andalucía, S.A.
- ANEXO XXII.3.3.14. Instituto de Fomento de Andalucía (IFA)
- ANEXO XXII.3.3.15. Promonevada, S.A.
- ANEXO XXII.3.3.16. Sociedad Andaluza para el Desarrollo de las Telecomunicaciones, S.A. (SANDETEL)
- ANEXO XXII.3.3.17. Sociedad para la Promoción y Reconversión Económica de Andalucía, S.A. (SOPREA)
- ANEXO XXII.3.3.18. Turismo Andaluz, S.A.
- XXII.3.4. Auditorías: Opinión denegada
- ANEXO XXII.3.4.1. Santana Motor, S.A.
- ANEXO XXII.3.4.2. Santana Motor Andalucía, S.A.
- XXII.4. FUNDACIONES
- XXII.4.1. Estados Financieros
- ANEXO XXII.4.1.1. Fundación Agencia de Calidad Sanitaria de Andalucía
- ANEXO XXII.4.1.2. Fundación Andaluza de Servicios Sociales
- ANEXO XXII.4.1.3. Fundación Fondo de Formación y Empleo
- ANEXO XXII.4.1.4. Fundación Andaluza para la Atención a las Drogodependencias
- ANEXO XXII.4.1.5. Fundación Andaluza para la Integración Social del Enfermo Mental
- ANEXO XXII.4.1.6. Fundación Centro de Estudios Andaluces
- ANEXO XXII.4.1.7. Fundación Hospital Clínico
- ANEXO XXII.4.1.8. Fundación Museo Picasso de Málaga
- ANEXO XXII.4.1.9. Fundación para el Avance Tecnológico y el Entrenamiento Profesional
- ANEXO XXII.4.1.10. Fundación para el desarrollo sostenible de Doñana y su Entorno
- ANEXO XXII.4.1.11. Fundación Progreso y Salud
- ANEXO XXII.4.1.12. Fundación Real Escuela Andaluza de Arte Ecuestre
- ANEXO XXII.4.1.13. Fundación Red Andaluza de Economía Social
- ANEXO XXII.4.1.14. Fundación Valme
- XXII.4.2. Grado de cumplimiento en la ejecución del Presupuesto de la Comunidad Autónoma
- ANEXO XXII.4.2.1. Grado de cumplimiento en la ejecución del Presupuesto de la Comunidad Autónoma para 2003 en relación a las Fundaciones
- XXII.4.3. Fundaciones. Marco normativo específico estatal y autonómico
- XXII.5. FONDO DE COMPENSACION INTERTERRITORIAL
- ANEXO XXII.5.1. Distribución de los Fondos de Compensación entre los territorios destinatarios
- ANEXO XXII.5.2. Evolución de los Fondos de Compensación por habitante
- ANEXO XXII.5.3. Liquidación del Presupuesto de Ingresos. Fondo de Compensación. Ejercicio 2003.
- ANEXO XXII.5.4. Liquidación del Presupuesto de Gastos por Secciones. Fondo de Compensación. Ejercicio 2003
- ANEXO XXII.5.5. Estado de los libramientos pendientes de justificar fuera de plazo relativos al Fondo de Compensación
- ANEXO XXII.5.6. Seguimiento de los residuos de ejercicios anteriores. Gastos. Fondo de Compensación. Ejercicio 2003

ANEXO XXII.1.1

ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA CONSOLIDADO

| CONCEPTO | M€ IMPORTE |
|---|-----------------|
| 1.(+) DERECHOS PENDIENTES DE COBRO | 3.283,89 |
| (+) Del Presupuesto Corriente | 1.379,50 |
| (+) De Presupuestos Cerrados | 1.958,34 |
| (+) De Operaciones no Presupuestarias | 334,70 |
| (-) Cobros Realizados Pendientes de Aplicación Definitiva | 388,65 |
| 2. (-) OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO | 3.926,63 |
| (+) Del Presupuesto Corriente | 2.677,20 |
| (+) De Presupuestos Cerrados | 37,60 |
| (+) De Operaciones no Presupuestarias | 1.323,67 |
| (-) Pagos Realizados Pendientes de Aplicación Definitiva | 111,84 |
| (+) FONDOS LÍQUIDOS | 308,08 |
| I. REMANENTE DE TESORERÍA AFECTADO | 178,73 |
| II. REMANENTE DE TESORERÍA NO AFECTADO | -513,41 |
| REMANENTE DE TESORERÍA TOTAL (1-2+3) | -334,68 |

Fuente: Estado del Remanente de Tesorería (Cuenta General 2003).

ANEXO XXII.1.2

ESTADO DE LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR TIPO DE OPERACIÓN

| CAPÍTULOS | PPTO INI- CIAL | CDTOS EXTR. | CRÉDITOS AMPLIADOS | CRÉDITOS INCORPOR. | GENERACIONES | | | TRANSFERENCIAS | | CRÉDITOS DEFINITIVOS | M€ |
|-----------------------------------|-------------------|----------------|-----------------------|-----------------------|---------------|---------------|---------------|----------------|------------------|-------------------------|----|
| | | | | | C'EYH | CON.GOB. | AUM. | AUM. | BAJAS | | |
| OPERACIONES CORRIENTES | 16.076,27 | 0,00 | 350,61 | 13,45 | 11,02 | 77,20 | 438,93 | 424,80 | 16.542,68 | | |
| OPERACIONES DE CAPITAL | 3.551,09 | 0,00 | 0,00 | 484,70 | -25,24 | 301,04 | 264,45 | 276,44 | 4.299,60 | | |
| TOTAL OPER. NO FINANCIERAS | 19.627,36 | 0,00 | 350,61 | 498,15 | -14,22 | 378,25 | 703,37 | 701,24 | 20.842,28 | | |
| TOTAL OPER. FINANCIERAS | 994,30 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,42 | 0,00 | 10,15 | 12,29 | 992,58 | | |
| TOTAL GASTOS | 20.621,66 | 0,00 | 350,61 | 498,15 | -13,80 | 378,25 | 713,53 | 713,53 | 21.834,86 | | |

Fuente: Cuenta General 2003

ANEXO XXII.1.4

GRADO DE EJECUCIÓN Y DE CUMPLIMIENTO POR CAPÍTULO DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

| CAPÍTULOS | M€ | | | | |
|---|-----------------------------------|--------------------------------|-------------------------------------|------------------|--|
| | (1) PREVISIONES DEFINITIVAS | (2) DERECHOS RECONOCIDOS | (3)=(2)/(1) % GRADO EJECUCIÓN | (4) RECAUDADO | (5)=(4)/(2) % GRADO CUMPLIMIENTO |
| I. IMPUESTOS DIRECTOS | 1819,84 | 1855,03 | 102 | 1.750,82 | 94 |
| II. IMPUESTOS INDIRECTOS | 5.592,49 | 5.735,88 | 103 | 5.585,35 | 97 |
| III. TASAS Y PRECIOS PÚBLICOS | 421,65 | 466,82 | 111 | 323,91 | 69 |
| IV. TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 10.657,58 | 10.270,60 | 96 | 10.092,60 | 98 |
| V. INGRESOS PATRIMONIALES | 48,26 | 64,84 | 134 | 56,22 | 87 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 18.539,82 | 18.393,17 | 99 | 17.808,90 | 97 |
| VI. ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES | 25,85 | 22,40 | 87 | 9,98 | 45 |
| VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 2.095,84 | 1.827,85 | 87 | 1.141,53 | 62 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 2.121,69 | 1.850,25 | 87 | 1.151,51 | 62 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 20.661,51 | 20.243,42 | 98 | 18.960,41 | 94 |
| VIII. ACTIVOS FINANCIEROS | 190,22 | 9,38 | 5 | 9,38 | 100 |
| IX. PASIVOS FINANCIEROS | 983,13 | 992,80 | 101 | 920,68 | 93 |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 1.173,35 | 1.002,18 | 85 | 930,06 | 93 |
| TOTAL INGRESOS | 21.834,86 | 21.245,60 | 97 | 19.890,47 | 94 |

ANEXO XXII.1.5

VARIACIONES INTERANUALES DE LOS DERECHOS RECONOCIDOS

| CAPÍTULOS | (1) | | (2) | | (3)=(1)-(2) | | M€ |
|---|---------------------------|---------------------------|---------------------------|-----------------|-------------------------|-----------|----|
| | DERECHOS RECONOCIDOS 2003 | DERECHOS RECONOCIDOS 2002 | DERECHOS RECONOCIDOS 2002 | ABSOLUTAS | VARIACIONES % RELATIVAS | | |
| I.- IMPUESTOS DIRECTOS | 1.855,03 | 1.649,11 | 1.649,11 | 205,92 | | 12 | |
| II.- IMPUESTOS INDIRECTOS | 5.735,88 | 4.867,46 | 4.867,46 | 868,42 | | 18 | |
| III.- TASAS Y PRECIOS PÚBLICOS | 466,82 | 393,70 | 393,70 | 73,12 | | 19 | |
| IV.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 10.270,60 | 10.255,03 | 10.255,03 | 15,57 | | 0 | |
| V.- INGRESOS PATRIMONIALES | 64,84 | 41,32 | 41,32 | 23,52 | | 57 | |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 18.393,17 | 17.206,63 | 17.206,63 | 1.186,54 | | 7 | |
| VI.- ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES | 22,40 | 19,40 | 19,40 | 3,00 | | 15 | |
| VII.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 1.827,85 | 1.288,79 | 1.288,79 | 539,06 | | 42 | |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 1.850,25 | 1.308,20 | 1.308,20 | 542,05 | | 41 | |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 20.243,42 | 18.514,83 | 18.514,83 | 1.728,59 | | 9 | |
| VIII.- ACTIVOS FINANCIEROS | 9,38 | 9,09 | 9,09 | 0,29 | | 3 | |
| IX.- PASIVOS FINANCIEROS | 992,80 | 648,77 | 648,77 | 344,03 | | 53 | |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 1.002,18 | 657,85 | 657,85 | 344,33 | | 52 | |
| TOTAL INGRESOS | 21.245,60 | 19.172,68 | 19.172,68 | 2.072,92 | | 11 | |

ANEXO XXII.1.6

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS POR FUENTES DE FINANCIACIÓN

| ARTÍCULOS | PREV. INICIALES | | TOTAL MODIF. | PREV. DEFINITIVO | DCHOS. CONTRA. ANULADOS | DCHOS. RECAUDADO | %S/ TOTAL | M€ | |
|--|-----------------|--------|--------------|------------------|-------------------------|------------------|-----------|--------------|--------------|
| | | | | | | | | PORTE. COBRO | PORTE. COBRO |
| TRIBUTOS CEDIDOS | 7375,95 | 8,91 | 7384,86 | 7892,74 | 327,14 | 7565,6 | 7313,36 | 37 | 252,24 |
| Art. 11. Sobre el capital | 273,92 | 0 | 273,92 | 403,39 | 94,28 | 309,11 | 235,82 | 0 | 73,3 |
| Art. 12. Sobre la Renta de las Personas Físicas | 1545,92 | 0 | 1545,92 | 1545,92 | 0 | 1545,92 | 1515 | 0 | 30,92 |
| Art. 20. Sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurid. Doc. | 1611,1 | 8,91 | 1620,01 | 1878,96 | 130,67 | 1748,29 | 1672,87 | 0 | 75,42 |
| Art. 22. Sobre el Valor Añadido | 2388,21 | 0 | 2388,21 | 2388,21 | 0 | 2388,21 | 2340,45 | 0 | 47,76 |
| Art. 23. Especiales | 1426,8 | 0 | 1426,8 | 1544,19 | 102,19 | 1442 | 1417,16 | 0 | 24,84 |
| Art. 24. Sobre Venta de Mionistas | 130 | 0 | 130 | 132,07 | 0 | 132,07 | 132,07 | 0 | 0 |
| TRIBUTOS PROPIOS | 27,47 | 0 | 27,47 | 25,96 | 0,65 | 25,32 | 22,81 | 0 | 2,51 |
| Art. 21. Sobre el Juego del Bingo | 27,47 | 0 | 27,47 | 25,96 | 0,65 | 25,32 | 22,81 | 0 | 2,51 |
| TASAS Y PRECIOS PÚBLICOS | 411,68 | 9,97 | 421,65 | 498,2 | 32,05 | 466,82 | 323,91 | 2 | 142,91 |
| Art. 30. Tasas | 288,65 | 2,54 | 291,19 | 305,83 | 20,87 | 284,96 | 260,38 | 0 | 24,58 |
| Art. 31. Precios Públicos | 4,32 | 0 | 4,32 | 4,99 | 0,01 | 4,97 | 4,97 | 0 | 0 |
| Art. 38. Reintegros por operaciones corrientes | 62,77 | 7,43 | 70,2 | 86,14 | 4,14 | 82 | 33,69 | 0 | 48,3 |
| Art. 39. Otros ingresos | 55,94 | 0 | 55,94 | 101,9 | 7,01 | 94,89 | 24,87 | 0 | 70,02 |
| DE LA ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO | 9325,71 | 366,01 | 9691,72 | 9281,8 | 65,54 | 9216,26 | 9068,63 | 46 | 147,63 |
| Art. 40. De la Admon. del Estado (PII; y Transf. Finalistas) | 8676,08 | 234,71 | 8910,79 | 8538,08 | 1,24 | 8536,84 | 8393,36 | 0 | 14,347 |
| Art. 70. De la Admon. del Estado (ICI y Transf. Final) | 649,63 | 131,3 | 780,93 | 743,73 | 64,3 | 679,43 | 675,27 | 0 | 4,16 |
| DE OO.AA. COMER., INDUS. O FINANCIEROS | 6,97 | 0,04 | 7,01 | 6,18 | 0 | 6,18 | 6,18 | 0 | 0 |
| Art. 41 De OO.AA. Administrativos | 0 | 0 | 0 | 0,63 | 0 | 0,63 | 0,63 | 0 | 0 |
| Art. 43. De OO.AA. Comer., Indus. o Financieros | 0 | 0,04 | 0,04 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Art. 73. De OO.AA. Comer., Indus. o Finan. (ONI, AI; y otros) | 6,97 | 0 | 6,97 | 6,18 | 0 | 6,18 | 6,18 | 0 | 0 |
| DE CORPORACIONES LOCALES | 0 | 7,02 | 7,02 | 12,48 | 0,78 | 11,7 | 11,7 | 0 | 0 |
| Art. 76. De C.C.L.L. (Convenio Infraestructura Deportiva) | 0 | 7,02 | 7,02 | 12,48 | 0,78 | 11,7 | 11,7 | 0 | 0 |

| | | | | | | | | | | |
|--|-----------------|---------------|-----------------|---------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|------------|----------------|
| DE EMPRESAS Y OTRAS INSTITUCIONES | | | | | | | | | | |
| Art. 47. De Empresas Privadas | 0,04 | 2,45 | 2,49 | 0 | 2,49 | 0 | 2,49 | 2,49 | 0 | 0 |
| Art. 48. De familias e instituciones, s/f de lucro | 0,04 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Art. 74. De Universidades (Convenio infraestructuras deportivas) | 0 | 0,64 | 0,52 | 0 | 0,52 | 0 | 0,52 | 0,52 | 0 | 0 |
| | 0 | 1,81 | 1,97 | 0 | 1,97 | 0 | 1,97 | 1,97 | 0 | 0 |
| | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| FONDOS EUROPEOS | 2405,44 | 639,74 | 2919,26 | 58,08 | 2861,18 | 2144,49 | 2144,49 | 2144,49 | 11 | 716,69 |
| Art. 49. Del exterior | 1544,47 | 201,59 | 1780,96 | 48,35 | 1732,61 | 1698,09 | 1698,09 | 1698,09 | 0 | 34,52 |
| Art. 79. Del exterior | 860,97 | 438,15 | 1138,3 | 9,73 | 1128,57 | 446,4 | 446,4 | 446,4 | 0 | 682,17 |
| INGRESOS PATRIMONIALES. | | | | | | | | | | |
| Art. 50. Intereses de Títulos y Valores | 48,26 | 0 | 65,66 | 0,82 | 64,84 | 56,22 | 56,22 | 56,22 | 0 | 8,61 |
| Art. 52. Intereses de Depósitos | 0 | 0 | 29,08 | 0 | 29,08 | 28,96 | 28,96 | 28,96 | 0 | 0,12 |
| Art. 54. Rentas de bienes muebles | 16,66 | 0 | 20,17 | 0,39 | 19,79 | 19,78 | 19,78 | 19,78 | 0 | 0,01 |
| Art. 55. Pdts. concesiones y aprovech. espec. | 13,72 | 0 | 12,36 | 0,3 | 12,07 | 3,81 | 3,81 | 3,81 | 0 | 8,26 |
| Art. 59. Otros ingresos patrimoniales | 6,67 | 0 | 1,89 | 0,06 | 1,82 | 1,82 | 1,82 | 1,82 | 0 | 0 |
| | 11,2 | 0 | 2,15 | 0,07 | 2,08 | 1,85 | 1,85 | 1,85 | 0 | 0,23 |
| ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES | | | | | | | | | | |
| Art. 61 De las demás inversiones reales | 25,85 | 0 | 23,15 | 0,74 | 22,4 | 9,98 | 9,98 | 9,98 | 0 | 12,42 |
| | 25,85 | 0 | 23,15 | 0,74 | 22,4 | 22,4 | 22,4 | 22,4 | 0 | 12,42 |
| OPERACIONES FINANCIERAS | | | | | | | | | | |
| Art. 82. Reintegros de préstamos concedidos | 994,3 | 179,05 | 1002,67 | 0,5 | 1002,18 | 930,06 | 930,06 | 930,06 | 5 | 72,11 |
| Art. 87. Remanente de Tesorería | 12,67 | 0 | 9,4 | 0,02 | 9,38 | 9,38 | 9,38 | 9,38 | 0 | 0 |
| Art. 90. Emisión de Deuda Pública | 0 | 177,55 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Art. 93. Depósitos y fianzas recibidos | 956,85 | 0 | 956,85 | 0 | 956,85 | 884,74 | 884,74 | 884,74 | 0 | 72,11 |
| | 24,78 | 1,5 | 36,42 | 0,47 | 35,95 | 35,94 | 35,94 | 35,94 | 0 | 0 |
| TOTAL | 20621,66 | 1213,2 | 21730,59 | 486,28 | 21244,98 | 19889,85 | 19889,85 | 19889,85 | 100 | 1355,12 |

ANEXO XXII.1.7

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPÍTULOS

| CAPÍTULOS | PPTO INICIAL | MODIFICACIONES | CRÉDITO DEFINITIVO | O. R. | PAGO REALIZADO | PENDIENTE DE PAGO |
|-----------------------------------|--------------------------|-------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------|
| Capítulo I | 3.861.039.276,00 | -49.899.257,17 | 3.811.140.018,83 | 3.808.659.310,72 | 3.775.873.233,05 | 32.786.077,67 |
| Capítulo II | 561.753.267,00 | 39.335.757,09 | 601.089.024,09 | 589.445.608,08 | 474.964.405,05 | 114.481.203,03 |
| Capítulo III | 493.049.317,00 | -118.459.107,09 | 374.590.209,91 | 372.765.470,55 | 271.671.919,66 | 101.093.550,89 |
| Capítulo IV | 11.160.425.018,00 | 595.432.466,29 | 11.755.857.484,29 | 11.660.602.135,33 | 10.784.572.347,39 | 876.029.787,94 |
| OPERACIONES CORRIENTES | 16.076.266.878,00 | 466.409.859,12 | 16.542.676.737,12 | 16.431.472.524,68 | 15.307.081.905,15 | 1.124.390.619,53 |
| Capítulo VI | 1.262.601.451,00 | 176.319.920,44 | 1.438.921.371,44 | 1.168.393.680,73 | 652.094.302,80 | 516.299.377,93 |
| Capítulo VII | 2.288.492.366,00 | 572.186.513,23 | 2.860.678.879,23 | 2.169.799.306,74 | 1.199.432.219,15 | 970.367.087,59 |
| OPERACIONES DE CAPITAL | 3.551.093.817,00 | 748.506.433,67 | 4.299.600.250,67 | 3.338.192.987,47 | 1.851.526.521,95 | 1.486.666.465,52 |
| TOTAL OPER. NO FINANCIERAS | 19.627.360.695,00 | 1.214.916.292,79 | 20.842.276.987,79 | 19.769.665.512,15 | 17.158.608.427,10 | 2.611.057.085,05 |
| Capítulo VIII | 24.225.182,00 | -3.677.477,91 | 20.547.704,09 | 20.023.570,09 | 18.243.757,03 | 1.779.813,06 |
| Capítulo IX | 970.071.436,00 | 1.959.020,38 | 972.030.456,38 | 971.934.076,07 | 971.522.494,17 | 411.581,90 |
| TOTAL OPER. FINANCIERAS | 994.296.618,00 | -1.718.457,53 | 992.578.160,47 | 991.957.646,16 | 989.766.251,20 | 2.191.394,96 |
| TOTAL | 20.621.657.313,00 | 1.213.197.835,26 | 21.834.855.148,26 | 20.761.623.158,31 | 18.148.374.678,30 | 2.613.248.480,01 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.1.8

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR SECCIONES

| SECCIONES | Presupuesto Inicial (1) | Modificaciones (2) | C. Definitivo (3) = (1)+(2) | Obl. Reconocidas (4) | Pagos Realizados (5) | Pendiente de pago |
|--|----------------------------|-------------------------|--------------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------|
| | | | | | | (6) = (4)-(5) |
| Consejería de Presidencia | 278.494.779,00 | 11.702.167,91 | 290.196.946,91 | 277.894.882,18 | 236.969.390,16 | 40.925.492,02 |
| Parlamento | 43.607.363,00 | 3.962.254,39 | 47.569.617,39 | 47.569.617,39 | 47.466.744,39 | 102.873,00 |
| Deuda Pública | 1.439.124.330,00 | -111.876.616,59 | 1.327.247.713,41 | 1.325.364.133,31 | 1.225.541.660,88 | 99.822.472,43 |
| Cámara de Cuentas | 9.441.928,00 | 721.523,01 | 10.163.451,01 | 10.121.380,01 | 10.078.537,01 | 42.843,00 |
| Consejo Consultivo | 2.674.141,00 | -146.473,98 | 2.527.667,02 | 2.527.667,02 | 2.330.227,26 | 197.439,76 |
| Consejería de Turismo y Deporte | 259.367.774,00 | 11.177.797,78 | 270.545.571,78 | 250.649.785,32 | 140.178.804,48 | 110.470.980,84 |
| Consejería de Economía y Hacienda | 223.001.313,00 | 1.029.053,95 | 224.030.366,95 | 207.307.258,23 | 147.422.734,80 | 59.884.523,43 |
| Consejería de Gobernación | 240.649.509,00 | -5.241.572,92 | 235.407.936,08 | 227.638.670,02 | 153.860.104,04 | 73.778.565,98 |
| Consejería de Justicia y Administraciones Públicas | 375.022.934,00 | -54.458.328,67 | 320.564.605,33 | 318.915.391,82 | 251.686.865,74 | 67.228.526,08 |
| Consejería de Empleo y Desarrollo Tecnológico | 943.187.824,00 | 279.858.062,12 | 1.223.045.886,12 | 996.561.560,76 | 550.657.460,31 | 445.904.100,45 |
| Consejería de Relaciones Institucionales | 11.414.386,00 | -470.535,13 | 10.943.850,87 | 10.749.481,82 | 9.381.594,96 | 1.367.886,86 |
| Consejería de Obras, Públicas y Transportes | 986.975.481,00 | 9.519.247,45 | 996.494.728,45 | 851.737.876,31 | 594.465.048,83 | 257.272.827,48 |
| Consejería de Agricultura y Pesca | 654.750.801,00 | 257.970.064,11 | 912.720.865,11 | 578.334.204,11 | 412.843.230,61 | 165.490.973,50 |
| Consejería de Salud | 6.096.872.896,00 | 203.689.207,73 | 6.300.562.103,73 | 6.217.256.428,70 | 5.616.926.515,35 | 600.329.913,35 |
| Consejería de Educación y Ciencia | 4.494.940.379,00 | 81.048.195,85 | 4.575.988.574,85 | 4.535.828.299,67 | 4.217.838.794,66 | 317.989.505,01 |
| Consejería de Cultura | 166.120.167,00 | 10.786.984,92 | 176.907.151,92 | 160.026.779,77 | 124.064.787,23 | 35.961.992,54 |
| Consejería de Medio Ambiente | 370.364.225,00 | 68.684.701,52 | 439.048.926,52 | 338.188.285,40 | 195.470.081,15 | 142.718.204,25 |
| Consejería de Asuntos Sociales | 727.933.754,00 | 59.092.437,38 | 787.026.191,38 | 722.451.089,96 | 595.866.600,09 | 126.584.489,87 |
| Gastos Diversas Consejerías | 55.357.682,00 | -9.590.740,91 | 45.766.941,09 | 45.053.053,95 | 26.503.097,84 | 18.549.956,11 |
| A.C.C.I., por P.I.E. | 1.687.444.825,00 | 178.963.570,54 | 1.866.408.395,54 | 1.866.227.083,65 | 1.864.032.695,11 | 2.194.388,54 |
| F.A.G.A. | 1.502.530.261,00 | 198.000.000,00 | 1.700.530.261,00 | 1.700.530.198,93 | 1.654.111.673,42 | 46.418.525,51 |
| Pensionistas Asistenciales | 52.380.561,00 | 18.776.834,80 | 71.157.395,80 | 70.690.029,98 | 70.678.029,98 | 12.000,00 |
| TOTAL | 20.621.657.313,00 | 1.213.197.835,26 | 21.834.855.148,26 | 20.761.623.158,31 | 18.148.374.678,30 | 2.613.248.480,01 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.1.9

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
EN SUS DIFERENTES FASES DE EJECUCIÓN POR SECCIONES

| SECCIONES | Créd. Inicial | Modificaciones | Créd. Definitivo | Dispuesto | Obl. Recon. | Pagos realizados. | % Ejecución |
|------------------------------------|--------------------------|-------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------|
| Consejería de Presidencia | 278.494.779,00 | 11.702.167,91 | 290.196.946,91 | 289.078.072,32 | 277.894.882,18 | 236.969.390,16 | 95,8 |
| Parlamento | 43.607.363,00 | 3.962.254,39 | 47.569.617,39 | 47.569.617,39 | 47.569.617,39 | 47.466.744,39 | 100,0 |
| Deuda Pública | 1.439.124.330,00 | -111.876.616,59 | 1.327.247.713,41 | 1.326.661.793,51 | 1.325.364.133,31 | 1.225.541.660,88 | 99,9 |
| Cámara de Cuentas | 9.441.928,00 | 721.523,01 | 10.163.451,01 | 10.121.380,01 | 10.121.380,01 | 10.078.537,01 | 99,6 |
| Consejo Consultivo | 2.674.141,00 | -146.473,98 | 2.527.667,02 | 2.527.667,02 | 2.527.667,02 | 2.330.227,26 | 100,0 |
| Consejería de Turismo y Deporte | 259.367.774,00 | 11.177.797,78 | 270.545.571,78 | 269.013.766,71 | 250.649.785,32 | 140.178.804,48 | 92,6 |
| C. de Economía y Hacienda | 223.001.313,00 | 1.029.053,95 | 224.030.366,95 | 219.857.788,57 | 207.307.258,23 | 147.422.734,80 | 92,5 |
| C. de Gobernación | 240.649.509,00 | -5.241.572,92 | 235.407.936,08 | 233.521.072,43 | 227.638.670,02 | 153.860.104,04 | 96,7 |
| C. de Justicia y Adm. Pública | 375.022.934,00 | -54.458.328,67 | 320.564.605,33 | 319.791.713,40 | 318.915.391,82 | 251.686.865,74 | 99,5 |
| Consejería de Empleo y Dilo. Tec. | 943.187.824,00 | 279.858.062,12 | 1.223.045.886,12 | 1.169.522.817,25 | 996.561.560,76 | 550.657.460,31 | 81,5 |
| Consejería de Rel. Institucionales | 11.414.386,00 | -470.535,13 | 10.943.850,87 | 10.943.850,87 | 10.749.481,82 | 9.381.594,96 | 98,2 |
| Consejería de Obras. Públicas y T. | 986.975.481,00 | 9.519.247,45 | 996.494.728,45 | 923.423.170,24 | 851.737.876,31 | 594.465.048,83 | 85,5 |
| Consejería de Agricultura y Pesca | 654.750.801,00 | 257.970.064,11 | 912.720.865,11 | 822.535.162,81 | 578.334.204,11 | 412.843.230,61 | 63,4 |
| Consejería de Salud | 6.096.872.896,00 | 203.689.207,73 | 6.300.562.103,73 | 6.250.155.369,08 | 6.217.256.428,70 | 5.616.926.515,35 | 98,7 |
| Consejería de Educación y Ciencia | 4.494.940.379,00 | 81.048.195,85 | 4.575.988.574,85 | 4.542.807.164,91 | 4.535.828.299,67 | 4.217.838.794,66 | 99,1 |
| Consejería de Cultura | 166.120.167,00 | 10.786.984,92 | 176.907.151,92 | 172.199.830,78 | 160.026.779,77 | 124.064.787,23 | 90,5 |
| Consejería de Medio Ambiente | 370.364.225,00 | 68.684.701,52 | 439.048.926,52 | 403.846.210,61 | 338.188.285,40 | 195.470.081,15 | 77,0 |
| Consejería de Asuntos Sociales | 727.933.754,00 | 59.092.437,38 | 787.026.191,38 | 760.031.518,31 | 722.451.089,96 | 595.866.600,09 | 91,8 |
| Gastos Diversas Consejerías | 55.357.682,00 | -9.590.740,91 | 45.766.941,09 | 45.766.941,08 | 45.053.053,95 | 26.503.097,84 | 98,4 |
| A C.C.L.L., por P.I.I. | 1.687.444.825,00 | 178.963.570,54 | 1.866.408.395,54 | 1.866.227.083,65 | 1.866.227.083,65 | 1.864.032.695,11 | 100,0 |
| F.A.G.A | 1.502.530.261,00 | 198.000.000,00 | 1.700.530.261,00 | 1.700.530.198,93 | 1.700.530.198,93 | 1.654.111.673,42 | 100,0 |
| Pensiones Asistenciales | 52.380.561,00 | 18.776.834,80 | 71.157.395,80 | 70.690.029,98 | 70.690.029,98 | 70.678.029,98 | 99,3 |
| TOTAL | 20.621.657.313,00 | 1.213.197.835,26 | 21.834.855.148,26 | 21.456.822.219,86 | 20.761.623.158,31 | 18.148.374.678,30 | 95,1 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.1.10

GRADO DE EJECUCIÓN Y DE CUMPLIMIENTO DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

€

| CAPÍTULOS | (1) PPTO DEF. | (2) O.R. | (3) PAGO REALIZ | (4)=(2)/(1) GRADO EJEC.% | (5)=(4)/(2) % CUMPLTO. |
|---|--------------------------|--------------------------|--------------------------|-----------------------------|---------------------------|
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 16.542.676.737,12 | 16.431.472.524,68 | 15.307.081.905,15 | 99,33 | 93,16 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 4.299.600.250,67 | 3.338.192.987,47 | 1.851.526.521,95 | 77,64 | 55,46 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 20.842.276.987,79 | 19.769.665.512,15 | 17.158.608.427,10 | 94,85 | 86,79 |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 992.578.160,47 | 991.957.646,16 | 989.766.251,20 | 99,94 | 99,78 |
| TOTAL GASTOS | 21.834.855.148,26 | 20.761.623.158,31 | 18.148.374.678,30 | 95,08 | 87,41 |

ANEXO XXII.1.11

VARIACIONES INTERANUALES DE LAS OBLIGACIONES RECONOCIDAS

| CAPÍTULOS | M€ | | VARIACIONES RELATIVAS % | |
|--|------------------|------------------|----------------------------|------------------------------|
| | O.R 2003 (1) | O.R 2002 (2) | (3) = (1)-(2) ABSOLUTAS | (4) = (3)/(2) RELATIVAS % |
| I.- GASTOS DE PERSONAL | 3.808,66 | 3.524,79 | 283,87 | 8,1 |
| II.- GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS | 589,45 | 503,10 | 86,35 | 17,2 |
| III.- GASTOS FINANCIEROS | 372,77 | 422,98 | -50,21 | -11,9 |
| IV.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 11.660,60 | 10.995,88 | 664,72 | 6,0 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 16.431,47 | 15.446,75 | 984,72 | 6,4 |
| VI.- INVERSIONES REALES | 1.168,39 | 1.048,53 | 119,86 | 11,4 |
| VII.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 2.169,80 | 1.975,50 | 194,30 | 9,8 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 3.338,19 | 3.024,03 | 314,16 | 10,4 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 19.769,67 | 18.470,78 | 1.298,89 | 7,0 |
| VIII.- ACTIVOS FINANCIEROS | 20,02 | 20,88 | -0,86 | -4,1 |
| IX.- PASIVOS FINANCIEROS | 971,93 | 629,84 | 342,09 | 54,3 |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 991,96 | 650,72 | 341,24 | 52,4 |
| TOTAL GASTOS | 20.761,62 | 19.121,50 | 1.640,12 | 8,6 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.1.12

VARIACIÓN INTERANUAL DEL GRADO DE EJECUCIÓN POR CAPÍTULO

| CAPÍTULOS | M€ | | | | | | | | |
|--|------------------|------------------|-------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------|--------|--------------|
| | 1 | 2 | 3=(2)/(1) | 4 | 5 | (6)=(5)/(4) | (7)=(6)-(3) | % VAR. | |
| | C.D. 2002 | O.R. 2002 | GR. DE EJ. % 2002 | C.D. 2003 | O.R. 2003 | GR. DE EJ. % 2003 | | | |
| I.- GASTOS DE PERSONAL | 3.524,80 | 3.524,79 | 100 | 3.811,14 | 3.775,87 | 99 | | | 1 |
| II.- GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS | 512,16 | 503,10 | 98 | 601,09 | 474,96 | 79 | | | 19 |
| III.- GASTOS FINANCIEROS | 472,21 | 422,98 | 90 | 374,59 | 271,67 | 73 | | | 17 |
| IV.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 11.066,88 | 10.995,88 | 99 | 11.755,86 | 10.784,57 | 92 | | | 8 |
| VI.- INVERSIONES REALES | 1.280,61 | 1.048,53 | 82 | 1.438,92 | 652,09 | 45 | | | 37 |
| VII.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 2.682,88 | 1.975,50 | 74 | 2.860,68 | 1.199,43 | 42 | | | 32 |
| VIII.- ACTIVOS FINANCIEROS | 21,41 | 20,88 | 98 | 20,55 | 18,24 | 89 | | | 9 |
| IX.- PASIVOS FINANCIEROS | 629,84 | 629,84 | 100 | 972,03 | 971,52 | 100 | | | 0 |
| TOTAL DE CAPÍTULO | 20.190,79 | 19.121,50 | 94,70 | 21.834,86 | 18.148,35 | 83,12 | | | 11,59 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.1.13

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

| CAPÍTULOS | M€ | | DESVIACIONES ABSOLUTAS | RELATIVAS % |
|--|--------------------|----------------------|---------------------------|-------------|
| | 1 | 2 | | |
| | PRESUP. DEFINITIVO | OBLIGAC. RECONOCIDAS | (3)=(1)-(2) | (4)=(3)/(2) |
| I.- GASTOS DE PERSONAL | 3.811,14 | 3.808,66 | 2,48 | 0 |
| II.- GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS | 601,09 | 589,45 | 11,64 | 2 |
| III.- GASTOS FINANCIEROS | 374,59 | 372,77 | 1,82 | 0 |
| IV.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 11.755,86 | 11.660,60 | 95,26 | 1 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 16.542,68 | 16.431,48 | 111,20 | 1 |
| VI.- INVERSIONES REALES | 1.438,92 | 1.168,39 | 270,53 | 23 |
| VII.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 2.860,68 | 2.169,80 | 690,88 | 32 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 4.300 | 3.338 | 961,41 | 29 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 20.842 | 19.770 | 1.072,61 | 5 |
| VIII.- ACTIVOS FINANCIEROS | 20,55 | 20,02 | 0,53 | 3 |
| IX.- PASIVOS FINANCIEROS | 972,03 | 971,93 | 0,10 | 0 |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 993 | 992 | 0,63 | 0 |
| TOTAL GASTOS | 20.190,79 | 19.121,50 | 1.069,29 | 6 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.1.14

EMPRÉSTITOS

| | | m€ | | | | | | |
|------------------------------|---------------|------------------|------------------|---------------------|----------------------|--------------------|------------|--|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5)=(1)+(2)+(3)-(4) | (6) | (7) | | |
| DEUDA VIVA | DEUDA EMITIDA | DEUDA AMORTIZADA | DEUDA AMORTIZADA | PENDIENTE AMORTIZAR | INTERESES DEVENGADOS | INTERESES PAGADOS | | |
| 01/01/02 | RECTIF. | 2003 | 2003 | 31/12/2003 | EN EL EJERCICIO | RESIDUOS DEVENGADO | EJ. CORR. | |
| 4.887.642,28 | 0,00 | 788.276,00 | 678.187,36 | 4.997.730,92 | 297.927,24 | 99.486,03 | 198.441,21 | |
| TOTAL EMPRÉSTITOS (*) | | | | | | | | |

PRÉSTAMOS Y CRÉDITOS

| | | m€ | | | | | | |
|-----------------------------------|---------|--------------|-------------|---------------------|----------------------|--------------------|-----------|--|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5)=(1)+(2)+(3)-(4) | (6) | (7) | | |
| PRÉSTAMOS Y CRÉDITOS EXISTENTES | RECTIF. | FORMALIZADOS | AMORTIZADOS | PENDIENTE AMORTIZAR | INTERESES DEVENGADOS | INTERESES PAGADOS | | |
| 01/01/2003 | RECTIF. | 2003 | 2003 | 31/12/2002 | EN EL EJERCICIO | RESIDUOS DEVENGADO | EJ. CORR. | |
| 1.110.043,93 | 0,00 | 200.000,00 | 278.661,80 | 1.031.382,14 | 43.017,99 | 0,00 | 43.017,99 | |
| TOTAL PRÉSTAMOS Y CRÉDITOS | | | | | | | | |

(*) Incluye Operaciones de Pagars a l/p.

ANEXO XXII.1.15

**OPERACIONES DE CRÉDITO DE PLAZO INFERIOR A UN AÑO PARA CUBRIR
NECESIDADES TRANSITORIAS DE TESORERÍA**

| | m€ | | | | | |
|-----------------------------|---|-----------------------------|------------------------------------|-----------------------------|-------------------------|----------------------|
| | SALDO VIVO POR OP. TESORERÍA 1/1/03 | SALDO VIVO A 31/12/03 | FORMALIZADOS EN EL EJERCICIO | OPERACIONES REINTEGRADAS | INTERESES DEVENGADOS | INTERESES PAGADOS |
| TOTAL OPERACIONES TESORERÍA | 925.558,64 | 948.315,74 | 1.411.619,37 | 1.359.869,37 | 25.112,14 | 25.112,14 |

GASTOS FINANCIEROS Y COMISIONES

| | m€ | | | |
|----------------------------|-------------------------------|-------------------------|------------------------|---------------------------------|
| | PENDIENTE DE PAGO A 1/1/03 | DEVENGADOS EN EL AÑO | TOTAL CARGO RECTIF. | PENDIENTE DE PAGO A 31/12/03 |
| TOTAL PRÉSTAMOS Y CRÉDITOS | 138,59 | 1.916,41 | 0,00 | 202,35 |
| | | 2.055,00 | 1.852,55 | |

ANEXO XXII.1.16

EVOLUCIÓN DE LA DEUDA VIVA SEGÚN MONEDA (*)

| EJERCICIO | IMPORTE CONCERTADO EN MONEDA NACIONAL | | IMPORTE CONCERTADO EN MONERA EXTRANJERA | | TOTAL |
|-----------|---------------------------------------|-------|---|-------|--------------|
| | Equivalentes en Miles de Euros | % | Equivalentes en Miles de Euros | % | |
| | m€ | | | | |
| 1994 | 2.414.536,09 | 75,11 | 800.152,02 | 24,89 | 3.214.688,11 |
| 1995 | 2.994.615,70 | 76,26 | 932.416,62 | 23,74 | 3.927.032,32 |
| 1996 | 3.616.542,28 | 77,72 | 1.036.915,02 | 22,28 | 4.653.457,30 |
| 1997 | 4.224.864,57 | 77,84 | 1.202.561,51 | 22,16 | 5.427.426,08 |
| 1998 | 4.434.328,23 | 81,98 | 974.985,88 | 18,02 | 5.409.314,11 |
| 1999 | 4.775.987,45 | 82,43 | 1.018.078,42 | 17,57 | 5.794.065,87 |
| 2000 | 5.164.784,61 | 85,97 | 842.873,11 | 14,03 | 6.007.657,72 |
| 2001 | 5.180.352,28 | 85,69 | 865.364,81 | 14,31 | 6.045.717,09 |
| 2002 | 5.651.405,53 | 94,05 | 357.585,58 | 5,95 | 6.008.991,11 |
| 2003 | 5.682.832,37 | 95,03 | 296.912,11 | 4,97 | 5.979.744,49 |

Fuente: Dirección General de Tesorería y Política Financiera.

(*) Deuda en divisas valorada a tipo de cambio real.

ANEXO XXII.1.17

EVOLUCIÓN DE LA DEUDA VIVA SEGÚN TIPO (*)

| EJERCICIO | FIJO | | VARIABLE | | TOTAL | |
|-----------|--------------|-------|--------------|-------|--------------|---|
| | Importe | % | Importe | % | Importe | % |
| 1994 | 1.791.793,44 | 55,74 | 1.422.894,67 | 44,26 | 3.214.688,11 | |
| 1995 | 2.327.772,90 | 59,28 | 1.599.259,42 | 40,72 | 3.927.032,32 | |
| 1996 | 3.029.588,69 | 65,10 | 1.623.868,62 | 34,90 | 4.653.457,31 | |
| 1997 | 3.870.908,01 | 71,32 | 1.556.518,07 | 28,68 | 5.427.426,08 | |
| 1998 | 3.920.112,47 | 72,47 | 1.489.201,64 | 27,53 | 5.409.314,11 | |
| 1999 | 4.616.741,42 | 79,68 | 1.177.324,45 | 20,32 | 5.794.065,87 | |
| 2000 | 4.794.104,50 | 79,80 | 1.213.553,22 | 20,20 | 6.007.657,72 | |
| 2001 | 4.910.149,05 | 81,22 | 1.135.568,04 | 18,78 | 6.045.717,09 | |
| 2002 | 4.906.718,11 | 81,66 | 1.102.273,00 | 18,34 | 6.008.991,11 | |
| 2003 | 4.880.100,58 | 81,61 | 1.099.643,91 | 18,39 | 5.979.744,49 | |

Fuente: Dirección General de Tesorería y Política Financiera.

(*) Deuda en divisas valorada a tipo de cambio real.

ANEXO XXII.1.18

EVOLUCIÓN DE LA DEUDA VIVA SEGÚN MODALIDAD

| EJERCICIO | PRÉSTAMOS | | TÍTULOS VALORES | | TOTAL | |
|-----------|--------------|-------|-----------------|-------|--------------|-------|
| | Euros | % | Euros | % | Euros | Euros |
| 1994 | 1.758.220,98 | 54,69 | 1.456.467,13 | 45,31 | 3.214.688,11 | |
| 1995 | 1.842.961,55 | 46,93 | 2.084.070,78 | 53,07 | 3.927.032,33 | |
| 1996 | 1.708.139,78 | 36,71 | 2.945.317,52 | 63,29 | 4.653.457,30 | |
| 1997 | 1.661.518,10 | 30,61 | 3.765.907,98 | 69,39 | 5.427.426,08 | |
| 1998 | 1.643.512,00 | 30,38 | 3.765.802,11 | 69,62 | 5.409.314,11 | |
| 1999 | 1.380.018,01 | 23,82 | 4.414.047,86 | 76,18 | 5.794.065,87 | |
| 2000 | 1.393.408,44 | 23,19 | 4.614.249,28 | 76,81 | 6.007.657,72 | |
| 2001 | 1.136.961,29 | 18,81 | 4.908.755,80 | 81,19 | 6.045.717,09 | |
| 2002 | 1.110.043,94 | 18,47 | 4.898.947,18 | 81,53 | 6.008.991,11 | |
| 2003 | 1.031.382,14 | 17,25 | 4.948.362,35 | 82,75 | 5.979.744,49 | |

Fuente: Dirección General de Tesorería y Política Financiera.
Deuda en divisas valorada a tipo de cambio real.

ANEXO XXII.2.1

PRESUPUESTO DE GASTOS. IAM.

| CAPÍTULOS | (1) CRÉDITOS DEFINIT. | (2) OBLIGACIONES RECONOCIDAS | (3) PAGOS REALIZADOS | (4)=(2)-(3) OBLIGACIONES PENDIENTES | (5)=(2)*100/(1) % GRADO EJECUCIÓN | (6)=(3)*100/(2) % GRADO CUMPLIMIENTO | (7)=(3)*100/(1) % GRADO REALIZACIÓN | m€ |
|---|-----------------------------|------------------------------------|----------------------------|---|---|--|---|----|
| I. GASTOS PERSONAL | 6.278,61 | 5.943,43 | 5.943,43 | 0,00 | 95 | 100 | 95 | |
| II. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS | 8.999,05 | 8.917,06 | 8.199,08 | 717,98 | 99 | 92 | 91 | |
| IV. TRANSF. CORRIENTES | 5.490,22 | 5.449,59 | 4.277,44 | 1.172,15 | 99 | 78 | 78 | |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 20.767,88 | 20.310,08 | 18.419,95 | 1.890,13 | 98 | 91 | 89 | |
| VI. INVERSIONES REALES | 5.169,00 | 3.813,44 | 2.714,58 | 1.098,86 | 74 | 71 | 53 | |
| VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 5.075,76 | 4.505,90 | 3.254,57 | 1.251,33 | 89 | 72 | 64 | |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 10.244,76 | 8.319,34 | 5.969,15 | 2.350,19 | 81 | 72 | 58 | |
| TOTAL GENERAL | 31.012,64 | 28.629,42 | 24.389,10 | 4.240,32 | 92 | 85 | 79 | |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.2

PRESUPUESTO DE INGRESOS. IAM.

| CAPÍTULOS | (1) PREVISIÓN DEFINITIVA | (2) DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | (3) RECAUDACIÓN NETA | (4)=(2)-(3) DERECHOS PENDIENTES | (5)=(2)*100/(1) % GRADO EJECUCIÓN | (6)=(3)*100/(1) % GRADO DE RECAUDACIÓN | (7)=(3)*100/(2) % GRADO DE RECAUDACIÓN | (8)=(4)*100/(2) % GRADO PENDIENTE | m€ |
|-------------------------------------|--------------------------------|---|----------------------------|---------------------------------------|---|---|---|---|----------|
| II. TASAS, PRECIOS PUBL. Y OTROS | 0,00 | 298,49 | 281,81 | 16,68 | 0 | 0 | 0 | 94 | 6 |
| V. TRANSF. CORRIENTES | 20.767,88 | 18.757,09 | 17.645,05 | 1.112,04 | 90 | 85 | 94 | 94 | 6 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 20.767,88 | 19.055,58 | 17.926,86 | 1.128,72 | 92 | 86 | 94 | 94 | 6 |
| VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 10.244,76 | 9.599,24 | 8.785,40 | 813,84 | 94 | 86 | 92 | 92 | 8 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 10.244,76 | 9.599,24 | 8.785,40 | 813,84 | 94 | 86 | 92 | 92 | 8 |
| TOTAL GENERAL | 31.012,64 | 28.654,82 | 26.712,26 | 1.942,56 | 92 | 86 | 93 | 93 | 7 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.3

RESUMEN GENERAL. SEGUIMIENTO RESIDUOS PRESUPUESTOS CERRADOS. GASTOS. IAM.

| EJERCICIO | (1) TOTAL PDTE. PAGO A 1/1/03 | (2) RECTIFIC/ ANULACIONES | (3) TOTAL FASE "O" 31/12 | (4) TOTAL PAGOS REALIZADOS | (5)=(3)-(4) TOTAL PENDIENTE | (6)=(4)*100/(3) % GRADO CUMPLIMIENTO |
|----------------------|-------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|--|
| 1994 | 8,39 | 8,39 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0 |
| 1995 | 6,01 | 0,00 | 6,01 | 0,00 | 6,01 | 0 |
| 1996 | 0,60 | 0,00 | 0,60 | 0,00 | 0,60 | 0 |
| 1997 | 8,41 | 0,00 | 8,41 | 0,00 | 8,41 | 0 |
| 1998 | 1,06 | 0,00 | 1,06 | 0,00 | 1,06 | 0 |
| 1999 | 0,16 | 0,00 | 0,16 | 0,00 | 0,16 | 0 |
| 2000 | 5,58 | 0,00 | 5,58 | 0,00 | 5,58 | 0 |
| 2001 | 1,61 | 0,00 | 1,61 | 1,61 | 0,00 | 100 |
| 2002 | 5.559,26 | 0,00 | 5.559,26 | 5.550,92 | 8,34 | 100 |
| TOTAL GENERAL | 5.591,08 | 8,39 | 5.582,69 | 5.552,53 | 30,16 | 99 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.4

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO INGRESOS EJERCICIOS ANTERIORES POR CAPÍTULOS. IAM.

| CAPÍTULOS | (1) TOTAL PDTE. COBRO A 1/1/03 | (2) ANULACIONES RECTIFIC/ | (3)=(1)-(2) PENDIENTE NETO | (4) TOTAL RECAUDADO | (5)=(3)-(4) TOTAL PENDIENTE COBRO | (6)=(4)*100/(3) % GRADO CUMPLIMIENTO |
|-------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------|----------------------------------|---------------------------|---|--|
| III. TASAS, PRECIOS PÚBLIC. Y OTROS | 75,74 | 31,90 | 43,84 | 11,32 | 32,52 | 26 |
| IV. TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 2.509,32 | 0,00 | 2.509,32 | 2.509,32 | 0,00 | 100 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 2.585,06 | 31,90 | 2.553,16 | 2.520,64 | 32,52 | 99 |
| VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 772,03 | 0,00 | 772,03 | 772,03 | 0,00 | 100 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 772,03 | 0,00 | 772,03 | 772,03 | 0,00 | 100 |
| TOTAL GENERAL | 3.357,09 | 31,90 | 3.325,19 | 3.292,67 | 32,52 | 99 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.5

PRESUPUESTO DE GASTOS. IAAP.

| CAPÍTULOS | m€ | | | | | | |
|---|-----------------------------|------------------------------------|----------------------------|---|---|--|---|
| | (1) CRÉDITOS DEFINIT. | (2) OBLIGACIONES RECONOCIDAS | (3) PAGOS REALIZADOS | (4)=(2)-(3) OBLIGACIONES PENDIENTES | (5)=(2)*100/(1) % GRADO EJECUCIÓN | (6)=(3)*100/(2) % GRADO CUMPLIMIENTO | (7)=(3)*100/(1) % GRADO REALIZACION |
| I. GASTOS PERSONAL | 2.541,04 | 2.263,61 | 2.263,61 | 0,00 | 89 | 100 | 89 |
| II. G. CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS | 4.840,63 | 4.541,26 | 4.374,60 | 166,66 | 94 | 96 | 90 |
| IV. TRANSF. CORRIENTES | 259,97 | 259,11 | 259,11 | 0,00 | 100 | 100 | 100 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 7.641,64 | 7.063,98 | 6.897,32 | 166,66 | 92 | 98 | 90 |
| VI. INVERSIONES REALES | 1.288,82 | 1.131,90 | 660,65 | 471,25 | 88 | 58 | 51 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 1.288,82 | 1.131,90 | 660,65 | 471,25 | 88 | 58 | 51 |
| TOTAL GENERAL M€ | 8.930,46 | 8.195,88 | 7.557,97 | 637,91 | 92 | 92 | 85 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.6

PRESUPUESTO DE INGRESOS. IAAP.

| CAPÍTULOS | m€ | | | | | | | |
|--------------------------------------|--------------------------------|---|----------------------------|---------------------------------------|---|--|--|---|
| | (1) PREVISIÓN DEFINITIVA | (2) DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | (3) RECAUDACIÓN NETA | (4)=(2)-(3) DERECHOS PENDIENTES | (5)=(2)*100/(1) % GRADO EJECUCIÓN | (6)=(3)*100/(1) % GRADO DE RECAUDACIÓN | (7)=(3)*100/(2) % GRADO DE RECAUDACIÓN | (8)=(4)*100/(2) % GRADO PENDIENTE |
| III. TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS | 1.053,36 | 1.679,68 | 1.679,68 | 0,00 | 159 | 159 | 100 | 0 |
| IV. TRANSF. CORRIENTES | 6.588,28 | 5.445,52 | 4.862,50 | 583,02 | 83 | 74 | 89 | 11 |
| V. INGRESOS PATRIMONIALES | 0,00 | 0,09 | 0,09 | 0,00 | 0 | 0 | 100 | 0 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 7.641,64 | 7.125,29 | 6.542,27 | 583,02 | 93 | 233 | 92 | 8 |
| VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 1.288,82 | 1.288,82 | 1.288,82 | 0,00 | 100 | 0 | 100 | 0 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 1.288,82 | 1.304,78 | 1.304,78 | 0,00 | 101 | 0 | 100 | 0 |
| VIII. ACTIVOS FINANCIEROS | 0,00 | 15,96 | 15,96 | 0,00 | 0 | 0 | 100 | 0 |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 0,00 | 15,96 | 15,96 | 0,00 | 0 | 0 | 100 | 0 |
| TOTAL GENERAL | 8.930,46 | 8.430,07 | 7.847,05 | 583,02 | 94 | 233 | 93 | 7 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.7

RESUMEN GENERAL. SEGUIMIENTO RESIDUOS PRESUPUESTOS CERRADOS. GASTOS. IAAP.

| EJERCICIO | (1) TOTAL PDTE.PAGO A 1/1/03 | (2) RECTIFIC/ ANULACIONES | (3) TOTAL FASE "O" 31/12 | | (4) TOTAL PAGOS REALIZADOS | (5) = (3)-(4) TOTAL PENDIENTE | (6) = (4) * 100 / (3) % GRADO CUMPLIMIENTO |
|----------------------|------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|------------------|----------------------------------|-------------------------------------|--|
| | | | FASE "O" 31/12 | PAGOS REALIZADOS | | | |
| 1997 | | 0,03 | 0,00 | 0,03 | 0,00 | 0,03 | 0 |
| 1998 | | 0,25 | 0,00 | 0,25 | 0,00 | 0,25 | 0 |
| 1999 | | 4,02 | 0,00 | 4,02 | 0,00 | 4,02 | 0 |
| 2000 | | 3,34 | 0,00 | 3,34 | 0,00 | 3,34 | 0 |
| 2001 | | 51,63 | 0,00 | 51,63 | 0,00 | 51,63 | 0 |
| 2002 | | 97,78 | 0,00 | 97,78 | 93,98 | 3,80 | 9% |
| TOTAL GENERAL | 157,05 | 0,00 | 157,05 | 157,05 | 93,98 | 63,07 | 60 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.8

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO INGRESOS EJERCICIOS ANTERIORES POR CAPÍTULOS. IAAP.

| CAPÍTULOS | m€ | | | | | |
|-------------------------------------|--------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---------------------------|---|--|
| | (1) TOTAL PDTE. COBRO A 1/1/03 | (2) ANULACIONES RECTIFIC./ | (3)=(1)-(2) PENDIENTE NETO | (4) TOTAL RECAUDADO | (5)=(3)-(4) TOTAL PENDIENTE COBRO | (6)=(4)*100/(3) % GRADO CUMPLIMIENTO |
| IV. TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 409,08 | 0,00 | 409,08 | 402,14 | 6,94 | 98 (1) |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 409,08 | 0,00 | 409,08 | 402,14 | 6,94 | 98 (1) |
| TOTAL GENERAL | 409,08 | 0,00 | 409,08 | 402,14 | 6,94 | 98 (1) |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.9

PRESUPUESTO DE GASTOS. IEA.

| CAPÍTULOS | m€ | | | | | | |
|--|-----------------------------|------------------------------------|----------------------------|---|---|--|---|
| | (1) CRÉDITOS DEFINIT. | (2) OBLIGACIONES RECONOCIDAS | (3) PAGOS REALIZADOS | (4)=(2)-(3) OBLIGACIONES PENDIENTES | (5)=(2)*100/(1) % GRADO EJECUCIÓN | (6)=(3)*100/(2) % GRADO CUMPLIMIENTO | (7)=(3)*100/(1) % GRADO REALIZACIÓN |
| I. GASTOS PERSONAL. | 3.187,88 | 2.442,27 | 2.438,56 | 3,71 | 77 | 100 | 76 |
| II. G. CORRIENTES EN BIENES, Y SERVICIOS | 1.834,88 | 1.590,68 | 1.285,65 | 305,03 | 87 | 81 | 70 |
| IV. TRANSP. CORRIENTES | 567,96 | 394,97 | 389,71 | 5,26 | 70 | 99 | 69 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 5.590,72 | 4.427,92 | 4.113,92 | 314,00 | 79 | 93 | 74 |
| VII. INVERSIONES REALES | 3.105,62 | 2.931,20 | 1.649,30 | 1.281,90 | 94 | 56 | 53 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 3.105,62 | 2.931,20 | 1.649,30 | 1.281,90 | 94 | 56 | 53 |
| TOTAL GENERAL | 8.696,34 | 7.359,12 | 5.763,22 | 1.595,90 | 85 | 78 | 66 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.10

PRESUPUESTO DE INGRESOS. IEA.

| CAPÍTULOS | m€ | | | | | | | |
|-------------------------------------|--------------------------------|---|----------------------------|---------------------------------------|---|---|---|---|
| | (1) PREVISIÓN DEFINITIVA | (2) DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | (3) RECAUDACIÓN NETA | (4)=(2)-(3) DERECHOS PENDIENTES | (5)=(2)*100/(1) % GRADO EJECUCIÓN | (6)=(3)*100/(1) % GRADO DE RECAUDACIÓN | (7)=(3)*100/(2) % GRADO DE RECAUDACIÓN | (8)=(4)*100/(2) % GRADO PENDIENTE |
| III. TASAS, PRECIOS PUBLI. Y OTROS | 3,81 | 4,21 | 4,21 | 0,00 | 110 | 110 | 100 | 0 |
| IV. TRANSF. CORRIENTES | 5.586,91 | 3.557,20 | 2.931,05 | 626,15 | 64 | 52 | 82 | 18 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 5.590,72 | 3.561,41 | 2.935,26 | 626,15 | 64 | 53 | 82 | 18 |
| VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 3.105,62 | 2.318,17 | 2.281,19 | 36,98 | 75 | 73 | 98 | 2 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 3.105,62 | 2.318,17 | 2.281,19 | 36,98 | 75 | 73 | 98 | 2 |
| TOTAL GENERAL | 8.696,34 | 5.879,58 | 5.216,45 | 663,13 | 68 | 60 | 89 | 11 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.11

RESUMEN GENERAL. SEGUIMIENTO RESIDUOS PRESUPUESTOS CERRADOS. GASTOS. IEA.

| EJERCICIO | m€ | | | | | | | |
|----------------------|-------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|--|------------|--|
| | (1) TOTAL PDTE. PAGO A 1/1/03 | (2) RECTIFIC/ ANULACIONES | (3) TOTAL FASE "O" 31/12 | (4) TOTAL PAGOS REALIZADOS | (5)=(3)-(4) TOTAL PENDIENTE | (6)=(4)*100/(3) % GRADO CUMPLIMIENTO | | |
| 1994 | 0,05 | 0,05 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 1995 | 0,01 | 0,00 | 0,01 | 0,00 | 0,01 | 0,01 | | |
| 1996 | 0,32 | 0,00 | 0,32 | 0,00 | 0,32 | 0,32 | | |
| 2000 | 0,07 | 0,00 | 0,07 | 0,00 | 0,07 | 0,07 | | |
| 2001 | 17,28 | 0,00 | 17,28 | 17,28 | 0,00 | 0,00 | 100 | |
| 2002 | 440,66 | 0,00 | 440,66 | 440,66 | 0,00 | 0,00 | 100 | |
| TOTAL GENERAL | 458,39 | 0,05 | 458,33 | 457,94 | 0,39 | 0,39 | 100 | |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.12

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO INGRESOS EJERCICIOS ANTERIORES POR CAPÍTULO. IEA.

| CAPÍTULOS | (1) TOTAL PDYTE. A 1/1/03 | (2) ANULACIONES RECTIFIC./ | (3)=(1)-(2) PENDIENTE NETO | (4) TOTAL RECAUDADO | (5)=(3)-(4) TOTAL PENDIENTE COBRO | (6)=(4)*100/(3) % GRADO CUMPLIMIENTO | mé |
|-------------------------------------|---------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---------------------------|---|--|------------|
| III. TASAS, PRECIOS PUBL. Y OTROS | 0,01 | 0,00 | 0,01 | 0,00 | 0,01 | 0,01 | 0 |
| IV. TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 444,66 | 0,00 | 444,66 | 444,66 | 0,00 | 0,00 | 100 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 444,67 | 0,00 | 444,67 | 444,66 | 0,01 | 0,01 | 100 |
| VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 193,26 | 0,00 | 193,26 | 193,26 | 0,00 | 0,00 | 100 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 193,26 | 0,00 | 193,26 | 193,26 | 0,00 | 0,00 | 100 |
| TOTAL GENERAL | 637,93 | 0,00 | 637,93 | 637,91 | 0,01 | 0,01 | 100 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.13

PRESUPUESTO DE GASTOS. IASS.

| CAPÍTULOS | (1) CRÉDITOS DEFINIT. | (2) OBLIGACIONES RECONOCIDAS | (3) PAGOS REALIZADOS | (4)=(2)-(3) OBLIGACIONES PENDIENTES | (5)=(2)*100/(1) % GRADO EJECUCIÓN | (6)=(3)*100/(2) % GRADO CUMPLIMIENTO | (7)=(3)*100/(1) % GRADO REALIZACIÓN | mé |
|---|-----------------------------|------------------------------------|----------------------------|---|---|--|---|-----------|
| I. GASTOS PERSONAL | 85.024,17 | 84.551,36 | 83.379,39 | 1.171,97 | 99 | 99 | 99 | 98 |
| II. G. CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS | 118.153,42 | 115.009,60 | 100.418,12 | 14.591,48 | 97 | 87 | 85 | 85 |
| III. GASTOS FINANCIEROS | 69,20 | 23,52 | 2,86 | 20,66 | 34 | 12 | 4 | 4 |
| IV. TRANSF. CORRIENTES | 48.056,23 | 47.421,26 | 31.030,69 | 16.390,57 | 99 | 65 | 65 | 65 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 251.303,02 | 247.005,74 | 214.831,06 | 32.174,68 | 98 | 87 | 85 | 85 |
| VI. INVERSIONES REALES | 21.592,61 | 14.358,06 | 6.389,02 | 7.969,04 | 66 | 44 | 30 | 30 |
| VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 15.164,38 | 14.308,73 | 6.064,05 | 8.244,68 | 94 | 42 | 40 | 40 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 36.756,99 | 28.666,79 | 12.453,07 | 16.213,72 | 78 | 43 | 34 | 34 |
| TOTAL GENERAL | 288.060,01 | 275.672,53 | 227.284,13 | 48.388,40 | 96 | 82 | 79 | 79 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.14

PRESUPUESTO DE INGRESOS. IASS.

| CAPÍTULOS | m€ | | | | | | | | | |
|-------------------------------------|--------------------------------|---|----------------------------|---------------------------------------|---|--|--|---|--|----------|
| | (1) PREVISIÓN DEFINITIVA | (2) DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | (3) RECAUDACIÓN NETA | (4)=(2)-(3) DERECHOS PENDIENTES | (5)=(2)*100/(1) % GRADO EJECUCIÓN | (6)=(3)*100/(1) % GRADO DE RECAUDACIÓN | (7)=(3)*100/(2) % GRADO DE RECAUDACIÓN | (8)=(4)*100/(2) % GRADO PENDIENTE | | |
| III. TASAS, PRECIOS PUBLI. Y OTROS | 10.552,78 | 11.363,67 | 11.266,15 | 97,52 | 108 | 107 | 99 | | | 1 |
| IV. TRANSF. CORRIENTES | 242.215,43 | 207.079,10 | 207.079,10 | 0,00 | 85 | 85 | 100 | | | 0 |
| V. INGRESOS PATRIMONIALES | 4,59 | 65,14 | 65,14 | 0,00 | 0 | 0 | 100 | | | 0 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 252.772,80 | 218.507,91 | 218.410,39 | 97,52 | 86 | 86 | 100 | | | 0 |
| VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 35.287,21 | 23.428,19 | 23.428,19 | 0,00 | 66 | 66 | 100 | | | 0 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 35.287,21 | 23.428,19 | 23.428,19 | 0,00 | 66 | 66 | 100 | | | 0 |
| TOTAL GENERAL m€ | 288.060,01 | 241.936,10 | 241.838,58 | 97,52 | 84 | 84 | 100 | | | 0 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.15

RESUMEN GENERAL. SEGUIMIENTO RESIDUOS PRESUPUESTOS CERRADOS. GASTOS. IASS.

| EJERCICIO | m€ | | | | | | | |
|----------------------|-------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|--|--|------------|
| | (1) TOTAL PDTE. PAGO A 1/1/03 | (2) RECTIFIC/ ANULACIONES | (3) TOTAL FASE "O" 31/12 | (4) TOTAL PAGOS REALIZADOS | (5)=(3)-(4) TOTAL PENDIENTE | (6)=(4)*100/(3) % GRADO CUMPLIMIENTO | | |
| 1994 | 1,32 | 1,32 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0 | | 0 |
| 1995 | 7,49 | 0,00 | 7,49 | 0,00 | 7,49 | 0 | | 0 |
| 1997 | 1,14 | 0,00 | 1,14 | 0,00 | 1,14 | 0 | | 0 |
| 1999 | 0,53 | 0,00 | 0,53 | 0,00 | 0,53 | 0 | | 0 |
| 2001 | 25,64 | 0,00 | 25,64 | 21,48 | 4,16 | 84 | | 84 |
| 2002 | 51.216,14 | 43,38 | 51.172,75 | 51.070,90 | 101,85 | 100 | | 100 |
| TOTAL GENERAL | 51.252,27 | 44,71 | 51.207,56 | 51.092,38 | 115,18 | 100 | | 100 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.16

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO INGRESOS EJERCICIOS ANTERIORES POR CAPÍTULOS. IASS.

| CAPÍTULOS | m€ | | | | | |
|-------------------------------------|--------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---------------------------|---|--|
| | (1) TOTAL PDTE. COBRO A 1/1/03 | (2) ANULACIONES RECTIFIC./ | (3)=(1)-(2) PENDIENTE NETO | (4) TOTAL RECAUDADO | (5)=(3)-(4) TOTAL PENDIENTE COBRO | (6)=(4)*100/(3) % GRADO CUMPLIMIENTO |
| III. TASAS, PRECIOS PUBL. Y OTROS | 10.861,11 | 29,55 | 10.831,56 | 400,76 | 10.430,81 | 4 |
| IV. TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 48.379,10 | 1.675,96 | 46.703,14 | 46.703,14 | 0,00 | 100 |
| V. INGRESOS PATRIMONIALES | 3,93 | 0,00 | 0,00 | 3,21 | 0,72 | 0 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 59.244,14 | 1.705,51 | 57.534,70 | 47.107,11 | 10.431,53 | 82 |
| VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 3.094,73 | 399,51 | 2.695,21 | 2.695,21 | 0,00 | 100 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 3.094,73 | 399,51 | 2.695,21 | 2.695,21 | 0,00 | 100 |
| TOTAL GENERAL | 62.338,87 | 2.105,02 | 60.229,91 | 49.802,32 | 10.431,53 | 83 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.17

PRESUPUESTO DE GASTOS. IARA.

| CAPÍTULOS | m€ | | | | | | |
|-------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------|----------------------------|---|---|--|---|
| | (1) CRÉDITOS DEFINIT. | (2) OBLIGACIONES RECONOCIDAS | (3) PAGOS REALIZADOS | (4)=(2)-(3) OBLIGACIONES PENDIENTES | (5)=(2)*100/(1) % GRADO EJECUCIÓN | (6)=(3)*100/(2) % GRADO CUMPLIMIENTO | (7)=(3)*100/(1) % GRADO REALIZACIÓN |
| III. GASTOS FINANCIEROS | 100,00 | 23,97 | 23,97 | 0,00 | 24 | 100 | 24 |
| IV. TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 1.000,00 | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 100 | 100 | 100 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 1.100,00 | 1.023,97 | 1.023,97 | 0,00 | 93 | 100 | 93 |
| VI. INVERSIONES REALES | 52.501,11 | 16.586,38 | 12.813,00 | 3.773,38 | 32 | 77 | 24 |
| VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 84.976,07 | 34.218,10 | 14.218,75 | 19.999,35 | 40 | 42 | 17 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 137.477,18 | 50.804,48 | 27.031,75 | 23.772,73 | 37 | 53 | 20 |
| TOTAL GENERAL | 138.577,18 | 51.828,45 | 28.055,72 | 23.772,73 | 37 | 54 | 20 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.18

PRESUPUESTO DE INGRESOS. IARA.

| CAPÍTULOS | m€ | | | | | | | |
|--------------------------------------|--------------------------------|---|----------------------------|---------------------------------------|---|--|--|---|
| | (1) PREVISIÓN DEFINITIVA | (2) DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | (3) RECAUDACIÓN NETA | (4)=(2)-(3) DERECHOS PENDIENTES | (5)=(2)*100/(1) % GRADO EJECUCIÓN | (6)=(3)*100/(1) % GRADO DE RECAUDACIÓN | (7)=(3)*100/(2) % GRADO DE RECAUDACIÓN | (8)=(4)*100/(2) % GRADO PENDIENTE |
| III. TASAS, PRECIOS PUBLI. Y OTROS | 36,59 | 141,37 | 141,37 | 0,00 | 386 | 386 | 100 | 0 |
| IV. TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| V. INGRESOS PATRIMONIALES | 4.667,78 | 11.151,38 | 10.946,80 | 204,59 | 239 | 235 | 98 | 2 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 4.704,36 | 11.292,75 | 11.088,17 | 204,59 | 240 | 236 | 98 | 2 |
| VI. ENAJENACIÓN DE INVERS. REALES | 1.679,91 | 391,88 | 391,88 | 0,00 | 23 | 23 | 100 | 0 |
| VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 132.192,91 | 40.037,47 | 30.592,68 | 9.444,79 | 30 | 23 | 76 | 24 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 133.872,82 | 40.429,35 | 30.984,56 | 9.444,79 | 30 | 23 | 77 | 23 |
| VIII. ACTIVOS FINANCIEROS | 0,00 | 9,82 | 9,82 | 0,00 | 0 | 0 | 100 | 0 |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 0,00 | 9,82 | 9,82 | 0,00 | 0 | 0 | 100 | 0 |
| TOTAL GENERAL | 138.577,18 | 51.731,92 | 42.082,54 | 9.649,38 | 37 | 30 | 81 | 19 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.19

RESUMEN GENERAL. SEGUIMIENTO RESIDUOS PRESUPUESTOS CERRADOS. GASTOS. IARA.

| EJERCICIO | m€ | | | | | |
|----------------------|-------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|--|
| | (1) TOTAL PDTE. PAGO A 1/1/03 | (2) RECTIFIC/ ANULACIONES | (3) TOTAL FASE "O" 31/12 | (4) TOTAL PAGOS REALIZADOS | (5)=(3)-(4) TOTAL PENDIENTE | (6)=(4)*100/(3) % GRADO CUMPLIMIENTO |
| 1994 | 139,53 | 139,53 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0 |
| 1995 | 248,13 | 0,00 | 248,13 | 0,00 | 248,13 | 0 |
| 1998 | 0,02 | 0,00 | 0,02 | 0,00 | 0,02 | 0 |
| 2000 | 1,17 | 0,00 | 1,17 | 0,00 | 1,17 | 0 |
| 2002 | 13.996,70 | 0,00 | 13.996,70 | 13.986,40 | 10,30 | 100 |
| TOTAL GENERAL | 14.385,55 | 139,53 | 14.246,02 | 13.986,40 | 259,62 | 98 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.20

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO INGRESOS EJERCICIOS ANTERIORES POR CAPÍTULO. IARA.

| CAPÍTULOS | (1) TOTAL PDTE. COBRO A 1/1/03 | (2) ANULACIONES RECTIFIC/ | (3)=(1)-(2) PENDIENTE NETO | (4) TOTAL RECAUDADO | (5)=(3)-(4) TOTAL PENDIENTE COBRO | m€ | |
|--------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------|----------------------------------|---------------------------|---|--|--|
| | | | | | | (6)=(4)*100/(3) % GRADO CUMPLIMIENTO | |
| III. TASAS, PRECIOS PUBLI. Y OTROS | 625,19 | 15,02 | 609,57 | 12,05 | 597,52 | 2 | |
| V. INGRESOS PATRIMONIALES | 429,33 | 27,39 | 401,94 | 23,25 | 378,69 | 6 | |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 1.054,52 | 43,01 | 1.011,51 | 35,30 | 976,21 | 3 | |
| VI. ENAJENACIÓN DE INVERS. REALES | 503,53 | 0,00 | 503,53 | 0,00 | 503,53 | 0 | |
| VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 6.598,74 | 0,00 | 6.598,74 | 6.576,21 | 22,53 | 100 | |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 7.102,27 | 0,00 | 7.102,27 | 6.576,21 | 526,06 | 93 | |
| VIII. ACTIVOS FINANCIEROS | 106,22 | 0,00 | 106,22 | 0,00 | 106,22 | 0 | |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 106,22 | 0,00 | 106,22 | 0,00 | 106,22 | 0 | |
| TOTAL GENERAL | 8.263,01 | 43,01 | 8.220,00 | 6.611,51 | 1.608,49 | 80 | |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.21

PRESUPUESTO DE GASTOS. SAS.

| CAPÍTULOS | m€ | | | | | | |
|---|-----------------------------|------------------------------------|----------------------------|---|---|--|---|
| | (1) CRÉDITOS DEFINIT. | (2) OBLIGACIONES RECONOCIDAS | (3) PAGOS REALIZADOS | (4)=(2)-(3) OBLIGACIONES PENDIENTES | (5)=(2)*100/(4) % GRADO EJECUCIÓN | (6)=(3)*100/(2) % GRADO CUMPLIMIENTO | (7)=(3)*100/(1) % GRADO REALIZACIÓN |
| I. G. PERSONAL | 2.881.930,58 | 2.881.064,26 | 2.879.882,32 | 181,94 | 100 | 100 | 100 |
| II. G. CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS | 1.216.590,84 | 1.205.357,24 | 820.457,04 | 384.899,60 | 99 | 68 | 67 |
| III. GASTOS FINANCIEROS | 75.980,20 | 75.938,29 | 75.887,32 | 50,97 | 100 | 100 | 100 |
| IV. TRANSF. CORRIENTES | 1.607.157,32 | 1.606.922,20 | 1.601.649,78 | 5.272,42 | 100 | 100 | 100 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 5.781.658,94 | 5.768.281,99 | 5.377.877,06 | 390.404,93 | 100 | 93 | 93 |
| VI. INVERSIONES REALES | 175.063,55 | 122.194,16 | 31.513,23 | 90.680,93 | 70 | 26 | 18 |
| VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 11.638,26 | 11.434,21 | 4.867,75 | 6.566,46 | 98 | 43 | 42 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 186.701,81 | 133.628,37 | 36.380,98 | 97.247,39 | 72 | 27 | 19 |
| TOTAL GENERAL | 5.968.360,75 | 5.901.910,36 | 5.414.258,04 | 487.652,32 | 99 | 92 | 91 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.22

PRESUPUESTO DE INGRESOS. SAS.

| CAPÍTULOS | (1) PREVISIÓN DEFINITIVA | (2) DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | (3) RECAUDACIÓN NETA | (4)=(2)-(3) DERECHOS PENDIENTES | (5)=(2)*100/(1) % GRADO EJECUCIÓN | (6)=(3)*100/(1) % GRADO DE RECAUDACIÓN | (7)=(3)*100/(2) % GRADO DE RECAUDACIÓN | (8)=(4)*100/(2) % GRADO PENDIENTE | m€ |
|---|--------------------------------|---|----------------------------|---------------------------------------|---|--|--|---|----|
| | | | | | | | | | |
| III. TASAS, PRECIOS PUBLI. Y OTROS | 78.648,81 | 94.088,69 | 70.655,47 | 23.433,22 | 120 | 90 | 75 | 25 | |
| IV. TRANSF. CORRIENTES | 5.714.572,90 | 5.681.064,56 | 5.202.140,71 | 478.923,85 | 99 | 91 | 92 | 8 | |
| V. INGRESOS PATRIMONIALES | 1.237,22 | 2.143,23 | 1.584,45 | 558,78 | 173 | 128 | 74 | 26 | |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 5.794.458,93 | 5.777.296,48 | 5.274.380,63 | 502.915,85 | 100 | 91 | 91 | 9 | |
| VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 173.901,82 | 125.544,77 | 111.513,41 | 14.031,36 | 72 | 64 | 89 | 11 | |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 173.901,82 | 125.544,77 | 111.513,41 | 14.031,36 | 72 | 64 | 89 | 11 | |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 5.968.360,75 | 5.902.841,25 | 5.385.894,04 | 516.947,21 | 99 | 90 | 91 | 9 | |
| VIII. ACTIVOS FINANCIEROS | 0,00 | 5,42 | 5,42 | 0,00 | 0 | 0 | 100 | 0 | |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 0,00 | 5,42 | 5,42 | 0,00 | 0 | 0 | 0 | 9 | |
| TOTAL GENERAL | 5.968.360,75 | 5.902.846,67 | 5.385.899,46 | 516.947,21 | 99 | 90 | 91 | 9 | |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.23

RESUMEN GENERAL. SEGUIMIENTO RESIDUOS PRESUPUESTOS CERRADOS. GASTOS. SAS.

| EJERCICIO | m€ | | | | | | (6)=(4)*100/(3) % GRADO CUMPLIMIENTO |
|----------------------|-------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|--|--|
| | (1) TOTAL PDTE. PAGO A 1/1/03 | (2) RECTIFIC/ ANULACIONES | (3) TOTAL FASE "O" 31/12 | (4) TOTAL PAGOS REALIZADOS | (5)=(3)-(4) TOTAL PENDIENTE | (6)=(4)*100/(3) % GRADO CUMPLIMIENTO | |
| 1994 | 73,79 | 73,79 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0 |
| 1995 | 30.427,19 | 0,00 | 30.427,19 | 0,00 | 0,00 | 30.427,19 | 0 |
| 1996 | 27,09 | 0,00 | 27,09 | 0,00 | 0,00 | 27,09 | 0 |
| 1997 | 40,19 | 0,00 | 40,19 | 0,00 | 0,00 | 40,19 | 0 |
| 1998 | 90,20 | 0,00 | 90,20 | 0,57 | 0,57 | 89,63 | 1 |
| 1999 | 130,35 | 0,00 | 130,35 | 1,02 | 1,02 | 129,33 | 1 |
| 2000 | 29,86 | 0,00 | 29,86 | 1,33 | 1,33 | 28,54 | 4 |
| 2001 | 80,16 | 59,93 | 20,24 | 1,31 | 1,31 | 18,92 | 6 |
| 2002 | 593.247,66 | 24,09 | 593.223,56 | 592.544,04 | 679,52 | 679,52 | 100 |
| TOTAL GENERAL | 624.146,49 | 157,81 | 623.988,68 | 592.548,27 | 31.440,41 | 31.440,41 | 95 |

Fuente : Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.24

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO INGRESOS EJERCICIOS ANTERIORES POR CAPITULOS. SAS.

| CAPÍTULOS | m€ | | | | | | (6)=(4)*100/(3) % GRADO CUMPLIMIENTO |
|-------------------------------------|--------------------------------------|--|----------------------------------|---------------------------|---|--|--|
| | (1) TOTAL PDTE. COBRO A 1/1/03 | (2) ANULACIONES RECTIFIC/ RENTIFIC/ | (3)=(1)-(2) PENDIENTE NETO | (4) TOTAL RECAUDADO | (5)=(3)-(4) TOTAL PENDIENTE COBRO | (6)=(4)*100/(3) % GRADO CUMPLIMIENTO | |
| III. TASAS, PRECIOS PUBLI. Y OTROS | 9.923,70 | 1.009,75 | 8.913,95 | 5.939,87 | 2.974,08 | 67 | |
| IV. TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 751.553,61 | 0,00 | 751.553,61 | 610.837,27 | 140.716,34 | 81 | |
| V. INGRESOS PATRIMONIALES | 223,01 | 11,16 | 211,85 | 159,30 | 52,55 | 75 | |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 761.700,32 | 1.020,91 | 760.679,41 | 616.936,44 | 143.742,97 | 81 | |
| TOTAL GENERAL | 761.700,32 | 1.020,92 | 760.679,41 | 616.936,44 | 143.742,97 | 81 | |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.25

PRESUPUESTO DE GASTOS. PAG.

| CAPÍTULOS | m€ | | | | | | |
|---|-----------------------------|------------------------------------|----------------------------|---|---|--|---|
| | (1) CRÉDITOS DEFINIT. | (2) OBLIGACIONES RECONOCIDAS | (3) PAGOS REALIZADOS | (4)=(2)-(3) OBLIGACIONES PENDIENTES | (5)=(2)*100/(1) % GRADO EJECUCIÓN | (6)=(3)*100/(2) % GRADO CUMPLIMIENTO | (7)=(3)*100/(1) % GRADO REALIZACIÓN |
| I. GASTOS PERSONAL. | 5.406,94 | 5.405,34 | 5.405,34 | 0,00 | 100 | 100 | 100 |
| II. G. CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS | 4.132,06 | 4.122,22 | 4.122,22 | 0,00 | 100 | 100 | 100 |
| IV. TRANSF. CORRIENTES | 783,14 | 781,58 | 57,29 | 724,29 | 100 | 7 | 7 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 10.322,14 | 10.309,14 | 9.584,85 | 724,29 | 100 | 93 | 93 |
| VI. INVERSIONES REALES | 3.938,12 | 2.655,89 | 1.907,37 | 748,52 | 67 | 72 | 48 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 3.938,12 | 2.655,89 | 1.907,37 | 748,52 | 67 | 72 | 48 |
| TOTAL GENERAL | 14.260,26 | 12.965,03 | 11.492,22 | 1.472,81 | 91 | 89 | 81 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.26

PRESUPUESTO DE INGRESOS. PAG.

| CAPÍTULOS | m€ | | | | | | |
|-------------------------------------|--------------------------------|---|----------------------------|---------------------------------------|---|---|---|
| | (1) PREVISION DEFINITIVA | (2) DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | (3) RECAUDACIÓN NETA | (4)=(2)-(3) DERECHOS PENDIENTES | (5)=(2)*100/(1) % GRADO EJECUCION | (6)=(3)*100/(1) % GRADO DE RECAUDACIÓN | (7)=(3)*100/(2) % GRADO PENDIENTE |
| III. TASAS, PRECIOS PUBL. Y OTROS | 12.793,81 | 15.032,47 | 15.032,47 | 0,00 | 117 | 100 | 0 |
| IV. TRANSF. CORRIENTES | 92,62 | 1,98 | 1,98 | 0,00 | 2 | 100 | 0 |
| V. INGRESOS PATRIMONIALES | 197,06 | 355,41 | 355,41 | 0,00 | 180 | 100 | 0 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 13.083,49 | 15.389,86 | 15.389,86 | 0,00 | 118 | 100 | 0 |
| VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 1.176,77 | 1.104,65 | 0,00 | 1.104,65 | 94 | 0 | 8 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 1.176,77 | 1.104,65 | 0,00 | 1.104,65 | 94 | 0 | 8 |
| TOTAL GENERAL | 14.260,26 | 16.494,51 | 15.389,86 | 1.104,65 | 116 | 93 | 7 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.27

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO INGRESOS EJERCICIOS ANTERIORES POR CAPÍTULOS. PAG.

| CAPÍTULOS | (1) TOTAL PDTE. COBRO A 1/1/03 | (2) ANULACIONES RECTIFIC./ | (3)=(1)-(2) PENDIENTE NETO | (4) TOTAL RECAUDADO | (5)=(3)-(4) TOTAL PENDIENTE COBRO | (6)=(4)*100/(3) % GRADO CUMPLIMIENTO | m€ |
|---|--------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---------------------------|---|--|----------|
| III. TASAS, PREC. PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS | 1,33 | 0,00 | 1,33 | 0,00 | 1,33 | 0 | 0 |
| V. INGRESOS PATRIMONIALES | 15,98 | 15,38 | 0,60 | 0,00 | 0,60 | 0 | 0 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 17,31 | 15,38 | 1,92 | 0,00 | 1,92 | 0 | 0 |
| TOTAL GENERAL | 17,31 | 15,38 | 1,92 | 0,00 | 1,92 | 0 | 0 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.28

PRESUPUESTO DE GASTOS. CAAC.

| CAPÍTULOS | (1) CRÉDITOS DEFINIT. | (2) OBLIGACIONES RECONOCIDAS | (3) PAGOS REALIZADOS | (4)=(2)-(3) OBLIGACIONES PENDIENTES | (5)=(2)*100/(1) % GRADO EJECUCIÓN | (6)=(3)*100/(2) % GRADO CUMPLIMIENTO | (7)=(5)*100/(1) % GRADO REALIZACIÓN | m€ |
|---|-----------------------------|------------------------------------|----------------------------|---|---|--|---|----|
| I. GASTOS PERSONAL | 1.297,20 | 1.263,91 | 1.263,91 | 0,00 | 97 | 100 | 97 | |
| II. G. CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS | 950,60 | 944,25 | 653,51 | 290,74 | 99 | 69 | 69 | |
| IV. TRANSF. CORRIENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0 | 0 | 0 | |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 2.247,80 | 2.208,16 | 1.917,42 | 290,74 | 98 | 87 | 85 | |
| VI. INVERSIONES REALES | 582,63 | 582,63 | 342,04 | 240,59 | 100 | 59 | 59 | |
| VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 866,35 | 866,35 | 558,00 | 308,35 | 100 | 64 | 64 | |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 1.448,98 | 1.448,98 | 900,04 | 548,94 | 100 | 62 | 62 | |
| TOTAL GENERAL | 3.696,78 | 3.657,14 | 2.817,46 | 839,68 | 99 | 77 | 76 | |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.29

PRESUPUESTO DE INGRESOS. CAAC.

| CAPITULOS | m€ | | m€ | | m€ | | m€ | |
|-------------------------------------|--------------------------------|---|----------------------------|---------------------------------------|---|---|---|---|
| | (1) PREVISIÓN DEFINITIVA | (2) DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | (3) RECAUDACIÓN NETA | (4)=(2)-(3) DERECHOS PENDIENTES | (5)=(2)*100/(1) % GRADO EJECUCIÓN | (6)=(3)*100/(1) % GRADO DE RECAUDACIÓN | (7)=(3)*100/(2) % GRADO DE RECAUDACIÓN | (8)=(4)*100/(2) % GRADO PENDIENTE |
| III. TASAS, PRECIOS PUBLI. Y OTROS | 70,72 | 61,47 | 61,47 | 0,00 | 87 | 87 | 100 | 0 |
| IV. TRANSF. CORRIENTES | 2.228,27 | 2.228,03 | 1.986,89 | 241,14 | 100 | 89 | 89 | 11 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 2.298,99 | 2.289,50 | 2.048,36 | 241,14 | 100 | 89 | 89 | 11 |
| VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 1.397,79 | 1.397,79 | 1.199,31 | 198,48 | 100 | 86 | 86 | 14 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 1.397,79 | 1.397,79 | 1.199,31 | 198,48 | 100 | 86 | 86 | 14 |
| TOTAL GENERAL | 3.696,78 | 3.687,29 | 3.247,67 | 439,62 | 100 | 88 | 88 | 12 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.30

RESUMEN GENERAL. SEGUIMIENTO RESIDUOS PRESUPUESTOS CERRADOS. GASTOS. CAAC.

| EJERCICIO | m€ | | m€ | | m€ | |
|----------------------|-------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|--|
| | (1) TOTAL PDTE. PAGO A 1/1/03 | (2) RECTIFIC/ ANULACIONES | (3) TOTAL FASE "O" 31/12 | (4) TOTAL PAGOS REALIZADOS | (5)=(3)-(4) TOTAL PENDIENTE | (6)=(4)*100/(3) % GRADO CUMPLIMIENTO |
| 2002 | 497,43 | 0,00 | 497,43 | 497,43 | 0 | 100 |
| TOTAL GENERAL | 497,43 | 0,00 | 497,43 | 497,43 | 0 | 100 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.31

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO INGRESOS EJERCICIOS ANTERIORES POR CAPÍTULOS. CAAC.

| CAPÍTULOS | (1) TOTAL PDTE. COBRO 1/1/03 | (2) ANULACIONES RECTIFIC./ | (3)=(1)-(2) PENDIENTE NETO | (4) TOTAL RECAUDADO | (5)=(3)-(4) TOTAL PENDIENTE COBRO | (6)=(4)*100/(3) % GRADO CUMPLIMIENTO |
|-------------------------------------|------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---------------------------|---|--|
| IV. TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 94,99 | 0,00 | 94,99 | 94,99 | 0,00 | 100 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 94,99 | 0,00 | 94,99 | 94,99 | 0,00 | 100 |
| VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 97,00 | -1,20 | 97,77 | 97,77 | 0,00 | 100 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 97,00 | -1,20 | 97,77 | 97,77 | 0,00 | 100 |
| TOTAL GENERAL | 191,99 | -1,20 | 192,75 | 192,75 | 0,00 | 100 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.32

PRESUPUESTO DE GASTOS. IAJ.

| CAPÍTULOS | (1) CRÉDITOS DEFINIT. | (2) OBLIGACIONES RECONOCIDAS | (3) PAGOS REALIZADOS | (4)=(2)-(3) OBLIGACIONES PENDIENTES | (5)=(2)*100/(1) % GRADO EJECUCIÓN | (6)=(3)*100/(2) % GRADO CUMPLIMIENTO | (7)=(3)*100/(1) % GRADO REALIZACIÓN |
|---|-----------------------------|------------------------------------|----------------------------|---|---|--|---|
| I. GASTOS PERSONAL | 9.088,09 | 7.500,17 | 7.500,17 | 0,00 | 83 | 100 | 83 |
| II. G. CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS | 6.108,70 | 5.751,37 | 4.842,71 | 908,66 | 94 | 84 | 79 |
| IV. TRANSF. CORRIENTES | 10.611,73 | 9.160,65 | 8.268,96 | 891,69 | 86 | 90 | 78 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 25.808,52 | 22.412,19 | 20.611,84 | 1.800,35 | 87 | 92 | 80 |
| VI. INVERSIONES REALES | 2.560,31 | 2.012,63 | 1.427,41 | 585,22 | 79 | 71 | 56 |
| VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 4.476,38 | 3.838,60 | 3.679,74 | 158,86 | 86 | 96 | 82 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 7.036,69 | 5.851,23 | 5.107,15 | 744,08 | 83 | 87 | 73 |
| TOTAL GENERAL | 32.845,21 | 28.263,42 | 25.718,99 | 2.544,43 | 86 | 91 | 78 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.33

PRESUPUESTO DE INGRESOS. IAJ.

| CAPÍTULOS | (1) PREVISIÓN DEFINITIVA | (2) DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | (3) RECAUDACIÓN NETA | (4)=(2)-(3) DERECHOS PENDIENTES | (5)=(2)*100/(1) % GRADO EJECUCIÓN | (6)=(3)*100/(1) % GRADO DE RECAUDACIÓN | (7)=(3)*100/(2) % GRADO DE RECAUDACIÓN | (8)=(4)*100/(2) % GRADO PENDIENTE | m€ | |
|--------------------------------------|--------------------------------|---|----------------------------|---------------------------------------|---|---|---|---|----|--|
| | | | | | | | | | | |
| III. TASAS, PRECIOS PUBLI. Y OTROS | 323,12 | 530,90 | 475,06 | 55,84 | 164 | 147 | 89 | 11 | | |
| IV. TRANSF. CORRIENTES | 25.485,40 | 21.637,15 | 20.952,59 | 684,56 | 85 | 82 | 97 | 3 | | |
| V. INGRESOS PATRIMONIALES | 0,00 | 0,18 | 0,18 | 0,00 | 0 | 0 | 100 | 0 | | |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 25.808,52 | 22.168,23 | 21.427,83 | 740,40 | 86 | 83 | 97 | 3 | | |
| VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 7.036,69 | 5.829,85 | 5.829,85 | 0,00 | 83 | 83 | 100 | 0 | | |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 7.036,69 | 5.829,85 | 5.829,85 | 0,00 | 83 | 83 | 100 | 0 | | |
| VIII. ACTIVOS FINANCIEROS | 0,00 | 0,51 | 0,51 | 0,00 | 0 | 0 | 0 | 0 | | |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 0,00 | 0,51 | 0,51 | 0,00 | 0 | 0 | 0 | 0 | | |
| TOTAL GENERAL | 32.845,21 | 27.998,59 | 27.258,19 | 740,40 | 85 | 83 | 97 | 3 | | |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.34

RESUMEN GENERAL. SEGUIMIENTO RESIDUOS PRESUPUESTOS CERRADOS. GASTOS. IAJ.

| EJERCICIO | M€ | | | | | |
|----------------------|-------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|--|
| | (1) TOTAL PDTE. PAGO A 1/1/03 | (2) RECTIFIC/ ANULACIONES | (3) TOTAL FASE "O" 31/12 | (4) TOTAL PAGOS REALIZADOS | (5)=(3)-(4) TOTAL PENDIENTE | (6)=(4)*100/(3) % GRADO CUMPLIMIENTO |
| 1999 | 0,66 | 0,00 | 0,66 | 0,00 | 0,66 | 0 |
| 2002 | 1.871,77 | 0,00 | 1.871,77 | 1.871,77 | 0,00 | 100 |
| TOTAL GENERAL | 1.872,43 | 0,00 | 1.872,43 | 1.871,77 | 0,66 | 100 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ANEXO XXII.2.35

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO INGRESOS EJERCICIOS ANTERIORES POR CAPÍTULOS. IAJ.

| CAPÍTULOS | m€ | | | | | |
|--|--------------------------------------|---------------------------------|----------------------------------|---------------------------|---|--|
| | (1) TOTAL PDTE. COBRO A 1/1/03 | (2) ANULACIONES RECTIFIC/ | (3)=(1)-(2) PENDIENTE NETO | (4) TOTAL RECAUDADO | (5)=(3)-(4) TOTAL PENDIENTE COBRO | (6)=(4)*100/(3) % GRADO CUMPLIMIENTO |
| III. TASAS, PREC. PÚBLICOS Y OTROS IN. | 78,88 | 0,00 | 78,88 | 0,69 | 78,20 | 1 |
| IV. TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 2.163,66 | 0,00 | 2.163,66 | 2.163,66 | 0,00 | 100 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 2.242,54 | 0,00 | 2.242,54 | 2.164,34 | 78,20 | 97 |
| TOTAL GENERAL | 2.242,54 | 0,00 | 2.242,54 | 2.164,34 | 78,20 | 97 |

Fuente: Cuenta General 2003.

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.1

| AGENCIA ANDALUZA DE PROMOCIÓN EXTERIOR (EXTENDA). | | m€ | |
|--|------------------|------------------|--|
| | 2002 | 2003 | |
| BALANCE | | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 | |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 | |
| Inmovilizado Inmateriales | 213,80 | 166,05 | |
| Inmovilizado Materiales | 189,55 | 238,13 | |
| Inmovilizado Financieros | 13,70 | 13,58 | |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 | |
| INMOVILIZADO | 417,05 | 417,75 | |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 1,02 | |
| Existencias Comerciales | 0,00 | 0,00 | |
| Materias Primas | 0,00 | 0,00 | |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 | |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 | |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 | |
| Anticipos | 0,00 | 0,00 | |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 | |
| EXISTENCIAS | 0,00 | 0,00 | |
| Deudores por Actividad | 261,40 | 482,93 | |
| Otros Deudores | 848,73 | 2.141,47 | |
| Inversiones Financieras Temporales | 2.505,23 | 3.170,36 | |
| Depósitos corto plazo | 0,07 | 2,13 | |
| Provisiones | -51,95 | -57,17 | |
| REALIZABLE | 3.563,47 | 5.739,72 | |
| Tesorería | 590,51 | 584,78 | |
| DISPONIBLE | 590,51 | 584,78 | |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 | |
| TOTAL ACTIVO | 4.571,03 | 6.743,27 | |
| Capitales | 301,47 | 301,47 | |
| Reservas | 343,24 | 343,24 | |
| Resultados | 0,00 | 0,00 | |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 | |
| NETO PATRIMONIAL | 644,71 | 644,71 | |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 1.239,77 | 2.930,15 | |
| Acreeedores largo plazo | 0,00 | 8,49 | |
| Provisiones para Riesgos | 361,54 | 361,54 | |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 1.601,31 | 3.300,18 | |
| Acreeedores Comerciales corto plazo | 2.202,60 | 2.414,30 | |
| Otros Acreeedores corto plazo | 122,41 | 384,09 | |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 2.325,02 | 2.798,38 | |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 | |
| TOTAL PASIVO | 4.571,03 | 6.743,27 | |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | | |
| Ventas Netas | 954,23 | 1.247,55 | |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 0,00 | 0,00 | |
| - Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 | |
| + Subvención Explotación | 12.310,35 | 14.572,97 | |
| = VALOR DE LA PRODUCCION | 13.264,58 | 15.820,51 | |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | 0,00 | 0,00 | |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 | |
| Gastos Externos y de Explotación | 0,00 | 0,00 | |
| = VALOR AÑADIDO | 13.264,58 | 15.820,51 | |
| - Otros Gastos de Explotación | -11.983,69 | -14.572,00 | |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 0,00 | 0,00 | |
| Gastos de personal | -1.262,08 | -1.432,65 | |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION | 18,80 | -184,14 | |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -61,88 | -158,86 | |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 | |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | -37,90 | -5,75 | |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACION | -80,98 | -348,75 | |
| + Ingresos Financieros y DiE Positiva de Cambio | 89,26 | 77,50 | |
| - Gastos Financieros | -10,34 | -17,62 | |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | -2,06 | -288,87 | |
| + Beneficio procedente, Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 30,93 | 293,17 | |
| - Pérdidas procedentes, Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -28,87 | -4,30 | |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 0,00 | 0,00 | |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS | 0,00 | 0,00 | |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.2

| APARTAHOTEL TREVENQUE, S.A. | | m€ | |
|--|-----------------|-----------------|--|
| | 2002 | 2003 | |
| BALANCE | | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 | |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 | |
| Inmovilizado Inmateriales | 0,00 | 2,74 | |
| Inmovilizado Materiales | 6.208,55 | 6.674,04 | |
| Inmovilizado Financieros | 0,00 | 0,00 | |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 | |
| INMOVILIZADO | 6.208,55 | 6.676,78 | |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 | |
| Existencias Comerciales | 0,00 | 0,00 | |
| Materias Primas | 0,00 | 0,00 | |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 | |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 | |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 | |
| Anticipos | 0,00 | 0,00 | |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 | |
| EXISTENCIAS | 0,00 | 0,00 | |
| Deudores por Actividad | 0,00 | 0,00 | |
| Otros Deudores | 179,43 | 263,76 | |
| Inversiones Financieras Temporales | 398,50 | 0,00 | |
| Depósitos corto plazo | 0,00 | 0,00 | |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 | |
| REALIZABLE | 577,93 | 263,76 | |
| Tesorería | 2,39 | 81,92 | |
| DISPONIBLE | 2,39 | 81,92 | |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 | |
| TOTAL ACTIVO | 6.788,87 | 7.022,46 | |
| Capitales | 6.902,76 | 6.902,76 | |
| Reservas | -231,77 | -188,94 | |
| Resultados | 42,83 | 57,51 | |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 | |
| NETO PATRIMONIAL | 6.713,82 | 6.771,14 | |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 0,00 | 0,00 | |
| Acreedores largo plazo | 0,00 | 0,00 | |
| Provisiones para Riesgos | 0,00 | 0,00 | |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 0,00 | 0,00 | |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 29,76 | 1,34 | |
| Otros Acreedores corto plazo | 45,29 | 249,98 | |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 75,05 | 251,32 | |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 | |
| TOTAL PASIVO | 6.788,87 | 7.022,46 | |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | | |
| Ventas Netas | 0,00 | 0,00 | |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 0,00 | 0,00 | |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 | |
| + Subvención Explotación | 0,00 | 0,00 | |
| = VALOR DE LA PRODUCCION | 0,00 | 0,00 | |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | 0,00 | 0,00 | |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 | |
| - Gastos Externos y de Explotación | 0,00 | 0,00 | |
| = VALOR AÑADIDO | 0,00 | 0,00 | |
| - Otros Gastos de Explotación | -2,12 | -2,10 | |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 134,59 | 147,36 | |
| - Gastos de personal | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION | 132,47 | 145,26 | |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -87,62 | -94,08 | |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 | |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACION | 44,86 | 51,18 | |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 11,29 | 6,14 | |
| - Gastos Financieros | 0,00 | 0,00 | |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | 56,84 | 57,31 | |
| + Beneficio procedente, Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 0,00 | 0,00 | |
| - Pérdidas procedentes, Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -14,02 | 0,00 | |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 0,00 | 0,00 | |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS | 42,83 | 57,31 | |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.3

| CANAL SUR RADIO, S.A. (CSR) | | m€ | |
|--|-------------------|-------------------|--|
| | 2002 | 2003 | |
| BALANCE | | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 | |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 | |
| Inmovilizado Inmateriales | 13,87 | 11,15 | |
| Inmovilizado Materiales | 1.961,38 | 2.215,23 | |
| Inmovilizado Financieros | 0,00 | 0,00 | |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 | |
| INMOVILIZADO | 1.975,26 | 2.226,38 | |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 | |
| Existencias Comerciales | 0,00 | 0,00 | |
| Materias Primas | 6,85 | 3,85 | |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 | |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 | |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 | |
| Anticipos | 4,19 | 7,04 | |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 | |
| EXISTENCIAS | 11,04 | 10,89 | |
| Deudores por Actividad | 996,75 | 1.665,22 | |
| Otros Deudores | 7.930,04 | 5.469,17 | |
| Inversiones Financieras Temporales | 0,00 | 0,00 | |
| Depósitos corto plazo | 2,39 | 2,39 | |
| Provisiones | -70,90 | -167,30 | |
| REALIZABLE | 8.858,28 | 6.969,48 | |
| Tesorería | 61,14 | 147,29 | |
| DISPONIBLE | 61,14 | 147,29 | |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 | |
| TOTAL ACTIVO | 10.905,72 | 9.354,04 | |
| Capitales | 2.562,63 | 3.262,63 | |
| Reservas | 18.100,60 | 18.408,47 | |
| Resultados | -17.712,89 | -18.769,12 | |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 | |
| NETO PATRIMONIAL | 2.950,34 | 2.901,98 | |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 904,91 | 498,16 | |
| Acreedores largo plazo | 0,00 | 0,00 | |
| Provisiones para Riesgos | 853,19 | 362,74 | |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 1.758,10 | 860,90 | |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 2.713,45 | 2.630,10 | |
| Otros Acreedores corto plazo | 3.483,83 | 2.961,05 | |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 6.197,28 | 5.591,15 | |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 | |
| TOTAL PASIVO | 10.905,72 | 9.354,04 | |
| CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | | |
| Ventas Netas | 2.794,65 | 3.594,19 | |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 0,00 | 0,00 | |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 | |
| + Subvención Explotación | 0,00 | 0,00 | |
| = VALOR DE LA PRODUCCION | 2.794,65 | 3.594,19 | |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | -159,09 | -177,89 | |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 | |
| - Gastos Externos y de Explotación | -762,93 | -908,68 | |
| = VALOR AÑADIDO | 1.872,64 | 2.507,62 | |
| - Otros Gastos de Explotación | -7.502,14 | -8.508,15 | |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 0,00 | 0,00 | |
| - Gastos de personal | -12.359,62 | -14.302,10 | |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION | -17.989,12 | -20.302,63 | |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -525,46 | -719,66 | |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 | |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | -60,10 | -96,40 | |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACION | -18.574,68 | -21.118,69 | |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 6,59 | 1.277,03 | |
| - Gastos Financieros | -5,87 | -16,94 | |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | -18.573,96 | -19.858,60 | |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 861,39 | 1.091,94 | |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -0,32 | -2,46 | |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 0,00 | 0,00 | |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | -17.712,89 | -18.769,12 | |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.4

| CANAL SUR TELEVISIÓN, S.A. (CS1V) | | m€ | |
|--|--------------------|--------------------|--|
| | 2002 | 2003 | |
| BALANCE | | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 | |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 | |
| Inmovilizado Inmateriales | 6.378,91 | 6.165,44 | |
| Inmovilizado Materiales | 6.067,58 | 5.113,94 | |
| Inmovilizado Financieros | 0,00 | 0,00 | |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 | |
| INMOVILIZADO | 12.446,49 | 11.279,38 | |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 | |
| Existencias Comerciales | 16.145,84 | 14.095,04 | |
| Materias Primas | 263,89 | 391,54 | |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 | |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 | |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 | |
| Anticipos | 4.684,34 | 5.232,32 | |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 | |
| EXISTENCIAS | 21.094,07 | 19.718,90 | |
| Deudores por Actividad | 17.698,92 | 23.060,47 | |
| Otros Deudores | 76.221,53 | 56.453,00 | |
| Inversiones Financieras Temporales | 0,00 | 0,00 | |
| Depósitos corto plazo | 98,38 | 74,19 | |
| Provisiones | -971,03 | -1.877,05 | |
| REALIZABLE | 93.047,81 | 77.710,61 | |
| Tesorería | 437,47 | 318,76 | |
| DISPONIBLE | 437,47 | 318,76 | |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 00,00 | 0,00 | |
| TOTAL ACTIVO | 127.025,83 | 109.027,65 | |
| Capitales | 41.666,80 | 48.266,80 | |
| Reservas | 112.111,74 | 102.871,24 | |
| Resultados | -117.376,75 | -125.392,14 | |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 | |
| NETO PATRIMONIAL | 36.401,79 | 25.745,90 | |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 3.227,64 | 1.834,39 | |
| Acreeedores largo plazo | 0,00 | 0,00 | |
| Provisiones para Riesgos | 5.886,58 | 1.723,97 | |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 9.114,23 | 3.558,36 | |
| Acreeedores Comerciales corto plazo | 50.698,68 | 48.054,37 | |
| Otros Acreeedores corto plazo | 30.811,13 | 31.669,92 | |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 81.509,81 | 79.723,39 | |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 | |
| TOTAL PASIVO | 127.025,83 | 109.027,65 | |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | | |
| Ventas Netas | 52.091,45 | 54.250,36 | |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | -72,12 | 0,00 | |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 | |
| + Subvención Explotación | 7,54 | 40,05 | |
| = VALOR DE LA PRODUCCION | 52.026,87 | 54.290,41 | |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | -76.649,49 | -83.171,83 | |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 | |
| - Gastos Externos y de Explotación | -12.234,04 | -12.688,84 | |
| = VALOR AÑADIDO | -36.856,67 | -41.570,26 | |
| - Otros Gastos de Explotación | -36.404,00 | -39.938,35 | |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 307,24 | 44,28 | |
| - Gastos de personal | 40.952,36 | -45.102,07 | |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION | -113.905,79 | -126.566,40 | |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -3.953,60 | -4.477,65 | |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 | |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | -454,98 | -907,06 | |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACION | -118.314,37 | -131.951,11 | |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 414,60 | 1.063,37 | |
| - Gastos Financieros | -1.064,93 | -1.531,13 | |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | -118.964,71 | -132.418,87 | |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 2.162,44 | 7.051,65 | |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -574,48 | -24,92 | |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 0,00 | 0,00 | |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | -117.376,75 | -125.392,14 | |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.5

| CARTUJA 93, S.A. | m€ | |
|--|-----------------|-----------------|
| | 2002 | 2003 |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 |
| Inmovilizado Inmateriales | 19,87 | 18,82 |
| Inmovilizado Materiales | 33,66 | 30,06 |
| Inmovilizado Financieros | 0,00 | 0,00 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| INMOVILIZADO | 53,53 | 48,88 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,08 | 0,00 |
| Existencias Comerciales | 0,00 | 0,00 |
| Materias Primas | 0,00 | 0,00 |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 |
| Anticipos | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| EXISTENCIAS | 0,00 | 0,00 |
| Deudores por Actividad | 1.304,76 | 1.426,43 |
| Otros Deudores | 802,09 | 629,71 |
| Inversiones Financieras Temporales | 882,14 | 13,18 |
| Depósitos corto plazo | 19,64 | 19,64 |
| Provisiones | -657,57 | -968,19 |
| REALIZABLE | 2.351,05 | 1.120,78 |
| Tesorería | 973,48 | 1.271,40 |
| DISPONIBLE | 973,48 | 1.271,40 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 6,41 | 7,10 |
| TOTAL ACTIVO | 3.384,55 | 2.448,16 |
| Capitales | 3.005,05 | 3.005,05 |
| Reservas | -700,02 | -675,67 |
| Resultados | 24,35 | -257,72 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 |
| NETO PATRIMONIAL | 2.329,38 | 2.071,66 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 0,00 | 0,00 |
| Acreedores largo plazo | 0,78 | 0,00 |
| Provisiones para Riesgos | 0,00 | 0,00 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 0,78 | 0,00 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 112,16 | 136,69 |
| Otros Acreedores corto plazo | 905,51 | 153,22 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 1.017,68 | 289,90 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 36,72 | 86,59 |
| TOTAL PASIVO | 3.384,55 | 2.448,16 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | 773,12 | 758,92 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 0,00 | 0,00 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 |
| + Subvención Explotación | 393,12 | 217,81 |
| = VALOR DE LA PRODUCCION | 1.166,24 | 976,73 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | -22,25 | 0,00 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | 0,00 | 0,00 |
| = VALOR AÑADIDO | 1.143,98 | 976,73 |
| - Otros Gastos de Explotación | -507,78 | -551,94 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 307,18 | 315,55 |
| - Gastos de personal | -756,48 | -706,00 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION | 186,90 | 34,34 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -26,60 | -17,20 |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | -178,72 | -298,62 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACION | -18,42 | -281,48 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 29,41 | 28,28 |
| - Gastos Financieros | -0,33 | -0,06 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | -11,99 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | 10,66 | -265,26 |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 17,94 | 67,53 |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -4,26 | -59,99 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 0,00 | 0,00 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS | 24,35 | -257,72 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.6

CENTRO DE INNOVACIÓN Y TRANSFERENCIA DE TECNOLOGÍA DE ANDALUCÍA, S.A.U.

| | m€ | |
|--|---------------|---------------|
| | 2002 | 2003 |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 |
| Inmovilizado Inmateriales | 0,00 | 0,00 |
| Inmovilizado Materiales | 0,00 | 4,36 |
| Inmovilizado Financieros | 3,16 | 0,00 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| INMOVILIZADO | 3,16 | 4,36 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 |
| Existencias Comerciales | 0,00 | 0,00 |
| Materias Primas | 0,00 | 0,00 |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 |
| Anticipos | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| EXISTENCIAS | 0,00 | 0,00 |
| Deudores por Actividad | 513,35 | 360,47 |
| Otros Deudores | 0,00 | 0,00 |
| Inversiones Financieras Temporales | 0,00 | 110,06 |
| Depósitos corto plazo | 0,00 | 3,16 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| REALIZABLE | 513,35 | 473,69 |
| Tesorería | 50,89 | 44,38 |
| DISPONIBLE | 50,89 | 44,38 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL ACTIVO | 567,40 | 522,43 |
| | | |
| Capitales | 60,60 | 60,60 |
| Reservas | 0,00 | 1,01 |
| Resultados | 1,01 | 41,17 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 |
| NETO PATRIMONIAL | 61,61 | 102,79 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 0,00 | 0,00 |
| Acreedores largo plazo | 0,00 | 12,39 |
| Provisiones para Riesgos | 0,00 | 50,00 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 0,00 | 62,39 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 354,68 | 204,92 |
| Otros Acreedores corto plazo | 151,10 | 152,33 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 505,79 | 357,26 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL PASIVO | 567,40 | 522,43 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | 515,49 | 310,75 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 0,00 | 0,00 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 |
| + Subvención Explotación | 0,00 | 381,75 |
| = VALOR DE LA PRODUCCION | 515,49 | 692,51 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | 2,42 | 0,00 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | -6,00 | 0,00 |
| = VALOR AÑADIDO | 507,07 | 692,51 |
| - Otros Gastos de Explotación | -467,77 | -425,12 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos de personal | -38,15 | -127,23 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION | 1,15 | 140,16 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | 0,00 | -0,51 |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACION | 1,15 | 139,65 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 0,41 | 2,30 |
| - Gastos Financieros | 0,00 | -1,62 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | 1,56 | 140,33 |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 0,00 | 0,04 |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | 0,00 | -50,10 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 0,00 | 0,00 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | -0,55 | -49,09 |
| = RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS | 1,01 | 41,17 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.7

CENTRO DE TECNOLOGÍA DE LAS COMUNICACIONES, S.A. (CETE:COM)

| | 2002 | 2003 |
|--|------------------|------------------|
| m€ | | |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 |
| Inmovilizado Inmateriales | 209,66 | 510,97 |
| Inmovilizado Materiales | 4.575,09 | 4.243,21 |
| Inmovilizado Financieros | 3,00 | 3,00 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| INMOVILIZADO | 4.787,75 | 4.757,18 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 |
| Existencias Comerciales | 143,10 | 1.527,89 |
| Materias Primas | 0,00 | 0,00 |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 |
| Anticipos | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones | -25,62 | -29,55 |
| EXISTENCIAS | 117,48 | 1.498,34 |
| Deudores por Actividad | 4.182,43 | 4.690,89 |
| Otros Deudores | 1.451,28 | 1.200,20 |
| Inversiones Financieras Temporales | 1.581,31 | 1.108,62 |
| Depósitos corto plazo | 16,11 | 4,39 |
| Provisiones | -647,33 | -825,06 |
| REALIZABLE | 6.583,80 | 6.179,04 |
| Tesorería | 125,46 | 175,46 |
| DISPONIBLE | 125,46 | 175,46 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 76,83 | 50,65 |
| TOTAL ACTIVO | 11.691,33 | 12.660,66 |
| Capitales | 4.030,00 | 4.030,00 |
| Reservas | 406,55 | 847,97 |
| Resultados | 441,43 | 1.005,53 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 |
| NETO PATRIMONIAL | 4.877,97 | 5.883,50 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 2.051,74 | 2.114,77 |
| Acreedores largo plazo | 781,89 | 855,21 |
| Provisiones para Riesgos | 0,00 | 0,00 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 2.833,63 | 2.969,98 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 1.722,64 | 1.941,84 |
| Otros Acreedores corto plazo | 2.249,27 | 1.634,84 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 3.971,91 | 3.576,67 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 7,81 | 230,51 |
| TOTAL PASIVO | 11.691,33 | 12.660,66 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | 8.792,56 | 10.725,76 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 0,00 | 0,00 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 |
| + Subvención Explotación | 557,12 | 725,57 |
| = VALOR DE LA PRODUCCION | 9.349,68 | 11.451,33 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | -1.315,44 | -1.729,11 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | -897,33 | -1.480,23 |
| = VALOR AÑADIDO | 7.136,91 | 8.241,99 |
| - Otros Gastos de Explotación | -1.438,29 | -1.588,52 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 25,28 | 11,44 |
| - Gastos de personal | -4.251,98 | -4.701,65 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION | 1.471,93 | 1.963,26 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -946,28 | -988,79 |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | -129,99 | -181,66 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACION | 395,65 | 792,81 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 50,73 | 65,14 |
| - Gastos Financieros | -44,37 | -54,90 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | 402,01 | 803,05 |
| + Beneficio procedente, Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 379,53 | 392,21 |
| - Pérdidas procedentes, Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -140,41 | 0,00 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 0,00 | 0,00 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | -199,71 | -189,73 |
| = RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS | 441,43 | 1.005,53 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.8

CENTRO DE TRANSPORTES DE MERCANCÍAS DE SEVILLA, S.A. (CTMS)

| | m€ | |
|--|------------------|------------------|
| | 2002 | 2003 |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | 29,93 | 16,28 |
| Inmovilizado Inmateriales | 3.780,20 | 3.675,53 |
| Inmovilizado Materiales | 12.033,93 | 13.494,82 |
| Inmovilizado Financieros | 45,06 | 14,20 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| INMOVILIZADO | 15.889,12 | 17.200,83 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 |
| Existencias comerciales | 0,00 | 0,00 |
| Materias primas | 0,00 | 0,00 |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 |
| Anticipos | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| EXISTENCIAS | 0,00 | 0,00 |
| Deudores por Actividad | 111,29 | 109,77 |
| Otros Deudores | 492,05 | 622,06 |
| Inversiones Financieras Temporales | 0,00 | 0,00 |
| Depósitos corto plazo | 1,12 | 4,88 |
| Provisiones | -98,21 | -98,21 |
| REALIZABLE | 506,24 | 638,49 |
| Tesorería | 2.355,28 | 755,63 |
| DISPONIBLE | 2.355,28 | 755,63 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 2,38 | 0,83 |
| TOTAL ACTIVO | 18.753,02 | 18.595,78 |
| Capitales | 8.372,10 | 8.372,10 |
| Reservas | -475,79 | -373,72 |
| Resultados | 102,07 | 129,31 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 |
| NETO PATRIMONIAL | 7.998,38 | 8.127,68 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 9.204,46 | 9.030,12 |
| Acreedores largo plazo | 532,03 | 535,61 |
| Provisiones para Riesgos | 0,00 | 0,00 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 9.736,49 | 9.565,73 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 142,20 | 72,29 |
| Otros Acreedores corto plazo | 871,06 | 830,08 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 1.013,26 | 902,37 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 4,89 | 0,00 |
| TOTAL PASIVO | 18.753,02 | 18.595,78 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | 917,53 | 1.119,19 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 0,00 | 0,00 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 |
| + Subvención Explotación | 0,00 | 0,00 |
| = VALOR DE LA PRODUCCION | 917,53 | 1.119,19 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | 0,00 | 0,00 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | 0,00 | 0,00 |
| = VALOR AÑADIDO | 917,53 | 1.119,19 |
| - Otros Gastos de Explotación | -546,02 | -640,55 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 0,18 | 3,60 |
| - Gastos de personal | -165,27 | -173,58 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION | 206,41 | 308,67 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -214,53 | -226,74 |
| | 0,00 | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | -7,63 | 0,00 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACION | -15,75 | 81,93 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 48,56 | 33,18 |
| - Gastos Financieros | -2,54 | -1,16 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | 30,27 | 113,95 |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 163,67 | 124,35 |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -47,72 | -40,15 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | -44,16 | -68,84 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS | 102,07 | 129,31 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.9

CENTRO DE TURISMO DE INTERIOR DE ANDALUCÍA, SAU

| | m€ | |
|--|--------------|--------------|
| | 2002 | 2003 |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 45,75 | 45,75 |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 |
| Inmovilizado Inmateriales | 0,00 | 0,00 |
| Inmovilizado Materiales | 0,00 | 0,00 |
| Inmovilizado Financieros | 0,00 | 0,00 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| INMOVILIZADO | 0,00 | 0,00 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 |
| Existencias comerciales | 0,00 | 0,00 |
| Materias primas | 0,00 | 0,00 |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 |
| Anticipos | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| EXISTENCIAS | 0,00 | 0,00 |
| Deudores por Actividad | 0,00 | 0,00 |
| Otros Deudores | 0,00 | 0,00 |
| Inversiones Financieras Temporales | 0,00 | 0,00 |
| Depósitos corto plazo | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| REALIZABLE | 0,00 | 0,00 |
| Tesorería | 15,25 | 13,43 |
| DISPONIBLE | 15,25 | 13,43 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL ACTIVO | 61,00 | 59,18 |
| Capitales | 61,00 | 61,00 |
| Reservas | 0,00 | 0,00 |
| Resultados | 0,00 | -1,83 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 |
| NETO PATRIMONIAL | 61,00 | 59,18 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 0,00 | 0,00 |
| Acreedores largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones para Riesgos | 0,00 | 0,00 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 0,00 | 0,00 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 0,00 | 0,00 |
| Otros Acreedores corto plazo | 0,00 | 0,00 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 0,00 | 0,00 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL PASIVO | 61,00 | 59,18 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | 0,00 | 0,00 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 0,00 | 0,00 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 |
| + Subvención Explotación | 0,00 | 0,00 |
| = VALOR DE LA PRODUCCION | 0,00 | 0,00 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | 0,00 | 0,00 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | 0,00 | 0,00 |
| = VALOR AÑADIDO | 0,00 | 0,00 |
| - Otros Gastos de Explotación | 0,00 | -1,83 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos de personal | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION | 0,00 | -1,83 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | 0,00 | 0,00 |
| - Dotación fondo de reversión | 0,00 | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACION | 0,00 | -1,83 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 0,00 | 0,01 |
| - Gastos Financieros | 0,00 | 0,00 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | 0,00 | -1,83 |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 0,00 | 0,00 |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | 0,00 | 0,00 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 0,00 | 0,00 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS | 0,00 | -1,83 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.10

| CETURSA SIERRA NEVADA, S.A. | | m€ | |
|--|------------------|------------------|--|
| | 2002 | 2003 | |
| BALANCE | | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 | |
| Gastos de Establecimiento | 301,88 | 249,04 | |
| Inmovilizado Inmateriales | 566,81 | 533,76 | |
| Inmovilizado Materiales | 77.654,89 | 77.487,74 | |
| Inmovilizado Financieros | 2.563,78 | 2.525,09 | |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 | |
| INMOVILIZADO | 81.087,37 | 80.795,63 | |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 72,00 | 71,59 | |
| Accionistas por desembolsos exigidos | 0,00 | 1.907,50 | |
| Existencias Comerciales | 1.116,81 | 1.267,52 | |
| Materias Primas | 0,00 | 0,00 | |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 | |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 | |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 | |
| Anticipos | 0,00 | 0,00 | |
| Provisiones | -84,63 | -109,44 | |
| EXISTENCIAS | 1.032,17 | 1.158,08 | |
| Deudores por Actividad | 1.201,51 | 1.958,33 | |
| Otros Deudores | 6.185,40 | 4.958,60 | |
| Inversiones Financieras Temporales | 0,00 | 0,00 | |
| Depósitos corto plazo | 0,00 | 0,00 | |
| Provisiones | -125,72 | -250,52 | |
| REALIZABLE | 7.261,19 | 6.666,40 | |
| Tesorería | 3.457,63 | 3.563,21 | |
| DISPONIBLE | 3.457,63 | 3.563,21 | |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 306,08 | 361,61 | |
| TOTAL ACTIVO | 93.216,43 | 94.524,02 | |
| Capitales | 62.125,31 | 69.335,31 | |
| Reservas | -5.828,40 | -6.132,26 | |
| Resultados | -303,86 | 1.897,33 | |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 | |
| NETO PATRIMONIAL | 55.993,05 | 65.100,38 | |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 2.056,55 | 1.665,95 | |
| Acreedores largo plazo | 15.737,31 | 10.888,54 | |
| Provisiones para Riesgos | 235,90 | 1.197,03 | |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 18.029,77 | 13.751,52 | |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 3.189,07 | 3.632,54 | |
| Otros Acreedores corto plazo | 14.783,56 | 10.609,32 | |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 17.972,63 | 14.241,86 | |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 1.220,98 | 1.430,26 | |
| TOTAL PASIVO | 93.216,43 | 94.524,02 | |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | | |
| Ventas Netas | 24.569,94 | 27.588,67 | |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 0,00 | 0,00 | |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 | |
| + Subvención Explotación | 0,00 | 0,00 | |
| = VALOR DE LA PRODUCCION | 24.569,94 | 27.588,67 | |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | -1.110,51 | -1.238,71 | |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 | |
| - Gastos Externos y de Explotación | 0,00 | 0,00 | |
| = VALOR AÑADIDO | 23.459,43 | 26.349,96 | |
| - Otros Gastos de Explotación | -7.050,00 | -9.081,10 | |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 275,36 | 2.965,77 | |
| - Gastos de personal | -11.008,58 | -12.574,53 | |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION | 5.696,21 | 7.660,10 | |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -5.962,38 | -6.124,52 | |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 | |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | -27,28 | -466,76 | |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACION | -293,45 | 1.068,83 | |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 92,48 | 35,01 | |
| - Gastos Financieros | -1.031,09 | -592,21 | |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | -1.232,06 | 511,63 | |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 1.552,36 | 4.343,88 | |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -450,59 | -1.508,96 | |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | -173,57 | -1.449,21 | |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS | -303,86 | 1.897,33 | |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.11

E. ANDALUZA DE GESTIÓN DE INSTALACIONES Y TURISMO JUVENIL, S.A. (INTURJOVEN)

| | m€ | |
|--|------------------|------------------|
| | 2002 | 2003 |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 |
| Inmovilizado Inmateriales | 270,40 | 423,96 |
| Inmovilizado Materiales | 20.376,01 | 22.803,99 |
| Inmovilizado Financieros | 13,36 | 13,52 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| INMOVILIZADO | 20.659,77 | 23.241,47 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 |
| Existencias Comerciales | 109,41 | 140,92 |
| Materias Primas | 62,54 | 62,10 |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 |
| Anticipos | 0,35 | 1,60 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| EXISTENCIAS | 172,29 | 204,62 |
| Deudores por Actividad | 1.967,21 | 3.327,17 |
| Otros Deudores | 482,24 | 831,24 |
| Inversiones Financieras Temporales | 0,00 | 0,00 |
| Depósitos corto plazo | 27,83 | 8,28 |
| Provisiones | -422,21 | -418,11 |
| REALIZABLE | 2.055,08 | 3.748,58 |
| Tesorería | 1.310,58 | 1.889,20 |
| DISPONIBLE | 1.310,58 | 1.889,20 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 15,65 | 18,38 |
| TOTAL ACTIVO | 24.213,37 | 29.102,26 |
| Capitales | 1.053,86 | 1.053,86 |
| Reservas | 8,62 | 8,62 |
| Resultados | -3.515,97 | -3.821,69 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 3.515,97 | 3.485,87 |
| NETO PATRIMONIAL | 1.062,48 | 726,67 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 19.899,53 | 22.578,64 |
| Acreedores largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones para Riesgos | 144,97 | 132,37 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 20.044,50 | 22.711,01 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 1.959,12 | 4.033,30 |
| Otros Acreedores corto plazo | 1.099,97 | 1.631,28 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 3.059,10 | 5.664,58 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 47,30 | 0,00 |
| TOTAL PASIVO | 24.213,37 | 29.102,26 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | 10.574,52 | 15.731,13 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 0,00 | 0,00 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 27,62 |
| + Subvención Explotación | 901,52 | 31,35 |
| = VALOR DE LA PRODUCCION | 11.476,04 | 15.790,09 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | -1.553,15 | -1.599,41 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | -3.410,69 | -7.049,28 |
| = VALOR AÑADIDO | 6.512,19 | 7.141,40 |
| - Otros Gastos de Explotación | -2.364,50 | -2.194,73 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 176,03 | 15,18 |
| - Gastos de personal | -7.979,49 | -9.008,59 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION | -3.655,76 | -4.046,73 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -636,47 | -703,15 |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | -36,93 | 4,10 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACION | -4.329,16 | -4.745,78 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 59,59 | 35,54 |
| - Gastos Financieros | -0,89 | -0,40 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | -4.270,46 | -4.710,64 |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 783,66 | 930,56 |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -29,17 | -41,60 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 0,00 | 0,00 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | -3.515,97 | -3.821,69 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.12

EMPRESA DE GESTIÓN MEDIOAMBIENTAL, S.A. (EGMASA)

| | m€ | |
|--|-------------------|-------------------|
| | 2002 (*) | 2003 (**) |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 3,16 | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | 21,38 | 31,52 |
| Inmovilizado Inmateriales | 2.153,11 | 1.712,97 |
| Inmovilizado Materiales | 10.691,87 | 11.008,36 |
| Inmovilizado Financieros | 4.165,24 | 3.450,34 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| INMOVILIZADO | 17.031,60 | 16.203,20 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 76,31 | 37,08 |
| Existencias Comerciales | 114,85 | 131,77 |
| Materias Primas | 632,98 | 666,86 |
| Productos en curso | 132,93 | 5,62 |
| Productos Terminados | 257,98 | 388,39 |
| Subproductos | 0,32 | 0,00 |
| Anticipos | 109,84 | 286,14 |
| Provisiones | 0,00 | -232,72 |
| EXISTENCIAS | 1.248,89 | 1.246,06 |
| Deudores por Actividad | 81.077,60 | 97.095,50 |
| Otros Deudores | 40.297,49 | 54.770,72 |
| Inversiones Financieras Temporales | 183,99 | 69,95 |
| Depósitos corto plazo | 89,84 | 1,28 |
| Provisiones | -4.611,52 | -4.798,35 |
| REALIZABLE | 117.037,41 | 147.139,11 |
| Tesorería | 603,75 | 708,59 |
| DISPONIBLE | 603,75 | 708,59 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 409,70 | 655,13 |
| TOTAL ACTIVO | 136.410,81 | 165.989,17 |
| Capitales | 5.826,44 | 8.314,08 |
| Reservas | 3.927,86 | 3.927,86 |
| Resultados | 0,00 | 0,00 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 |
| NETO PATRIMONIAL | 9.754,30 | 12.241,94 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 2.694,55 | 2.502,76 |
| Acreedores largo plazo | 4.434,95 | 4.007,09 |
| Provisiones para Riesgos | 840,34 | 4.824,72 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 7.969,84 | 11.334,57 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 49.504,75 | 62.212,66 |
| Otros Acreedores corto plazo | 69.108,89 | 80.199,96 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 118.613,63 | 142.412,62 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 73,04 | 0,04 |
| TOTAL PASIVO | 136.410,81 | 165.989,17 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | 99.104,24 | 110.607,14 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 80,77 | -126,51 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 350,01 | 659,32 |
| + Subvención Explotación | 53.713,90 | 62.309,53 |
| = VALOR DE LA PRODUCCION | 153.248,91 | 173.449,48 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | -21.860,97 | -21.647,48 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | -27.413,98 | -34.836,69 |
| = VALOR AÑADIDO | 103.973,96 | 116.965,31 |
| - Otros Gastos de Explotación | -26.691,35 | -29.144,10 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 242,29 | 177,59 |
| - Gastos de personal | -76.796,51 | -84.210,43 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION | 728,39 | 3.788,36 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -1.611,96 | -1.406,06 |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | -3.313,67 | -371,11 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACION | -4.197,25 | 2.011,19 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 356,84 | 1.461,63 |
| - Gastos Financieros | -1.515,71 | -1.777,87 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | -5.356,12 | 1.694,95 |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 6.391,37 | 3.363,48 |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -573,32 | -4.221,74 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | -619,30 | -407,44 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 157,36 | -429,26 |
| = RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS | 0,00 | 0,00 |

* Cuentas Anuales referidas al periodo 01/10/2001 al 30/09/2002.

** Cuentas Anuales referidas al periodo 01/10/2002 al 30/09/2003.

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.13

EMPRESA PÚBLICA DE DEPORTE ANDALUZ, S.A.

| | m€ | |
|--|------------------|------------------|
| | 2002 | 2003 |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 |
| Inmovilizado Inmateriales | 84,80 | 113,93 |
| Inmovilizado Materiales | 1.650,46 | 1.645,30 |
| Inmovilizado Financieros | 34.327,58 | 32.358,49 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| INMOVILIZADO | 36.062,84 | 34.117,72 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 |
| Existencias Comerciales | 0,00 | 0,00 |
| Materias Primas | 41,00 | 41,43 |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 |
| Anticipos | -0,26 | -0,31 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| EXISTENCIAS | 40,74 | 41,13 |
| Deudores por Actividad | 0,00 | 0,00 |
| Otros Deudores | 4.876,48 | 4.065,62 |
| Inversiones Financieras Temporales | 0,00 | 0,00 |
| Depósitos corto plazo | 0,19 | 10,43 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| REALIZABLE | 4.876,67 | 4.076,04 |
| Tesorería | 2.213,85 | 1.085,30 |
| DISPONIBLE | 2.213,85 | 1.085,30 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 70,34 | 69,09 |
| TOTAL ACTIVO | 43.264,44 | 39.389,28 |
| Capitales | 180,30 | 561,90 |
| Reservas | -5,81 | -2.204,66 |
| Resultados | -2.198,85 | -3.821,63 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 |
| NETO PATRIMONIAL | -2.024,36 | -5.464,39 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 13.267,65 | 18.860,33 |
| Acreeedores largo plazo | 18.871,28 | 12.581,07 |
| Provisiones para Riesgos | 0,00 | 32,98 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 32.138,93 | 31.474,39 |
| Acreeedores Comerciales corto plazo | 6.462,44 | 6.505,72 |
| Otros Acreeedores corto plazo | 6.687,43 | 6.873,57 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 13.149,87 | 13.379,29 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL PASIVO | 43.264,44 | 39.389,28 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | 3.519,37 | 3.828,53 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 0,00 | 0,00 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 |
| + Subvención Explotación | 11.990,98 | 12.095,18 |
| = VALOR DE LA PRODUCCION | 15.510,35 | 15.923,71 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | -606,65 | -677,62 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | -2.781,45 | -5.031,35 |
| = VALOR AÑADIDO | 12.122,26 | 10.214,74 |
| - Otros Gastos de Explotación | -9.638,19 | -9.389,61 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 504,61 | 95,97 |
| - Gastos de personal | -2.911,11 | -3.528,52 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION | 77,56 | -2.607,42 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -226,94 | -314,08 |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACION | -149,38 | -2.921,50 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 49,64 | 21,06 |
| - Gastos Financieros | -45,22 | -4,52 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | -144,96 | -2.904,96 |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 1.523,88 | 1.086,23 |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -30,27 | -33,81 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | -3.547,50 | -1.969,09 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS | -2.198,85 | -3.821,63 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.14

| EMPRESA PÚBLICA DE EMERGENCIAS SANITARIAS (EPES) | m€ | |
|--|------------------|------------------|
| | 2002 | 2003 |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | 63,14 | 0,00 |
| Inmovilizado Inmateriales | 801,29 | 2.121,20 |
| Inmovilizado Materiales | 15.677,24 | 19.465,57 |
| Inmovilizado Financieros | 65,61 | 1,30 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| INMOVILIZADO | 16.607,28 | 21.588,07 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 |
| Existencias Comerciales | 0,00 | 0,00 |
| Materias Primas | 0,00 | 0,00 |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 |
| Anticipos | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| EXISTENCIAS | 0,00 | 0,00 |
| Deudores por Actividad | 2.976,51 | 3.428,28 |
| Otros Deudores | 24.957,72 | 35.092,31 |
| Inversiones Financieras Temporales | 153,95 | 64,24 |
| Depósitos corto plazo | 2,25 | 2,25 |
| Provisiones | -1.637,10 | -1.864,17 |
| REALIZABLE | 26.453,33 | 36.722,91 |
| Tesorería | 3.424,01 | 1.357,79 |
| DISPONIBLE | 3.424,01 | 1.357,79 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 325,08 | 323,57 |
| TOTAL ACTIVO | 46.809,70 | 59.992,33 |
| Capitales | 0,00 | 0,00 |
| Reservas | 0,00 | 0,00 |
| Resultados | 0,00 | 0,00 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 |
| NETO PATRIMONIAL | 0,00 | 0,00 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 28.305,90 | 31.353,29 |
| Acreedores largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones para Riesgos | 95,52 | 95,52 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 28.401,42 | 31.448,81 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 12.697,51 | 17.447,45 |
| Otros Acreedores corto plazo | 5.670,11 | 10.680,84 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 18.367,62 | 28.128,29 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 40,66 | 415,23 |
| TOTAL PASIVO | 46.809,70 | 59.992,33 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | 2.116,01 | 1.666,42 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 0,00 | 0,00 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 4,50 |
| + Subvención Explotación | 44.834,79 | 50.542,85 |
| = VALOR DE LA PRODUCCIÓN | 46.950,80 | 52.213,77 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | -1.234,95 | -1.240,23 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | -10.045,85 | -11.908,24 |
| = VALOR AÑADIDO | 35.670,01 | 39.065,30 |
| - Otros Gastos de Explotación | -8.516,69 | -9.225,73 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 890,65 | 700,23 |
| - Gastos de personal | -28.376,69 | -27.960,57 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN | -332,72 | 2.579,24 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -4.276,16 | -4.251,03 |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | -244,47 | -227,06 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN | -4.853,36 | -1.898,86 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 280,50 | 114,08 |
| - Gastos Financieros | -0,68 | -103,92 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | -4.573,53 | -1.888,71 |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 4.594,38 | 4.411,48 |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -20,85 | -2.522,77 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 0,00 | 0,00 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | 0,00 | 0,00 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.15

| EMPRESA PÚBLICA DE GESTIÓN DE PROGRAMAS CULTURALES | m€ | |
|--|------------------|------------------|
| | 2002 | 2003 |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 |
| Inmovilizado Inmateriales | 411,39 | 395,68 |
| Inmovilizado Materiales | 1.974,50 | 1.919,28 |
| Inmovilizado Financieros | 9,11 | 9,10 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| INMOVILIZADO | 2.394,99 | 2.324,07 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 |
| Existencias Comerciales | 280,50 | 409,08 |
| Materias Primas | 0,00 | 0,00 |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 |
| Anticipos | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| EXISTENCIAS | 280,50 | 409,08 |
| Deudores por Actividad | 1.454,42 | 1.793,37 |
| Otros Deudores | 6.380,50 | 8.818,00 |
| Inversiones Financieras Temporales | 0,00 | 0,00 |
| Depósitos corto plazo | 39,86 | 34,54 |
| Provisiones | -1.493,63 | -1.945,31 |
| REALIZABLE | 6.381,15 | 8.700,60 |
| Tesorería | 875,92 | 3.074,79 |
| DISPONIBLE | 875,92 | 3.074,79 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 76,11 | 86,20 |
| TOTAL ACTIVO | 10.008,68 | 14.594,74 |
| Capitales | 541,38 | 541,38 |
| Reservas | -3.554,25 | -3.554,25 |
| Resultados | 0,00 | 0,00 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 |
| NETO PATRIMONIAL | -3.012,87 | -3.012,87 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 2.800,28 | 9.094,31 |
| Acreedores largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones para Riesgos | 0,00 | 0,00 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 2.800,28 | 9.094,31 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 6.214,47 | 7.227,95 |
| Otros Acreedores corto plazo | 3.999,61 | 1.277,95 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 10.214,08 | 8.505,89 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 7,19 | 7,40 |
| TOTAL PASIVO | 10.008,68 | 14.594,74 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | 2.599,24 | 3.903,62 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 10,46 | 0,00 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 |
| + Subvención Explotación | 26.550,09 | 27.272,82 |
| = VALOR DE LA PRODUCCION | 29.159,79 | 31.176,44 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | -554,47 | -630,92 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | 0,00 | 0,00 |
| = VALOR AÑADIDO | 28.605,31 | 30.545,51 |
| - Otros Gastos de Explotación | -20.721,27 | -22.240,49 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 439,57 | 103,27 |
| - Gastos de personal | -8.217,43 | -10.152,96 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION | 106,19 | -1.744,66 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -523,70 | -439,48 |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | -97,50 | -424,65 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACION | -515,01 | -2.608,79 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 8,47 | 21,82 |
| - Gastos Financieros | -59,41 | -29,20 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | -565,95 | -2.616,18 |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 942,49 | 2.658,72 |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -376,55 | -42,54 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 0,00 | 0,00 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS | 0,00 | 0,00 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.16

EMPRESA PÚBLICA DE LA RADIO Y TELEVISIÓN DE ANDALUCÍA (RTVA) Individual m€

| | 2002 | 2003 |
|--|--------------------|--------------------|
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 |
| Inmovilizado Inmateriales | 7.595,81 | 7.530,09 |
| Inmovilizado Materiales | 21.689,04 | 22.581,06 |
| Inmovilizado Financieros | 50.529,36 | 39.825,12 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| INMOVILIZADO | 79.814,21 | 69.936,26 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 |
| Existencias Comerciales | 0,00 | 0,00 |
| Materias Primas | 102,53 | 120,63 |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 |
| Anticipos | 6,70 | 1,89 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| EXISTENCIAS | 109,23 | 122,51 |
| Deudores por Actividad | 29,63 | 34,37 |
| Otros Deudores | 30.738,19 | 11.831,14 |
| Inversiones Financieras Temporales | 4.494,84 | 0,02 |
| Depósitos corto plazo | 13,92 | 13,32 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| REALIZABLE | 35.276,58 | 11.878,84 |
| Tesorería | 150,65 | 256,40 |
| DISPONIBLE | 150,65 | 256,40 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL ACTIVO | 115.350,67 | 82.194,02 |
| Capitales | 48.479,69 | 58.479,69 |
| Reservas | 0,00 | 0,00 |
| Resultados | -143.331,46 | -153.073,16 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 136.042,36 | 129.798,35 |
| NETO PATRIMONIAL | 41.190,60 | 35.204,88 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 28.780,19 | 27.266,00 |
| Acreedores largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones para Riesgos | 397,58 | 224,07 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 29.177,78 | 27.490,07 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 3.131,26 | 3.643,26 |
| Otros Acreedores corto plazo | 41.851,03 | 15.855,82 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 44.982,30 | 19.499,08 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL PASIVO | 115.350,67 | 82.194,02 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | 12.424,68 | 13.847,06 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 0,00 | 0,00 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 |
| + Subvención Explotación | 3,72 | 121,13 |
| = VALOR DE LA PRODUCCION | 12.428,41 | 13.968,19 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | -366,36 | -339,11 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | 0,00 | 0,00 |
| = VALOR AÑADIDO | 12.062,05 | 13.629,08 |
| - Otros Gastos de Explotación | -7.530,38 | -8.051,90 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 40,35 | 7,22 |
| - Gastos de personal | -12.638,35 | -14.209,86 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION | -8.066,33 | -8.625,46 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -1.862,79 | -2.051,82 |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | 0,00 | 226,73 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACION | -9.929,12 | -10.450,55 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 7,87 | 4,47 |
| - Gastos Financieros | -110,23 | -78,55 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | -10.031,47 | -10.524,63 |
| + Beneficio precedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 1.795,69 | 1.628,60 |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -135.095,67 | -144.177,13 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 0,00 | 0,00 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS | -143.331,46 | -153.073,16 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.17

EMPRESA PÚBLICA DE LA RADIO Y TELEVISIÓN DE ANDALUCÍA (RTVA)
Consolidada

| | 2002 | 2003 |
|--|------|--------------------|
| BALANCE | | m€ |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | | 0,00 |
| Inmovilizado Inmateriales | | 13.706,68 |
| Inmovilizado Materiales | | 29.910,22 |
| Inmovilizado Financieros | | 11.177,23 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | | 0,00 |
| INMOVILIZADO | | 54.794,14 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | | 0,00 |
| Existencias Comerciales | | 14.095,04 |
| Materias Primas | | 516,01 |
| Productos en curso | | 0,00 |
| Productos Terminados | | 0,00 |
| Subproductos | | 0,00 |
| Ancepos | | 5.241,25 |
| Provisiones | | 0,00 |
| EXISTENCIAS | | 19.852,30 |
| Deudores por Actividad | | 24.760,06 |
| Otros Deudores | | 68.243,23 |
| Inversiones Financieras Temporales | | 0,02 |
| Depósitos corto plazo | | 89,89 |
| Provisiones | | -2.044,35 |
| REALIZABLE | | 91.048,84 |
| Tesorería | | 722,45 |
| DISPONIBLE | | 722,45 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | | 0,00 |
| TOTAL ACTIVO | | 166.417,73 |
| Capitales | | 58.479,69 |
| Reservas | | 0,00 |
| Resultados | | -153.073,16 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | | 129.798,35 |
| NETO PATRIMONIAL | | 35.204,88 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | | 29.598,55 |
| Acreedores largo plazo | | 0,00 |
| Provisiones para Riesgos | | 2.310,79 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | | 31.909,33 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | | 54.327,73 |
| Otros Acreedores corto plazo | | 44.975,80 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | | 99.303,53 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | | 0,00 |
| TOTAL PASIVO | | 166.417,73 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | | 57.013,35 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | | 0,00 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | | 0,00 |
| + Subvención Explotación | | 161,18 |
| = VALOR DE LA PRODUCCIÓN | | 57.174,53 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | | -83.688,83 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | | -13.597,51 |
| = VALOR AÑADIDO | | -40.111,81 |
| - Otros Gastos de Explotación | | -41.820,14 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | | 51,50 |
| - Gastos de personal | | -73.614,03 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN | | -155.494,48 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | | -7.249,12 |
| - Dotación Fondo de Reversión | | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | | -776,74 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN | | -163.520,34 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | | 2.344,87 |
| - Gastos Financieros | | -1.626,62 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | | 0,00 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | | -162.802,09 |
| + Beneficio procedente: Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | | 9.772,19 |
| - Pérdidas procedentes: Inmovilizado y Gastos Excepcionales | | -43,26 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | | 0,00 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | | 0,00 |
| = RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | | -153.073,16 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.18

| EMPRESA PÚBLICA DE PUERTOS DE ANDALUCÍA (EPPA). Individual | m€ | |
|--|-------------------|-------------------|
| | 2002 | 2003 |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 |
| Inmovilizado Inmateriales | 200.625,20 | 198.508,54 |
| Inmovilizado Materiales | 20.141,41 | 20.727,13 |
| Inmovilizado Financieros | 8.749,56 | 8.336,53 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| INMOVILIZADO | 229.516,16 | 227.572,20 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 |
| Existencias comerciales | 113,34 | 116,56 |
| Materias Primas | 0,00 | 0,00 |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 |
| Anticipos | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| EXISTENCIAS | 113,34 | 116,56 |
| Deudores por Actividad | 5.902,48 | 6.602,27 |
| Otros Deudores | 6.999,72 | 8.902,76 |
| Inversiones Financieras Temporales | 0,00 | 0,00 |
| Depósitos corto plazo | 4,75 | 59,60 |
| Provisiones | -3.347,90 | -3.512,49 |
| REALIZABLE | 9.559,05 | 12.052,14 |
| Tesorería | 8.904,94 | 9.298,82 |
| DISPONIBLE | 8.904,94 | 9.298,82 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 97,25 | 288,58 |
| TOTAL ACTIVO | 248.190,74 | 249.328,30 |
| Capitales | 4.064,84 | 4.064,84 |
| Reservas | 6.406,21 | 7.152,40 |
| Resultados | 746,19 | -156,25 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 |
| NETO PATRIMONIAL | 11.217,24 | 11.060,99 |
| INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 227.194,24 | 230.378,88 |
| Acreedores largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones para Riesgos | 1.277,95 | 1.419,43 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 1.277,95 | 231.798,31 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 5.354,87 | 2.737,96 |
| Otros Acreedores corto plazo | 1.717,80 | 2.000,80 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 7.072,68 | 4.738,75 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 1.428,64 | 1.730,26 |
| TOTAL PASIVO | 248.190,74 | 249.328,30 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | 13.817,24 | 14.698,01 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 24,91 | 3,22 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 |
| + Subvención Explotación | 0,00 | 27,21 |
| = VALOR DE LA PRODUCCION | 13.842,14 | 14.728,44 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | -807,26 | -736,41 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | 0,00 | 0,00 |
| = VALOR AÑADIDO | 13.034,88 | 13.992,03 |
| - Otros Gastos de Explotación | -5.334,07 | -7.272,31 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 79,33 | 90,77 |
| - Gastos de personal | -5.266,28 | -5.842,95 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION | 2.513,86 | 967,54 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -8.803,91 | -9.064,95 |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | -971,38 | -162,17 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACION | -7.261,43 | -8.259,57 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 179,28 | 125,60 |
| - Gastos Financieros | -0,09 | -0,04 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | -7.082,24 | -8.134,01 |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 9.046,56 | 9.568,31 |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -136,19 | -322,00 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | -680,06 | -1.268,55 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | -401,89 | 0,00 |
| = RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | 746,19 | -156,25 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.19

| EMPRESA PÚBLICA DE PUERTOS DE ANDALUCÍA (EPPA). Consolidada | | m€ |
|--|------|-------------------|
| | 2002 | 2003 |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | | 31,20 |
| Inmovilizado Inmateriales | | 202.922,85 |
| Inmovilizado Materiales | | 34.415,58 |
| Inmovilizado Financieros | | 14,47 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | | 0,00 |
| INMOVILIZADO | | 237.384,10 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | | 0,00 |
| Existencias comerciales | | 548,07 |
| Materias Primas | | 0,00 |
| Productos en curso | | 0,00 |
| Productos Terminados | | 0,00 |
| Subproductos | | 0,00 |
| Anticipos | | 0,00 |
| Provisiones | | -431,51 |
| EXISTENCIAS | | 116,56 |
| Deudores por Actividad | | 3.397,06 |
| Otros Deudores | | 12.869,12 |
| Inversiones Financieras Temporales | | 0,00 |
| Depósitos corto plazo | | 65,26 |
| Provisiones | | -3.663,42 |
| REALIZABLE | | 12.668,02 |
| Tesorería | | 10.064,48 |
| DISPONIBLE | | 10.064,48 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | | 289,41 |
| TOTAL ACTIVO | | 260.522,56 |
| Capitales | | 4.064,84 |
| Reservas | | 8.118,71 |
| Resultados | | -1.121,42 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | | 0,00 |
| NETO PATRIMONIAL | | 11.062,14 |
| INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | | 239.476,51 |
| Acreedores largo plazo | | 552,64 |
| Provisiones para Riesgos | | 1.419,43 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | | 241.448,58 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | | 2.867,95 |
| Otros Acreedores corto plazo | | 3.338,49 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | | 6.206,44 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | | 1.805,41 |
| TOTAL PASIVO | | 260.522,56 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | | 16.123,07 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | | 3,22 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | | 111,61 |
| + Subvención Explotación | | 0,00 |
| = VALOR DE LA PRODUCCIÓN | | 16.237,90 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | | -7.985,66 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | | 0,00 |
| = VALOR AÑADIDO | | 8.252,25 |
| - Otros Gastos de Explotación | | -1.278,42 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | | 132,72 |
| - Gastos de personal | | -6.513,90 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN | | 592,65 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | | -9.414,24 |
| - Dotación Fondo de Reversión | | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | | -593,67 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN | | -9.415,27 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | | 150,01 |
| - Gastos Financieros | | -11,33 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | | 0,00 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | | -9.276,59 |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | | 8.712,02 |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | | -386,16 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | | -170,69 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | | 0,00 |
| = RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | | -1.121,42 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.20

| EMPRESA PÚBLICA DE SUELO DE ANDALUCÍA (EPSA) | m€ | |
|--|-------------------|-------------------|
| | 2002 | 2003 |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 |
| Inmovilizado Inmateriales | 151,72 | 466,62 |
| Inmovilizado Materiales | 73.071,25 | 210.904,03 |
| Inmovilizado Financieros | 21.883,04 | 20.913,65 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| INMOVILIZADO | 95.106,01 | 232.284,31 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 |
| Existencias Comerciales | 211.048,85 | 229.785,11 |
| Materias Primas | 0,00 | 0,00 |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 |
| Anticipos | 3.148,16 | 6.515,42 |
| Provisiones | -17.109,78 | -13.466,22 |
| EXISTENCIAS | 197.087,23 | 222.834,30 |
| Deudores por Actividad | 44.954,62 | 58.922,06 |
| Otros Deudores | 38.959,73 | 58.284,79 |
| Inversiones Financieras Temporales | 53,36 | 300,89 |
| Depósitos corto plazo | 566,12 | 355,22 |
| Provisiones | -3.251,27 | -7.148,04 |
| REALIZABLE | 81.282,56 | 110.714,93 |
| Tesorería | 17.739,48 | 2.788,35 |
| DISPONIBLE | 17.739,48 | 2.788,35 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,25 | 24,70 |
| TOTAL ACTIVO | 391.215,54 | 568.646,59 |
| Capitales | 161.002,51 | 308.083,13 |
| Reservas | 35.233,37 | 43.983,86 |
| Resultados | 8.750,49 | 204,41 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 |
| NETO PATRIMONIAL | 204.986,37 | 352.271,40 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 39.311,20 | 25.316,20 |
| Acreedores largo plazo | 26.671,46 | 66.267,04 |
| Provisiones para Riesgos | 37.445,95 | 35.070,55 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 103.428,61 | 126.653,79 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 43.272,48 | 51.804,21 |
| Otros Acreedores corto plazo | 39.322,41 | 37.543,61 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 82.594,88 | 89.347,82 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 205,68 | 373,58 |
| TOTAL PASIVO | 391.215,54 | 568.646,59 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | 97.705,25 | 57.049,27 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | -49.743,92 | 12.380,68 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 26.874,42 | 15.713,04 |
| + Subvención Explotación | 0,00 | 0,00 |
| = VALOR DE LA PRODUCCION | 74.835,75 | 85.142,99 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | -82.271,26 | 0,00 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | 0,00 | -111.929,46 |
| = VALOR AÑADIDO | -7.435,52 | -26.786,47 |
| - Otros Gastos de Explotación | -7.251,53 | -9.814,42 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 36.316,38 | 50.199,03 |
| - Gastos de personal | -8.308,99 | -11.090,29 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION | 13.320,34 | 2.507,86 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -1.786,90 | -7.279,25 |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | 583,92 | -2.144,42 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACION | 12.117,36 | -6.915,81 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 762,98 | 1.369,90 |
| - Gastos Financieros | -200,14 | -237,84 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | -50,89 | -48,32 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | 12.629,32 | -5.832,06 |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 1.829,21 | 14.264,66 |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -4.262,40 | -11.981,87 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | -1.409,10 | 3.753,68 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | -36,54 | 0,00 |
| = RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | 8.750,49 | 204,41 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.21

| EMPRESA PÚBLICA HOSPITAL ALTO GUADALQUIVIR | m€ | |
|--|------------------|------------------|
| | 2002 | 2003 |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 |
| Inmovilizado Inmateriales | 18.246,31 | 17.087,30 |
| Inmovilizado Materiales | 1.336,13 | 1.407,31 |
| Inmovilizado Financieros | 0,00 | 0,00 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| INMOVILIZADO | 19.582,44 | 18.494,60 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,73 | 0,00 |
| Existencias Comerciales | 0,00 | 0,00 |
| Materias Primas | 352,98 | 377,87 |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 |
| Anticipos | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| EXISTENCIAS | 352,98 | 377,87 |
| Deudores por Actividad | 186,83 | 66,31 |
| Otros Deudores | 2.002,41 | 3.869,53 |
| Inversiones Financieras Temporales | 0,00 | 0,00 |
| Depósitos corto plazo | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones | -99,70 | 0,00 |
| REALIZABLE | 2.089,53 | 3.935,84 |
| Tesorería | 1.439,17 | 487,76 |
| DISPONIBLE | 1.439,17 | 487,76 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 10,02 | 19,60 |
| TOTAL ACTIVO | 23.474,88 | 23.315,68 |
| Capitales | 0,00 | 0,00 |
| Reservas | -821,21 | -756,08 |
| Resultados | 65,13 | 26,39 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 |
| NETO PATRIMONIAL | -756,08 | -729,69 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 19.668,57 | 19.472,06 |
| Acreedores largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones para Riesgos | 115,02 | 0,00 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 19.783,59 | 19.472,06 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 2.854,10 | 3.181,30 |
| Otros Acreedores corto plazo | 1.593,27 | 1.392,02 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 4.447,37 | 4.573,31 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL PASIVO | 23.474,88 | 23.315,68 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | 315,38 | 328,97 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 0,00 | 0,00 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 |
| + Subvención Explotación | 19.314,44 | 20.557,22 |
| = VALOR DE LA PRODUCCIÓN | 19.629,82 | 20.886,19 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | -2.930,68 | -2.945,59 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | -2.553,47 | -2.779,19 |
| = VALOR AÑADIDO | 14.145,67 | 15.161,41 |
| - Otros Gastos de Explotación | -1.648,86 | -1.835,35 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 29,93 | 108,89 |
| - Gastos de personal | -12.461,72 | -13.329,15 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN | 65,01 | 105,81 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -1.524,34 | -1.556,88 |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | -14,41 | -48,43 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN | -1.473,73 | -1.499,50 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 63,04 | 25,16 |
| - Gastos Financieros | -5,10 | -0,74 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | -1.415,80 | -1.475,07 |
| + Beneficio procedente, Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 1.494,02 | 1.512,01 |
| - Pérdidas procedentes, Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -13,09 | -10,55 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 0,00 | 0,00 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | 65,13 | 26,39 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.22

| EMPRESA PÚBLICA HOSPITAL DE LA COSTA DEL SOL | | m€ | |
|--|------------------|-------------------|--|
| | 2002 | 2003 | |
| BALANCE | | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 | |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 | |
| Inmovilizado Inmateriales | 24.994,27 | 25.335,87 | |
| Inmovilizado Materiales | 4.208,58 | 5.483,72 | |
| Inmovilizado Financieros | 0,00 | 0,00 | |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 | |
| INMOVILIZADO | 29.202,85 | 30.819,59 | |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 4,55 | |
| Existencias Comerciales | 0,00 | 0,00 | |
| Materias Primas | 1.498,08 | 1.801,66 | |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 | |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 | |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 | |
| Anticipos | 0,00 | 0,00 | |
| Provisiones | -128,01 | -124,74 | |
| EXISTENCIAS | 1.370,07 | 1.676,92 | |
| Deudores por Actividad | 2.784,32 | 2.928,41 | |
| Otros Deudores | 9.675,99 | 12.461,23 | |
| Inversiones Financieras Temporales | 1,61 | 1,68 | |
| Depósitos corto plazo | 0,00 | 0,00 | |
| Provisiones | -2.319,00 | -2.520,40 | |
| REALIZABLE | 10.142,91 | 12.870,92 | |
| Tesorería | 121,32 | 170,60 | |
| DISPONIBLE | 121,32 | 170,60 | |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 161,94 | 129,41 | |
| TOTAL ACTIVO | 40.999,08 | 45.672,00 | |
| Capitales ³⁷ | -7.486,53 | 0,00 | |
| Reservas | -3.819,07 | -11.305,60 | |
| Resultados | 0,00 | -5.363,31 | |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | -11.305,60 | 0,00 | |
| NETO PATRIMONIAL | 30.057,46 | -16.668,91 | |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 93,27 | 31.341,44 | |
| Acreedores largo plazo | 0,00 | 165,87 | |
| Provisiones para Riesgos | 30.150,73 | 0,00 | |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 11.491,30 | 31.507,31 | |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 10.662,66 | 17.138,38 | |
| Otros Acreedores corto plazo | 22.153,96 | 13.695,22 | |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 0,00 | 30.833,60 | |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 | |
| TOTAL PASIVO | 40.999,08 | 45.672,00 | |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | | |
| Ventas Netas | 2.423,48 | 2.516,09 | |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 0,00 | 0,00 | |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 | |
| + Subvención Explotación | 46.765,45 | 55.011,18 | |
| = VALOR DE LA PRODUCCIÓN | 49.188,93 | 57.527,27 | |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | -12.505,34 | -15.134,87 | |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 | |
| - Gastos Externos y de Explotación | -4.903,71 | -5.341,60 | |
| = VALOR AÑADIDO | 31.779,88 | 37.050,80 | |
| - Otros Gastos de Explotación | -3.202,42 | -4.156,30 | |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 468,95 | 497,87 | |
| - Gastos de personal | -32.292,41 | -37.970,07 | |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN | -3.246,01 | -4.577,70 | |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -1.775,15 | -1.888,37 | |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 | |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | -545,99 | -684,66 | |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN | -5.567,15 | -7.150,73 | |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 56,77 | 37,39 | |
| - Gastos Financieros | -122,55 | -146,14 | |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | -5.632,93 | -7.259,49 | |
| + Beneficio procedente Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 1.826,42 | 1.900,74 | |
| - Pérdidas procedentes Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -12,56 | -4,56 | |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 0,00 | 0,00 | |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | -3.819,07 | -5.363,31 | |

³⁷ Anexo modificado por la alegación presentada.

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.23

| EMPRESA PÚBLICA HOSPITAL DE PONIENTE DE ALMERÍA | m€ | |
|--|------------------|------------------|
| | 2002 | 2003 |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 |
| Inmovilizado Inmateriales | 20.708,96 | 19.953,35 |
| Inmovilizado Materiales | 4.552,28 | 4.758,94 |
| Inmovilizado Financieros | 0,12 | 0,12 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| INMOVILIZADO | 25.261,36 | 24.712,42 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 |
| Existencias Comerciales | 881,07 | 1.017,45 |
| Materias Primas | 0,00 | 0,00 |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 |
| Anticipos | 1,26 | 0,00 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| EXISTENCIAS | 882,33 | 1.017,45 |
| Deudores por Actividad | 964,37 | 1.197,90 |
| Otros Deudores | 6.733,87 | 9.381,40 |
| Inversiones Financieras Temporales | 0,00 | 0,00 |
| Depósitos corto plazo | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones | -306,69 | -411,33 |
| REALIZABLE | 7.391,54 | 10.167,97 |
| Tesorería | 9,57 | 24,55 |
| DISPONIBLE | 9,57 | 24,55 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 50,67 | 22,72 |
| TOTAL ACTIVO | 33.595,47 | 35.945,10 |
| Capitales | 0,00 | 0,00 |
| Reservas | -6.060,22 | -6.738,91 |
| Resultados | -678,69 | -1.525,58 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 |
| NETO PATRIMONIAL | -6.738,91 | -8.264,49 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 25.152,41 | 24.834,82 |
| Acreedores largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones para Riesgos | 0,00 | 0,00 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 25.152,41 | 24.834,82 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 6.657,64 | 6.613,54 |
| Otros Acreedores corto plazo | 8.509,61 | 12.759,79 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 15.167,25 | 19.373,33 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 14,72 | 1,43 |
| TOTAL PASIVO | 33.595,47 | 35.945,10 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | 917,86 | 1.019,33 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 0,00 | 0,00 |
| - Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 |
| + Subvención Explotación | 36.711,08 | 40.282,24 |
| = VALOR DE LA PRODUCCIÓN | 37.628,95 | 41.301,57 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | -7.573,75 | -7.970,29 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | -5.246,31 | -6.142,63 |
| = VALOR AÑADIDO | 24.808,89 | 27.188,65 |
| - Otros Gastos de Explotación | -1.080,50 | -1.331,93 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 100,46 | 79,23 |
| - Gastos de personal | -24.481,84 | -27.299,46 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN | -653,00 | -1.363,51 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -2.048,85 | -2.035,93 |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | -19,60 | -104,69 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN | -2.721,45 | -3.504,13 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 4,73 | 4,33 |
| - Gastos Financieros | -93,35 | -137,63 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | -2.810,08 | -3.637,43 |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 2.152,84 | 2.257,32 |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -21,46 | -145,46 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 0,00 | 0,00 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | -678,69 | -1.525,58 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.24

EMPRESA PÚBLICA PARA EL DESARROLLO AGRARIO Y PESQUERO DE ANDALUCÍA, S.A. (DAP)

| | m€ | |
|--|------------------|------------------|
| | 2002 | 2003 |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 5,03 |
| Inmovilizado Inmateriales | 2.417,69 | 2.521,11 |
| Inmovilizado Materiales | 1.901,86 | 3.087,00 |
| Inmovilizado Financieros | 1.944,47 | 4.046,22 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| INMOVILIZADO | 6.264,03 | 9.659,37 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 |
| Existencias Comerciales | 0,00 | 0,00 |
| Materias Primas | 0,00 | 135,36 |
| Productos en curso | 834,78 | 799,21 |
| Productos Terminados | 458,22 | 208,30 |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 |
| Anticipos | 31,89 | 35,86 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| EXISTENCIAS | 1.324,88 | 1.178,73 |
| Deudores por Actividad | 2.649,33 | 5.409,84 |
| Otros Deudores | 39.799,51 | 48.928,65 |
| Inversiones Financieras Temporales | 33,28 | 3,31 |
| Depósitos corto plazo | 16,65 | 57,01 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| REALIZABLE | 42.498,77 | 54.398,81 |
| Tesorería | 7.334,79 | 56,63 |
| DISPONIBLE | 7.334,79 | 56,63 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 3,98 |
| TOTAL ACTIVO | 57.422,47 | 65.297,52 |
| Capitales | 3.846,48 | 3.846,48 |
| Reservas | 2.490,72 | 2.490,72 |
| Resultados | 0,00 | 0,00 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 |
| NETO PATRIMONIAL | 6.337,20 | 6.337,20 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 2.520,73 | 4.667,68 |
| Acreedores largo plazo | 522,90 | 33,70 |
| Provisiones para Riesgos | 284,96 | 281,96 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 3.328,59 | 4.983,34 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 29.403,20 | 33.884,06 |
| Otros Acreedores corto plazo | 3.838,96 | 7.040,28 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 33.242,16 | 40.924,34 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 14.514,52 | 13.052,63 |
| TOTAL PASIVO | 57.422,47 | 65.297,52 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | 18.594,15 | 36.156,66 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 174,55 | -285,48 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 99,80 | 119,89 |
| + Subvención Explotación | 56.394,82 | 52.445,76 |
| = VALOR DE LA PRODUCCIÓN | 75.263,32 | 88.436,82 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | -7.124,47 | -4.940,63 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | -37.755,55 | -53.141,62 |
| = VALOR AÑADIDO | 30.383,30 | 30.354,57 |
| - Otros Gastos de Explotación | -5.092,76 | -1.442,33 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos de personal | -24.564,97 | -27.964,53 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN | 725,57 | 947,71 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -593,73 | -702,75 |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | -140,68 | -358,63 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN | -8,84 | 603,60 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 68,54 | 103,84 |
| - Gastos Financieros | -288,06 | -4,34 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | -32,42 | -106,72 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | -260,77 | 809,82 |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 291,41 | 164,38 |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -30,64 | -43,50 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 0,00 | 0,00 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | 0,00 | 0,00 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.25

| ENTE PÚBLICO DE GESTIÓN DE FERROCARRILES | m€ | |
|--|------|---------------|
| | 2002 | 2003 |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | | 45,27 |
| Inmovilizado Inmateriales | | 0,00 |
| Inmovilizado Materiales | | 64,22 |
| Inmovilizado Financieros | | 0,00 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | | 0,00 |
| INMOVILIZADO | | 109,49 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | | 0,00 |
| Existencias Comerciales | | 0,00 |
| Materias Primas | | 0,00 |
| Productos en curso | | 0,00 |
| Productos Terminados | | 0,00 |
| Subproductos | | 0,00 |
| Anticipos | | 0,00 |
| Provisiones | | 0,00 |
| EXISTENCIAS | | 0,00 |
| Deudores por Actividad | | 0,00 |
| Otros Deudores | | 641,26 |
| Inversiones Financieras Temporales | | 0,00 |
| Depósitos corto plazo | | 0,00 |
| Provisiones | | 0,00 |
| REALIZABLE | | 641,26 |
| Tesorería | | 0,00 |
| DISPONIBLE | | 0,00 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | | 8,49 |
| TOTAL ACTIVO | | 759,24 |
| Capitales | | 0,00 |
| Reservas | | 0,00 |
| Resultados | | 0,00 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | | 0,00 |
| NETO PATRIMONIAL | | 0,00 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | | 109,49 |
| Acreedores largo plazo | | 0,00 |
| Provisiones para Riesgos | | 0,00 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | | 109,49 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | | 199,33 |
| Otros Acreedores corto plazo | | 450,42 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | | 649,75 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | | 0,00 |
| TOTAL PASIVO | | 759,24 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | | 0,00 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | | 0,00 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | | 0,00 |
| + Subvención Explotación | | 338,44 |
| = VALOR DE LA PRODUCCION | | 338,44 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | | 0,00 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | | -183,49 |
| = VALOR AÑADIDO | | 154,94 |
| - Otros Gastos de Explotación | | -109,59 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | | 78,57 |
| - Gastos de personal | | -123,47 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION | | 0,44 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | | -0,74 |
| - Dotación Fondo de Reversión | | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | | 0,00 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACION | | -0,29 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | | 0,00 |
| - Gastos Financieros | | -0,44 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | | 0,00 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | | -0,74 |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | | 0,74 |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | | 0,00 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | | 0,00 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | | 0,00 |
| = RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS | | 0,00 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.26

| ESCUELA ANDALUZA DE SALUD PÚBLICA, S.A. (EASP) | m€ | |
|--|------------------|------------------|
| | 2002 | 2003 |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 1.445,15 | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 |
| Inmovilizado Inmateriales | 137,64 | 458,64 |
| Inmovilizado Materiales | 6.143,98 | 6.857,41 |
| Inmovilizado Financieros | 1,11 | 2,25 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| INMOVILIZADO | 6.282,72 | 7.318,30 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,06 | 0,00 |
| Existencias Comerciales | 0,00 | 0,00 |
| Materias Primas | 22,50 | 19,78 |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 |
| Productos Terminados | 40,75 | 44,39 |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 |
| Anticipos | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones | -36,17 | -31,93 |
| EXISTENCIAS | 27,08 | 32,24 |
| Deudores por Actividad | 3.401,04 | 3.138,33 |
| Otros Deudores | 3.434,66 | 3.899,10 |
| Inversiones Financieras Temporales | 1,67 | 54,59 |
| Depósitos corto plazo | 3,64 | 7,01 |
| Provisiones | -123,51 | -181,07 |
| REALIZABLE | 6.717,50 | 6.917,96 |
| Tesorería | 72,98 | 2.315,83 |
| DISPONIBLE | 72,98 | 2.315,83 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,82 | 318,07 |
| TOTAL ACTIVO | 14.546,30 | 16.902,41 |
| Capitales | 1.655,50 | 1.655,50 |
| Reservas | 471,23 | 350,70 |
| Resultados | -120,53 | 2,35 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 |
| NETO PATRIMONIAL | 2.006,20 | 2.008,56 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 6.084,68 | 9.208,07 |
| Acreedores largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones para Riesgos | 361,37 | 361,37 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 6.446,05 | 9.569,44 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 3.014,47 | 3.562,86 |
| Otros Acreedores corto plazo | 2.821,92 | 768,27 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 5.836,39 | 4.331,13 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 257,65 | 993,28 |
| TOTAL PASIVO | 14.546,30 | 16.902,41 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | 4.172,37 | 3.990,96 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | -36,27 | 3,65 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 76,58 |
| + Subvención Explotación | 5.233,30 | 4.347,90 |
| = VALOR DE LA PRODUCCIÓN | 9.369,40 | 8.419,09 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | -742,92 | -100,18 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | 0,00 | 0,00 |
| = VALOR AÑADIDO | 8.626,48 | 8.318,91 |
| - Otros Gastos de Explotación | -3.773,71 | -3.860,61 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 37,54 | 139,08 |
| - Gastos de personal | -4.919,65 | -4.668,09 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN | -29,35 | -70,71 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -371,12 | -551,92 |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | 67,09 | -53,33 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN | -333,38 | -675,96 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 24,54 | 8,82 |
| - Gastos Financieros | -35,54 | -74,44 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | -2,92 | 0,00 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | -347,30 | -741,58 |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 229,79 | 748,66 |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | 0,00 | -4,73 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | -3,91 | 0,00 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | -120,53 | 2,35 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.27

| EUROGATE SERVICIOS LOGÍSTICOS, S.A. | | m€ | |
|--|-----------------|------------------|--|
| | 2002 | 2003 | |
| BALANCE | | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 | |
| Gastos de Establecimiento | 6,68 | 14,92 | |
| Inmovilizado Inmateriales | 882,65 | 572,94 | |
| Inmovilizado Materiales | 540,67 | 192,49 | |
| Inmovilizado Financieros | 1,57 | 2,17 | |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 | |
| INMOVILIZADO | 1.431,56 | 782,52 | |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 | |
| Existencias Comerciales | 472,43 | 431,51 | |
| Materias Primas | 0,00 | 0,00 | |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 | |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 | |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 | |
| Anticipos | 1,13 | 0,00 | |
| Provisiones | 0,00 | -431,51 | |
| EXISTENCIAS | 473,55 | 0,00 | |
| Deudores por Actividad | 87,89 | 200,64 | |
| Otros Deudores | 454,55 | 70,41 | |
| Inversiones Financieras Temporales | 0,01 | 0,00 | |
| Depósito a corto plazo | 0,78 | 0,78 | |
| Provisiones | -52,72 | -52,72 | |
| REALIZABLE | 490,51 | 219,12 | |
| Tesorería | 1,52 | 10,03 | |
| DISPONIBLE | 1,52 | 10,03 | |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 | |
| TOTAL ACTIVO | 2.397,15 | 1.011,67 | |
| Capitales | 2.500,17 | 1.819,13 | |
| Reservas | -713,42 | -149,23 | |
| Resultados | -916,77 | -1.607,94 | |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 | |
| NETO PATRIMONIAL | 869,98 | 61,95 | |
| Ingresos a Distribuir en Varios Ejercicios | 112,59 | 67,52 | |
| Acreedores largo plazo | 0,00 | 0,00 | |
| Provisiones para Riesgos | 0,00 | 0,00 | |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 112,59 | 67,52 | |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 190,60 | 57,70 | |
| Otros Acreedores corto plazo | 1.223,98 | 749,35 | |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 1.414,59 | 807,05 | |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 75,15 | |
| TOTAL PASIVO | 2.397,15 | 1.011,67 | |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | | |
| Ventas Netas | 317,05 | 331,48 | |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 0,00 | 0,00 | |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 45,23 | 111,61 | |
| + Subvención Explotación | 0,00 | 9,62 | |
| = VALOR DE LA PRODUCCIÓN | 362,29 | 452,71 | |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | -107,24 | -71,84 | |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 | |
| - Gastos Externos y de Explotación | -142,62 | -83,25 | |
| = VALOR AÑADIDO | 112,43 | 297,62 | |
| - Otros Gastos de Explotación | -137,99 | -151,45 | |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 0,00 | 1,52 | |
| - Gastos de personal | -447,52 | -497,37 | |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN | -473,09 | -349,68 | |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -366,67 | -456,43 | |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 | |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | -52,72 | -431,51 | |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN | -892,47 | -1.237,62 | |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 0,03 | 0,12 | |
| - Gastos Financieros | -42,50 | -19,93 | |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | -934,94 | -1.256,52 | |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 15,72 | 9,12 | |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -7,21 | -189,85 | |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 9,65 | -170,69 | |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | -916,77 | -1.607,94 | |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.28

| FOMENTO, ASISTENCIA Y GESTIÓN INTEGRAL DE ANDALUCÍA, S.L. | | m€ | |
|--|---------------|-----------------|--|
| | 2002 | 2003 | |
| BALANCE | | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 | |
| Gastos de Establecimiento | 0,56 | 0,43 | |
| Inmovilizado Inmateriales | 6,77 | 9,55 | |
| Inmovilizado Materiales | 20,76 | 100,45 | |
| Inmovilizado Financieros | 0,00 | 6,52 | |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 | |
| INMOVILIZADO | 28,10 | 116,96 | |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 | |
| Existencias Comerciales | 0,00 | 0,00 | |
| Materias Primas | 0,00 | 0,00 | |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 | |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 | |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 | |
| Anticipos | 0,00 | 0,00 | |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 | |
| EXISTENCIAS | 0,00 | 0,00 | |
| Deudores por Actividad | 170,65 | 397,44 | |
| Otros Deudores | 12,04 | 23,63 | |
| Inversiones Financieras Temporales | 0,00 | 0,00 | |
| Depósito a corto plazo | 0,00 | 1,86 | |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 | |
| REALIZABLE | 182,69 | 422,93 | |
| Tesorería | 1,82 | 55,48 | |
| DISPONIBLE | 1,82 | 55,48 | |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 | |
| TOTAL ACTIVO | 212,61 | 595,37 | |
| Capitales | 3,01 | 3,01 | |
| Reservas | 0,00 | 46,79 | |
| Resultados | 46,79 | 103,39 | |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 | |
| NETO PATRIMONIAL | 49,80 | 153,19 | |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 0,00 | 0,00 | |
| Acreedores largo plazo | 0,00 | 0,00 | |
| Provisiones para Riesgos | 0,00 | 0,00 | |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 0,00 | 0,00 | |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 16,98 | 99,87 | |
| Otros Acreedores corto plazo | 145,83 | 342,32 | |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 162,81 | 442,18 | |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 | |
| TOTAL PASIVO | 212,61 | 595,37 | |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | | |
| Ventas Netas | 501,31 | 2.772,91 | |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 0,00 | 0,00 | |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 | |
| + Subvención Explotación | 0,00 | 0,00 | |
| = VALOR DE LA PRODUCCION | 501,31 | 2.772,91 | |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | 0,00 | 0,00 | |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 | |
| - Gastos Externos y de Explotación | 0,00 | -171,55 | |
| = VALOR AÑADIDO | 501,31 | 2.601,36 | |
| - Otros Gastos de Explotación | -50,73 | -221,55 | |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 0,00 | 0,00 | |
| - Gastos de personal | -382,11 | -2.207,24 | |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION | 68,47 | 172,57 | |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -1,59 | -20,46 | |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 | |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACION | 66,88 | 152,11 | |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 0,00 | 0,07 | |
| - Gastos Financieros | -0,04 | -0,05 | |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | 66,84 | 152,13 | |
| + Beneficio procedente: Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 0,00 | 0,00 | |
| - Pérdidas procedentes: Inmovilizado y Gastos Excepcionales | 0,00 | 0,00 | |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 0,00 | 0,00 | |
| ± Impuesto sobre Sociedades | -20,05 | -48,74 | |
| = RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS | 46,79 | 103,39 | |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.29

| FOMENTO EMPRESARIAL, S.A. (FOMESA) en liquidación | | m€ | |
|--|---------------|--------------|--|
| | 2002 | 2003 | |
| BALANCE | | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 | |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 | |
| Inmovilizado Inmateriales | 0,00 | 0,00 | |
| Inmovilizado Materiales | 0,00 | 0,00 | |
| Inmovilizado Financieros | 39,07 | 40,72 | |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 | |
| INMOVILIZADO | 39,07 | 40,72 | |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 | |
| Existencias Comerciales | 0,00 | 0,00 | |
| Materias Primas | 0,00 | 0,00 | |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 | |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 | |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 | |
| Anticipos | 0,00 | 0,00 | |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 | |
| EXISTENCIAS | 0,00 | 0,00 | |
| Deudores por Actividad | 0,00 | 0,00 | |
| Otros Deudores | 92,56 | 0,00 | |
| Inversiones Financieras Temporales | 0,00 | 0,00 | |
| Depósitos corto plazo | 0,00 | 0,00 | |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 | |
| REALIZABLE | 92,56 | 0,00 | |
| Tesorería | 2,88 | 17,74 | |
| DISPONIBLE | 2,88 | 17,74 | |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 | |
| TOTAL ACTIVO | 134,51 | 58,46 | |
| Capitales | 90,15 | 90,15 | |
| Reservas | -40,67 | -31,96 | |
| Resultados | 8,71 | -0,86 | |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 | |
| NETO PATRIMONIAL | 58,19 | 57,33 | |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 0,00 | 0,00 | |
| Acreedores largo plazo | 0,00 | 0,00 | |
| Provisiones para Riesgos | 0,00 | 0,00 | |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 0,00 | 0,00 | |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 0,00 | 0,00 | |
| Otros Acreedores corto plazo | 76,31 | 1,13 | |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 76,31 | 1,13 | |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 | |
| TOTAL PASIVO | 134,51 | 58,46 | |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | | |
| Ventas Netas | 0,00 | 0,00 | |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 0,00 | 0,00 | |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 | |
| + Subvención Explotación | 0,00 | 0,00 | |
| = VALOR DE LA PRODUCCION | 0,00 | 0,00 | |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | 0,00 | 0,00 | |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 | |
| - Gastos Externos y de Explotación | 0,00 | 0,00 | |
| = VALOR AÑADIDO | 0,00 | 0,00 | |
| - Otros Gastos de Explotación | -32,45 | -0,86 | |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 0,00 | 0,00 | |
| - Gastos de personal | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION | -32,45 | -0,86 | |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | 0,00 | 0,00 | |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 | |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACION | -32,45 | -0,86 | |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 0,00 | 0,00 | |
| - Gastos Financieros | -0,03 | 0,00 | |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | -32,48 | -0,86 | |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 0,00 | 0,00 | |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -0,28 | 0,00 | |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 41,47 | 0,00 | |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS | 8,71 | -0,86 | |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.30

| GESTIÓN DE INFRAESTRUCTURAS DE ANDALUCÍA, S.A. (GIASA) | m€ | |
|--|-------------------|-------------------|
| | 2002 | 2003 |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | 7,89 | 3,73 |
| Inmovilizado Inmateriales | 116,09 | 108,04 |
| Inmovilizado Materiales | 875,77 | 905,14 |
| Inmovilizado Financieros | 13.906,05 | 64,74 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| INMOVILIZADO | 14.905,80 | 1.081,66 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 |
| Existencias Comerciales | 0,00 | 0,00 |
| Materias Primas | 0,00 | 0,00 |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 |
| Anticipos | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| EXISTENCIAS | 0,00 | 0,00 |
| Deudores por Actividad | 1.707,74 | 1.416,62 |
| Otros Deudores | 215.904,43 | 261.039,59 |
| Inversiones Financieras Temporales | 26.175,36 | 13.554,21 |
| Depósitos corto plazo | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| REALIZABLE | 243.787,53 | 276.010,41 |
| Tesorería | 40,71 | 87,02 |
| DISPONIBLE | 40,71 | 87,02 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 276,42 | 315,02 |
| TOTAL ACTIVO | 259.010,46 | 277.494,11 |
| Capitales | 2.300,00 | 2.300,00 |
| Reservas | 198,82 | 231,97 |
| Resultados | 33,15 | 36,63 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 |
| NETO PATRIMONIAL | 2.531,97 | 2.568,60 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 0,00 | 0,00 |
| Acreedores largo plazo | 13.554,21 | 0,00 |
| Provisiones para Riesgos | 0,00 | 0,00 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 13.554,21 | 0,00 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 183.434,44 | 200.820,06 |
| Otros Acreedores corto plazo | 56.385,59 | 69.405,72 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 239.820,03 | 270.225,78 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 3.104,24 | 4.699,73 |
| TOTAL PASIVO | 259.010,46 | 277.494,11 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | 0,00 | 0,00 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 0,00 | 0,00 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 |
| + Subvención Explotación | 0,00 | 0,00 |
| = VALOR DE LA PRODUCCION | 0,00 | 0,00 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | 0,00 | 0,00 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | -15.504,63 | -17.160,64 |
| = VALOR AÑADIDO | -15.504,63 | -17.160,64 |
| - Otros Gastos de Explotación | -2.558,89 | -2.047,89 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 23.635,51 | 25.219,23 |
| - Gastos de personal | -4.365,13 | -4.754,81 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION | 1.206,86 | 1.255,89 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -397,43 | -228,15 |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACION | 809,43 | 1.027,74 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 22,03 | 44,76 |
| - Gastos Financieros | -766,94 | -983,64 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | 64,52 | 88,87 |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 1,11 | 12,10 |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -22,73 | -49,52 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 0,00 | 0,00 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | -9,76 | -14,81 |
| = RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS | 33,15 | 36,63 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.31

| INFRAESTRUCTURAS TURÍSTICAS DE ANDALUCÍA, SAU | m€ | |
|--|--------------|----------------|
| | 2002 | 2003 |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 45,75 | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 |
| Inmovilizado Inmateriales | 0,00 | 0,00 |
| Inmovilizado Materiales | 0,00 | 0,00 |
| Inmovilizado Financieros | 0,00 | 0,00 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| INMOVILIZADO | 0,00 | 0,00 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 |
| Existencias Comerciales | 0,00 | 0,00 |
| Materias Primas | 0,00 | 0,00 |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 |
| Anticipos | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| EXISTENCIAS | 0,00 | 0,00 |
| Deudores por Actividad | 0,00 | 0,00 |
| Otros Deudores | 0,00 | 12,52 |
| Inversiones Financieras Temporales | 0,00 | 0,00 |
| Depósitos corto plazo | 0,00 | 16,45 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| REALIZABLE | 0,00 | 28,97 |
| Tesorería | 15,25 | 445,71 |
| DISPONIBLE | 15,25 | 445,71 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL ACTIVO | 61,00 | 474,68 |
| Capitales | 61,00 | 61,00 |
| Reservas | 0,00 | 0,00 |
| Resultados | 0,00 | -115,42 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 115,42 |
| NETO PATRIMONIAL | 61,00 | 61,00 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 0,00 | 0,00 |
| Acreedores largo plazo | 0,00 | 364,58 |
| Provisiones para Riesgos | 0,00 | 0,00 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 0,00 | 364,58 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 0,00 | 40,09 |
| Otros Acreedores corto plazo | 0,00 | 9,01 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 0,00 | 49,10 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL PASIVO | 61,00 | 474,68 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | 0,00 | 0,00 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 0,00 | 0,00 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 |
| + Subvención Explotación | 0,00 | 0,00 |
| = VALOR DE LA PRODUCCION | 0,00 | 0,00 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | 0,00 | 0,00 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | 0,00 | 0,00 |
| = VALOR AÑADIDO | 0,00 | 0,00 |
| - Otros Gastos de Explotación | 0,00 | -67,14 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos de personal | 0,00 | -48,33 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION | 0,00 | -115,47 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | 0,00 | 0,00 |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACION | 0,00 | -115,47 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 0,00 | 0,05 |
| - Gastos Financieros | 0,00 | 0,00 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | 0,00 | -115,42 |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 0,00 | 0,00 |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | 0,00 | 0,00 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 0,00 | 0,00 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS | 0,00 | -115,42 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXI.3.1.32

| INSTITUTO DE FOMENTO DE ANDALUCÍA (IFA) | | m€ | |
|--|-------------------|-------------------|--|
| | 2002 | 2003 | |
| BALANCE | | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 | |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 | |
| Inmovilizado Inmateriales | 819,46 | 706,65 | |
| Inmovilizado Materiales | 46.851,90 | 56.154,57 | |
| Inmovilizado Financieros | 170.731,11 | 176.665,31 | |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 | |
| INMOVILIZADO | 218.402,46 | 233.526,53 | |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 | |
| Existencias Comerciales | 0,00 | 0,00 | |
| Materias Primas | 0,00 | 0,00 | |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 | |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 | |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 | |
| Anticipos | 0,00 | 0,00 | |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 | |
| EXISTENCIAS | 0,00 | 0,00 | |
| Deudores por Actividad | 453,37 | 700,56 | |
| Otros Deudores | 310.344,49 | 297.959,47 | |
| Inversiones Financieras Temporales | 87.324,70 | 91.771,00 | |
| Depósitos corto plazo | 28,61 | 28,26 | |
| Provisiones | -88.595,02 | -86.175,44 | |
| REALIZABLE | 309.556,14 | 304.283,85 | |
| Tesorería | 19.638,58 | 26.782,94 | |
| DISPONIBLE | 19.638,58 | 26.782,94 | |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 54,01 | 261,61 | |
| TOTAL ACTIVO | 547.651,19 | 564.854,93 | |
| Capitales | 459.859,15 | 471.653,59 | |
| Reservas | -361.709,50 | -361.709,50 | |
| Resultados | 2.478,17 | 1.293,12 | |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 | |
| NETO PATRIMONIAL | 100.627,82 | 111.237,20 | |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 71.084,48 | 72.885,45 | |
| Acreedores largo plazo | 117.659,42 | 56.684,36 | |
| Provisiones para Riesgos | 14.635,39 | 14.643,99 | |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 203.379,30 | 144.213,80 | |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 7.737,27 | 10.879,00 | |
| Otros Acreedores corto plazo | 235.900,35 | 298.524,92 | |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 243.637,62 | 309.403,92 | |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 6,46 | 0,00 | |
| TOTAL PASIVO | 547.651,19 | 564.854,93 | |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | | |
| Ventas Netas | 1.910,98 | 1.386,33 | |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 0,00 | 0,00 | |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 | |
| + Subvención Explotación | 20.047,16 | 28.505,23 | |
| = VALOR DE LA PRODUCCIÓN | 21.957,24 | 29.891,56 | |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | 0,00 | 0,00 | |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 | |
| - Gastos Externos y de Explotación | 0,00 | 0,00 | |
| = VALOR AÑADIDO | 21.957,24 | 29.891,56 | |
| - Otros Gastos de Explotación | -9.133,52 | -14.076,33 | |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 1.483,12 | 6.272,87 | |
| - Gastos de personal | -8.455,67 | -10.237,99 | |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN | 5.851,16 | 11.850,12 | |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -1.309,39 | -1.407,59 | |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 | |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | 623,47 | 878,42 | |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN | 5.165,24 | 11.320,95 | |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 33.896,43 | 3.785,52 | |
| - Gastos Financieros | -44.735,61 | -19.873,89 | |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 3.553,46 | 1.041,98 | |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | -2.120,47 | -3.725,44 | |
| + Beneficio procedente, Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 8.684,55 | 5.979,31 | |
| - Pérdidas procedentes, Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -1.840,18 | -382,53 | |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | -1.651,05 | -199,53 | |
| ± Impuesto sobre Sociedades | -594,68 | -378,69 | |
| = RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | 2.478,17 | 1.293,12 | |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.33

| LINARES FIBRAS INDUSTRIALES, S.A. (LAFISA) | | m€ | |
|--|-----------------|-----------------|--|
| | 2002 | 2003 | |
| BALANCE | | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 | |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 | |
| Inmovilizado Inmateriales | 0,00 | 0,00 | |
| Inmovilizado Materiales | 294,96 | 271,93 | |
| Inmovilizado Financieros | 1,02 | 1,02 | |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 | |
| INMOVILIZADO | 295,98 | 272,95 | |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 | |
| Existencias Comerciales | 0,00 | 0,00 | |
| Materias Primas | 0,00 | 0,00 | |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 | |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 | |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 | |
| Anticipos | 0,00 | 0,00 | |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 | |
| EXISTENCIAS | 0,00 | 0,00 | |
| Deudores por Actividad | 3,69 | 0,00 | |
| Otros Deudores | 823,30 | 883,94 | |
| Inversiones Financieras Temporales | 0,00 | 0,00 | |
| Depósitos corto plazo | 0,00 | 0,00 | |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 | |
| REALIZABLE | 826,98 | 883,94 | |
| Tesorería | 12,51 | 9,03 | |
| DISPONIBLE | 12,51 | 9,03 | |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 | |
| TOTAL ACTIVO | 1.135,47 | 1.165,92 | |
| Capitales | 326,89 | 326,89 | |
| Reservas | 679,98 | 703,92 | |
| Resultados | 23,95 | 29,55 | |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 | |
| NETO PATRIMONIAL | 1.030,82 | 1.060,36 | |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 5,72 | 0,00 | |
| Acreedores largo plazo | 0,00 | 0,00 | |
| Provisiones para Riesgos | 30,05 | 30,05 | |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 35,77 | 30,05 | |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 4,82 | 10,50 | |
| Otros Acreedores corto plazo | 64,06 | 65,01 | |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 68,89 | 75,51 | |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 | |
| TOTAL PASIVO | 1.135,47 | 1.165,92 | |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | | |
| Ventas Netas | 0,00 | 0,00 | |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 0,00 | 0,00 | |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 | |
| + Subvención Explotación | 0,00 | 0,00 | |
| = VALOR DE LA PRODUCCIÓN | 0,00 | 0,00 | |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | 0,00 | 0,00 | |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 | |
| - Gastos Externos y de Explotación | 0,00 | 0,00 | |
| = VALOR AÑADIDO | 0,00 | 0,00 | |
| - Otros Gastos de Explotación | -191,05 | -187,31 | |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 228,29 | 244,11 | |
| - Gastos de personal | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN | 37,25 | 56,80 | |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -23,51 | -23,05 | |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 | |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN | 13,74 | 33,75 | |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 0,03 | 0,01 | |
| - Gastos Financieros | 0,00 | 0,00 | |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | 13,77 | 33,76 | |
| + Beneficio procedente: Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 10,18 | 5,72 | |
| - Pérdidas procedentes: Inmovilizado y Gastos Excepcionales | 0,00 | -9,93 | |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 0,00 | 0,00 | |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | 23,95 | 29,55 | |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.34

| PARQUE TECNOLÓGICO DE ANDALUCÍA, S.A. (PTA) | m€ | |
|--|------------------|------------------|
| | 2002 | 2003 |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 |
| Inmovilizado Inmateriales | 245,44 | 524,71 |
| Inmovilizado Materiales | 6.665,81 | 7.988,66 |
| Inmovilizado Financieros | 50,87 | 176,81 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 221,33 | 131,12 |
| INMOVILIZADO | 7.183,45 | 8.821,30 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 |
| Existencias Comerciales | 15.100,00 | 13.498,92 |
| Materias Primas | 0,00 | 0,00 |
| Productos en curso | 0,00 | 3.113,41 |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 |
| Anticipos | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| EXISTENCIAS | 15.100,00 | 16.612,33 |
| Deudores por Actividad | 329,38 | 391,66 |
| Otros Deudores | 908,15 | 147,33 |
| Inversiones Financieras Temporales | 10.500,00 | 12.800,00 |
| Depositos corto plazo | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones | 0,00 | -3,52 |
| REALIZABLE | 11.737,53 | 13.335,47 |
| Tesorería | 269,88 | 466,71 |
| DISPONIBLE | 269,88 | 466,71 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL ACTIVO | 34.290,85 | 39.104,69 |
| Capitales | 22.056,39 | 22.056,39 |
| Reservas | 3.780,08 | 6.952,12 |
| Resultados | 3.172,04 | 1.560,61 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 |
| NETO PATRIMONIAL | 29.008,51 | 30.569,11 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 3.240,79 | 5.581,17 |
| Acreedores largo plazo | 75,53 | 432,10 |
| Provisiones para Riesgos | 0,00 | 0,00 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 3.316,32 | 6.013,27 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 656,90 | 1.236,88 |
| Otros Acreedores corto plazo | 1.288,78 | 1.264,26 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 1.945,68 | 2.501,13 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 20,35 | 21,17 |
| TOTAL PASIVO | 34.290,85 | 39.104,69 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | 8.042,80 | 4.032,60 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 1.611,94 | -2.231,54 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 |
| + Subvención Explotación | 61,77 | 593,65 |
| = VALOR DE LA PRODUCCIÓN | 9.716,51 | 2.394,72 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | -5.980,76 | 0,00 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | 0,00 | 0,00 |
| = VALOR AÑADIDO | 3.735,75 | 2.394,72 |
| - Otros Gastos de Explotación | -1.586,53 | -2.021,51 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos de personal | -404,64 | -432,06 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN | 1.744,78 | -58,85 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -353,91 | -388,70 |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | -97,07 | -3,52 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN | 1.293,81 | -451,08 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 346,34 | 360,61 |
| - Gastos Financieros | -0,82 | -4,53 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | 1.639,33 | -94,99 |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 1.912,13 | 2.488,44 |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -1,30 | -5,24 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 0,00 | 0,00 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | -378,12 | -827,60 |
| = RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | 3.172,04 | 1.560,61 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.35

| PROMONEVAIDA, S.A. | m€ | |
|--|------------------|------------------|
| | 2002 | 2003 |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | 75,20 | 56,40 |
| Inmovilizado Inmateriales | 1,09 | 4,67 |
| Inmovilizado Materiales | 14.521,09 | 14.116,12 |
| Inmovilizado Financieros | 5.846,51 | 5.874,64 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| INMOVILIZADO | 20.443,88 | 20.051,83 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 |
| Existencias Comerciales | 39,80 | 42,53 |
| Materias Primas | 0,00 | 0,00 |
| Productos en curso | 0,00 | 247,47 |
| Productos Terminados | 1.650,32 | 1.473,04 |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 |
| Anticipos | 0,00 | 5,64 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| EXISTENCIAS | 1.690,12 | 1.768,68 |
| Deudores por Actividad | 797,73 | 622,75 |
| Otros Deudores | 223,37 | 99,80 |
| Inversiones Financieras Temporales | 3,41 | 3,41 |
| Depósitos corto plazo | 381,02 | 176,02 |
| Provisiones | -59,82 | -103,25 |
| REALIZABLE | 1.345,70 | 798,73 |
| Tesorería | 117,55 | 393,59 |
| DISPONIBLE | 117,55 | 393,59 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 4,13 | 3,49 |
| TOTAL ACTIVO | 23.601,38 | 23.016,32 |
| Capitales | 18.371,21 | 18.371,21 |
| Reservas | -1.954,16 | -2.538,76 |
| Resultados | -584,60 | 1.033,64 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 |
| NETO PATRIMONIAL | 15.832,45 | 16.866,09 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 0,00 | 0,00 |
| Acreedores largo plazo | 4.328,82 | 3.920,62 |
| Provisiones para Riesgos | 182,03 | 192,02 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 4.510,85 | 4.112,64 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 731,60 | 1.113,82 |
| Otros Acreedores corto plazo | 2.526,49 | 923,77 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 3.258,09 | 2.037,59 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL PASIVO | 23.601,38 | 23.016,32 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | 5.207,96 | 5.643,43 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | -121,96 | -177,29 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 |
| + Subvención Explotación | 0,00 | 0,00 |
| = VALOR DE LA PRODUCCIÓN | 5.086,00 | 5.466,14 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | -8.902,31 | -553,34 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | 0,00 | 0,00 |
| = VALOR AÑADIDO | -3.816,31 | 4.912,80 |
| - Otros Gastos de Explotación | -1.625,09 | -1.837,71 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 8.179,89 | 4,16 |
| - Gastos de personal | -852,51 | -1.171,60 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN | 1.885,97 | 1.907,64 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -406,16 | -401,82 |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | 35,75 | 22,11 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN | 1.515,56 | 1.527,94 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 1,51 | 0,64 |
| - Gastos Financieros | -355,38 | -276,31 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | 1.161,70 | 1.252,27 |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 13,33 | 57,56 |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -737,63 | -276,19 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | -1.022,00 | 0,00 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | -584,60 | 1.033,64 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.36

| SANTANA MOTOR ANDALUCÍA, S.L. | m€ | |
|--|-------------------|-------------------|
| | 2002 | 2003 |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 |
| Inmovilizado Inmateriales | 11.710,00 | 11.715,00 |
| Inmovilizado Materiales | 29.109,00 | 28.162,00 |
| Inmovilizado Financieros | 0,00 | 0,00 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| INMOVILIZADO | 40.819,00 | 39.877,00 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 |
| Existencias Comerciales | 0,00 | 0,00 |
| Materias Primas | 5.061,00 | 4.363,00 |
| Productos en curso | 8.335,00 | 9.924,00 |
| Productos Terminados | 8.811,00 | 17.635,00 |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 |
| Anticipos | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones | -1.342,00 | -2.436,00 |
| EXISTENCIAS | 20.865,00 | 29.486,00 |
| Deudores por Actividad | 1.678,00 | 774,00 |
| Otros Deudores | 3.631,00 | 1.706,00 |
| Inversiones Financieras Temporales | 3,00 | 0,00 |
| Depósitos corto plazo | 0,00 | 2,00 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| REALIZABLE | 5.312,00 | 2.482,00 |
| Tesorería | 910,00 | 933,00 |
| DISPONIBLE | 910,00 | 933,00 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL ACTIVO | 67.906,00 | 72.778,00 |
| Capitales | 33.191,00 | 33.191,00 |
| Reservas | -81.856,00 | -104.168,00 |
| Resultados | -22.312,00 | -29.381,00 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 |
| NETO PATRIMONIAL | -70.977,00 | -11.346,00 |
| CRÉDITOS PARTICIPATIVOS | 89.012,00 | 89.012,00 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 26,00 | 0,00 |
| Acreedores largo plazo | 43,00 | 40.043,00 |
| Provisiones para Riesgos | 332,00 | 302,00 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 401,00 | 40.345,00 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 3.220,00 | 2.203,00 |
| Otros Acreedores corto plazo | 46.250,00 | 41.576,00 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 49.470,00 | 43.779,00 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL PASIVO | 67.906,00 | 72.778,00 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | 189.871,00 | 200.633,00 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | -3.374,00 | 10.413,00 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 1.652,00 | 1.659,00 |
| + Subvención Explotación | 0,00 | 0,00 |
| = VALOR DE LA PRODUCCIÓN | 188.149,00 | 212.705,00 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | -176.196,00 | -206.619,00 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | 0,00 | 0,00 |
| = VALOR AÑADIDO | 11.953,00 | 6.086,00 |
| - Otros Gastos de Explotación | -23.236,00 | -22.235,00 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 9.353,00 | 16.869,00 |
| - Gastos de personal | -16.192,00 | -18.463,00 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN | -18.122,00 | -17.743,00 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -4.402,00 | -8.775,00 |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | 280,00 | -1.094,00 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN | -22.244,00 | -27.612,00 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 20,00 | 31,00 |
| - Gastos Financieros | -195,00 | -158,00 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | -22.419,00 | -27.739,00 |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 113,00 | 337,00 |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -6,00 | -511,00 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 0,00 | -1.468,00 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | -22.312,00 | -29.381,00 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.37

| SANTANA MOTOR, S.A. Individual. | | m€ | |
|--|-------------------|-------------------|--|
| | 2002 | 2003 | |
| BALANCE | | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 | |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 | |
| Inmovilizado Inmateriales | 26,00 | 7,00 | |
| Inmovilizado Materiales | 3.413,00 | 3.401,00 | |
| Inmovilizado Financieros | 19.544,00 | 30.207,00 | |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 | |
| INMOVILIZADO | 22.983,00 | 33.615,00 | |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 881,00 | 521,00 | |
| Existencias Comerciales | 8.771,00 | 0,00 | |
| Materias Primas | 3.966,00 | 6.003,00 | |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 | |
| Productos Terminados | 8.960,00 | 5.365,00 | |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 | |
| Anticipos | 3.468,00 | 2.483,00 | |
| Provisiones | -2.334,00 | -1.363,00 | |
| EXISTENCIAS | 22.831,00 | 12.488,00 | |
| Deudores por Actividad | 15.524,00 | 16.307,00 | |
| Otros Deudores | 44.218,00 | 37.161,00 | |
| Inversiones Financieras Temporales | 1.759,00 | 1.361,00 | |
| Depósitos corto plazo | 915,00 | 600,00 | |
| Provisiones | -3.359,00 | -5.792,00 | |
| REALIZABLE | 57.057,00 | 49.637,00 | |
| Tesorería | 10.265,00 | 5.660,00 | |
| DISPONIBLE | 10.265,00 | 5.660,00 | |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 | |
| TOTAL ACTIVO | 114.017,00 | 101.921,00 | |
| Capitales | 12.579,00 | 12.579,00 | |
| Reservas | -782,00 | -24.759,00 | |
| Resultados | -23.977,00 | -16.677,00 | |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 | |
| NETO PATRIMONIAL | -12.180,00 | 78.613,00 | |
| CRÉDITOS PARTICIPATIVOS | 66.913,00 | 49.756,00 | |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 36,00 | 0,00 | |
| Acreedores largo plazo | 5.917,00 | 2.962,00 | |
| Provisiones para Riesgos | 4.080,00 | 3.884,00 | |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 10.033,00 | 6.846,00 | |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 32.670,00 | 26.692,00 | |
| Otros Acreedores corto plazo | 16.262,00 | 18.357,00 | |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 48.932,00 | 45.049,00 | |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 319,00 | 270,00 | |
| TOTAL PASIVO | 114.017,00 | 101.921,00 | |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | | |
| Ventas Netas | 464.905,00 | 495.973,00 | |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 639,00 | -3.595,00 | |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 | |
| - Subvención Explotación | 0,00 | 0,00 | |
| = VALOR DE LA PRODUCCIÓN | 465.544,00 | 492.378,00 | |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | -439.390,00 | -459.960,00 | |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 | |
| - Gastos Externos y de Explotación | -127,00 | -303,00 | |
| = VALOR AÑADIDO | 26.027,00 | 32.115,00 | |
| - Otros Gastos de Explotación | -42.109,00 | -31.801,00 | |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 21.024,00 | 16.904,00 | |
| - Gastos de personal | -3.458,00 | -3.568,00 | |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN | 1.484,00 | 13.650,00 | |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | -445,00 | -421,00 | |
| - Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 | |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | -1.425,00 | 798,00 | |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN | -386,00 | 14.027,00 | |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 338,00 | 233,00 | |
| - Gastos Financieros | -791,00 | -436,00 | |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | -839,00 | 13.824,00 | |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 291,00 | 833,00 | |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -1.117,00 | -2.051,00 | |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | -22.312,00 | -29.283,00 | |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 | |
| = RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | -23.977,00 | -16.677,00 | |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.38

| SANTANA MOTOR, S.A. Consolidada | | m€ |
|--|------|-------------------|
| | 2002 | 2003 |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | | 0,00 |
| Inmovilizado Inmateriales | | 11.722,00 |
| Inmovilizado Materiales | | 31.856,00 |
| Inmovilizado Financieros | | 2.619,00 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | | 0,00 |
| INMOVILIZADO | | 46.177,00 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | | 521,00 |
| Existencias Comerciales | | 0,00 |
| Materias Primas | | 10.366,00 |
| Productos en curso | | 9.924,00 |
| Productos Terminados | | 23.000,00 |
| Subproductos | | 0,00 |
| Anticipos | | 2.483,00 |
| Provisiones | | -3.799,00 |
| EXISTENCIAS | | 41.974,00 |
| Deudores por Actividad | | 17.083,00 |
| Otros Deudores | | 6.599,00 |
| Inversiones Financieras Temporales | | 1.361,00 |
| Depósitos corto plazo | | 602,00 |
| Provisiones | | -5.792,00 |
| REALIZABLE | | 19.853,00 |
| Tesorería | | 6.602,00 |
| DISPONIBLE | | 6.602,00 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | | 0,00 |
| TOTAL ACTIVO | | 115.127,00 |
| Capitales | | 12.579,00 |
| Reservas | | -22.957,00 |
| Resultados | | -16.355,00 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | | 0,00 |
| Créditos Participativos | | 78.613,00 |
| NETO PATRIMONIAL | | 51.880,00 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | | 0,00 |
| Acreedores largo plazo | | 3.005,00 |
| Provisiones para Riesgos | | 4.216,00 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | | 7.221,00 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | | 28.910,00 |
| Otros Acreedores corto plazo | | 26.846,00 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | | 55.756,00 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | | 270,00 |
| TOTAL PASIVO | | 115.127,00 |
| CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | | 286.005,00 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | | 6.818,00 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | | 1.659,00 |
| + Subvención Explotación | | 0,00 |
| = VALOR DE LA PRODUCCIÓN | | 294.482,00 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | | -245.395,00 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | | -303,00 |
| = VALOR AÑADIDO | | 48.784,00 |
| - Otros Gastos de Explotación | | -42.181,00 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | | 11.392,00 |
| - Gastos de personal | | -22.031,00 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN | | -4.036,00 |
| - Dotación Amortización Inmovilizado | | -9.219,00 |
| - Dotación Fondo de Reversión | | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | | -296,00 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN | | -13.551,00 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | | 264,00 |
| - Gastos Financieros | | -594,00 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | | 0,00 |
| +/- Participación en rulos de sociedades puestas en equivalencia | | 292,00 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | | -13.589,00 |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | | 1.176,00 |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | | -2.572,00 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | | -1.370,00 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | | 0,00 |
| = RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | | -16.355,00 |

ESTADOS FINANCIEROS ANEXO XXII.3.1.39

| SIERRA NEVADA CLUB AGENCIA DE VIAJES, S.A. | m€ | |
|--|---------------|-----------------|
| | 2002 | 2003 |
| BALANCE | | |
| ACCIONES POR DESEMBOLSO NO EXIGIBLE | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de Establecimiento | 0,00 | 0,00 |
| Inmovilizado Inmateriales | 0,00 | 0,00 |
| Inmovilizado Materiales | 0,00 | 0,00 |
| Inmovilizado Financieros | 19,26 | 19,26 |
| Deudores por Operaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| INMOVILIZADO | 19,26 | 19,26 |
| GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00 |
| Existencias Comerciales | 0,00 | 0,00 |
| Materias Primas | 0,00 | 0,00 |
| Productos en curso | 0,00 | 0,00 |
| Productos Terminados | 0,00 | 0,00 |
| Subproductos | 0,00 | 0,00 |
| Anticipos | 7,00 | 0,00 |
| Provisiones | 0,00 | 0,00 |
| EXISTENCIAS | 7,00 | 0,00 |
| Deudores por Actividad | 103,21 | 130,97 |
| Otros Deudores | 10,20 | 6,31 |
| Inversiones Financieras Temporales | 0,00 | 0,00 |
| Depósitos corto plazo | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones | -60,66 | -21,90 |
| REALIZABLE | 52,76 | 115,38 |
| Tesorería | 902,62 | 1.222,50 |
| DISPONIBLE | 902,62 | 1.222,50 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,30 | 1,01 |
| TOTAL ACTIVO | 981,94 | 1.358,14 |
| Capitales | 180,30 | 180,30 |
| Reservas | -17,47 | 22,65 |
| Resultados | 40,12 | 2,20 |
| Aportación de Socios para Compensación por Pérdidas | 0,00 | 0,00 |
| NETO PATRIMONIAL | 202,96 | 205,15 |
| Ingresos a Distribuir Varios Ejercicios | 0,00 | 0,00 |
| Acreedores largo plazo | 0,00 | 0,00 |
| Provisiones para Riesgos | 0,00 | 0,00 |
| EXIGIBLE A LARGO PLAZO | 0,00 | 0,00 |
| Acreedores Comerciales corto plazo | 322,06 | 554,00 |
| Otros Acreedores corto plazo | 456,92 | 599,00 |
| EXIGIBLE CORTO PLAZO | 778,98 | 1.153,00 |
| AJUSTE POR PERIODIFICACIÓN | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL PASIVO | 981,94 | 1.358,14 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA | | |
| Ventas Netas | 430,67 | 540,13 |
| ± Variación Existencias Productos Terminados o en Curso de Fabricación | 0,00 | 0,00 |
| + Trabajos para Inmovilizado por la Empresa | 0,00 | 0,00 |
| + Subvención Explotación | 0,00 | 0,00 |
| = VALOR DE LA PRODUCCIÓN | 430,67 | 540,13 |
| - Compras Netas (Aprovisionamiento) | 0,00 | -0,29 |
| ± Variación Existencias Materias Primas y otras Materias Consumibles | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos Externos y de Explotación | 0,00 | 0,00 |
| = VALOR AÑADIDO | 430,67 | 539,84 |
| - Otros Gastos de Explotación | -87,55 | -141,39 |
| + Otros Ingresos (Resto Operaciones Comunes) | 0,00 | 0,00 |
| - Gastos de personal | -318,51 | -400,73 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN | 24,61 | -2,28 |
| Dotación Amortización Inmovilizado | 0,00 | 0,00 |
| Dotación Fondo de Reversión | 0,00 | 0,00 |
| ± Insolvencia Créditos, Variación Provisiones de Tráfico | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN | 24,61 | -2,28 |
| + Ingresos Financieros y Dif. Positiva de Cambio | 19,71 | 13,90 |
| - Gastos Financieros | -3,63 | -3,61 |
| ± Variación Provisiones Inversiones Financieras | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | 40,70 | 8,01 |
| + Beneficio procedente. Inmovilizado e Ingresos Excepcionales | 0,00 | 0,00 |
| - Pérdidas procedentes. Inmovilizado y Gastos Excepcionales | -0,58 | -5,82 |
| ± Variación Prov. Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera Control | 0,00 | 0,00 |
| ± Impuesto sobre Sociedades | 0,00 | 0,00 |
| = RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | -40,12 | 2,20 |

(Continúa en el fascículo 6 de 6)

**NORMAS PARA LA SUSCRIPCION AL
BOLETIN OFICIAL DE LA JUNTA DE ANDALUCIA
PARA EL AÑO 2005**

1. SUSCRIPCIONES

- 1.1. Las suscripciones al **BOLETIN OFICIAL DE LA JUNTA DE ANDALUCIA** están sujetas al pago previo de las correspondientes tasas (art. 25.a de la Ley 4/1988, de 5 de julio, de Tasas y Precios Públicos de la Comunidad Autónoma de Andalucía).
- 1.2. Las solicitudes de suscripción deberán dirigirse al **Servicio de Publicaciones y BOJA**. Apartado Oficial Sucursal núm. 11, Bellavista. 41014 - Sevilla.

2. PLAZOS DE SUSCRIPCION

- 2.1. Las suscripciones al **BOLETIN OFICIAL DE LA JUNTA DE ANDALUCIA** serán por **período de un año indivisible** (art. 28 de la Ley 4/1988, de 5 de julio, de Tasas y Precios Públicos de la Comunidad Autónoma de Andalucía).
- 2.2. La solicitud de las suscripciones se efectuará **dentro del mes anterior** al inicio del período de suscripción (art. 16, punto 3, del Reglamento del BOJA, Decreto 205/1983, de 5 de octubre).

3. TARIFAS

- 3.1. El precio de la suscripción para el año 2005 es de 154,61 €.

4. FORMA DE PAGO

- 4.1. El pago de la suscripción se realizará de conformidad con la liquidación que se practique por el Servicio de Publicaciones y BOJA al aceptar la solicitud. En dicha liquidación se detallará la forma de pago.
- 4.2. No se aceptarán pagos ni ingresos de ningún tipo que se realicen de forma distinta a la indicada en la liquidación que se practique.

5. ENVIO DE EJEMPLARES

- 5.1. El envío, por parte del **Servicio de Publicaciones y BOJA**, de los ejemplares del **BOLETIN OFICIAL DE LA JUNTA DE ANDALUCIA**, comenzará a hacerse una vez tenga entrada en dicho Servicio el ejemplar para la Administración del Mod. 046 mecanizado por el Banco o Caja de Ahorros.
- 5.2. En el caso de que el ejemplar para la Administración del Mod. 046 correspondiente al período de suscripción solicitado tenga entrada en este Servicio una vez comenzado el mismo, el envío de los Boletines **será a partir de dicha fecha de entrada**.

FRANQUEO CONCERTADO núm. 41/63